
Gardien





3

GARDIENSet/2014

Pulverizador GARDIEN
Modelos abrangentes neste catálogo:

GARDIEN 400L.:
Tanque com capacidade para 400 litros. 

GARDIEN 600L.:
Tanque com capacidade para 600 litros. 

GARDIEN 800L.:
Tanque com capacidade para 800 litros. 

* As imagens contidas neste catálogo são meramente ilustrativas.

Montana Indústria de
Máquinas S/A.

Rua Francisco Dal Negro, 3400
São José dos Pinhais - PR

Tel: (0**41) 2102-0200
Fax: (0**41) 2102-0230

Filial Fraiburgo
Avenida Videira 1455 - São Sebastião,

Fraiburgo, Santa Catarina.
Tel/fax: (0**49) 3256-3700

Internet: www.montana.ind.br



4

catálogo de peças 40071996

SUMÁRIO

1.0 Chassi  ........................................................................9
1.1 chassi GARDIEN 400 LITROS......................................... 10
1.2 CHASSI GARDIEN 600 E 800 LITROS............................... 12
1.3 ESCADA.............................................................................. 14
1.4 CJ. CINTA NYLON E ABRAÇADEIRA TANQUE 400 L.... 16
1.5 ABRAÇADEIRA DO TANQUE 600 E 800 LITROS............ 18
1.6 FIXAÇÃO QUADRO CATRACA 400/600 E 800 L............ 20
1.7 FIXAÇÃO DO QUADRO H 600 LITROS.......................... 22
1.8 FIXAÇÃO DO QUADRO H 800 LITROS.......................... 24
1.9 FIXAÇÃO DO QUADRO PEC 400 LITROS...................... 26
1.10 FIXAÇÃO DO QUADRO PEC 600 LITROS.................... 28
1.11 FIXAÇÃO DO QUADRO PEC 800 LITROS.................... 30

2.0 Tanque  ....................................................................33
2.1 tanque 400 litros básico......................................... 34
2.2 TANQUE 400 LITROS ....................................................... 36
2.3 CJ. MANGUEIRA DE REABASTECIMENTO (20071060).. 38
2.4 CJ. HIDRO INJETOR (20065069)....................................... 40
2.5 CJ. TUBO DE RETORNO 400/600 E 800 LITROS............ 42
2.6 CJ. TANQUE DE ÁGUA LIMPA (20071341)...................... 44
2.7 CJ. DRENO (70072176)...................................................... 46
2.8 TANQUE 600 LITROS........................................................ 48
2.9 TANQUE 800 LITROS........................................................ 50

3.0 Quadro e Barra ...................................................53
3.1 QUADRO PARA BARRA HIDRÁULICA (PARTE I)............ 54
3.2 QUADRO PARA BARRA HIDRÁULICA (PARTE II)........... 56
3.3 CJ. CILINDRO HIDRÁULICO DE ALTURA (20071313)... 58
3.4 CJ. CILINDRO DE ABERTURA DE BARRA (20071339).... 60
3.5 cj. suporte do quadro (20070484)......................... 62
3.6 cj. quadro fixo (20070856)......................................... 64
3.7 cj. quadro oscilante................................................ 66
3.8 quadro fixo e estável.............................................. 68
3.9 quadro para barra catraca................................... 70
3.10 cj. torre e quadro deslizante (20065749)........ 72
3.11 quadro do pec.......................................................... 74
3.12 cj. barra do pec (20069997)...................................... 76
3.13 cj. quadro do enrrolador.................................. 78
3.14 cj. barra hidráulica 12 metros............................ 80
3.15 cj. barra 12 metros (20071357)................................ 82
3.16 cj. pé de apoio............................................................. 84
3.17 barra hidráulica 14 metros.................................. 86
3.18 cj. barra hidráulica 14 metros............................ 88
3.19 cj. salva barra............................................................. 90
3.20 barra hidráulica 16 metros.................................. 92
3.21 cj. barra hidráulica 16 metros............................ 94
3.22 barra x 10 metros...................................................... 96
3.23 cj. barra x 10 metros................................................ 98
3.24 barra x 12 metros.................................................... 100



5

GARDIENSet/2014

SUMÁRIO

3.25 cj. barra x 12 metros.............................................. 102
3.26 barra catraca 12 metros..................................... 104
3.27 barra catraca 14 metros..................................... 106

4.0 Pulverização.......................................................109
4.1 PULV. 2 S. - 24 BICOS monojet - BARRA HIDR. 12M. 110
4.2 CJ. TUBO PULV. 5 BICOS - CJ. TUBO PULV. 3 BICOS... 112
4.3 PULV. 2 S. - 24 BICOS BIJET - BARRA HIDR. 12M.......... 114
4.4 CJ. TUBO PULV. 5 BICOS - CJ. TUBO PULV. 3 BICOS... 116
4.5 PULV. 4 S. - 28 BICOS monojet - BARRA HIDR. 14M..118
4.6 CJ. TUBO PULV. 6 BICOS - CJ. TUBO PULV. 4 BICOS... 120
4.7 PULV. 4 S. - 28 BICOS BIJET - BARRA HIDR.14M........... 122
4.8 CJ. TUBO PULV. 4 BICOS - CJ. TUBO PULV. 6 BICOS... 124
4.9 CJ. MANGUEIRAS DE LIGAÇÕES (PARTE I).................. 126
4.10 CJ. MANGUEIRAS DE LIGAÇÕES (PARTE II)............... 128
4.11 PULV. 4 S. - 32 BICOS  - BARRA HIDR. 16M................. 130
4.12 CJ. TUBO DE PULV. 7 BICOS monojet..................... 132
4.13 PULV. 4 S. - 32 BICOS BIJET - BARRA HIDR. 16M........ 134
4.14 PULV. 2 S. - 24 BICOS - BARRA CATRACA 12M........... 136
4.15 CJ. TUBO PULV. 5 BICOS - CJ. TUBO PULV. 2 BICOS..138
4.16 CJ. MANGUEIRAS DE PULV........................................... 140
4.17 PULV. 4 S. - 28 BICOS - BARRA CATRACA 14M........... 142
4.18 CJ. TUBO PULV. 6 BICOS - MANG. LIGAÇÃO............. 144
4.19 PULV. 2 S. - 24 BICOS BIJET - BARRA CATRACA 12M..146
4.20 CJ. TUBO PULV. 5 BICOS - CJ. TUBO PULV. 2 BICOS.148

4.21 PULV. 4 S. - 28 BICOS BIJET - BARRA CATRACA 14M..150
4.22 CJ. TUBO DE PULV. 6 BICOS........................................ 152
4.23 PULV. 2 S. - 20 BICOS monojet - BARRA X 10M...... 154
4.24 FILTRO DE LINHA MALHA 80...................................... 156
4.25 CJ. MANG. FILTRO CMDO. E CJ. MANG. LIGAÇÃO.. 158
4.26 CJ. TUBO PULV. 5 BICOS - CJ. TUBO PULV. 2 BICOS..160
4.27 CJ. TUBO DE PULV. 3 BICOS........................................ 162
4.28 PULV. 2 S. - 24 BICOS MONOJET - BARRA X 12M...... 164
4.29 PULV. 3 SEÇÕES - 3 BICOS MONOJET - PEC.............. 166
4.30 CJ. PORTA BICO DO PEC - CJ. MANG. DE PULV........ 168
4.31 PORTA BICO MONOJET (70072254)........................... 170
4.32 PORTA BICO BIJET (70070255)..................................... 172

5.0 Comando de Pulverização............................175
5.1 PULVERIZAÇÃO 2 ENRROLADORES DE 60 METROS.. 176
5.2 Cmdo. MANUAL PRESSÃO CONSTANTE 2 SEÇÕES.. 178
5.3 CMDO. PULV. 2 S. MANUAL S/ RETORNO (20070865).180
5.4 CJ. VÁLVULA GERAL 471 MANUAL (70068345)............ 182
5.5 CJ. MANG. VÁLVULA 3 VIAS/CMDO. ............................ 184
5.6 CMDO. MANUAL PRESSÃO CONSTANTE 3 SEÇÕES.. 186
5.7 CMDO. PULV. 3 S. MANUAL S/ RETORNO (20070877).188
5.8 CMDO. MANUAL PRESSÃO CONSTANTE 4 S.............. 190
5.9 CMDO. MANUAL 4 s. sem retorno (20070864)...... 192
5.10 cmdo. manual proporcional 2 s...................... 194
5.11 cmdo. manual 2 s. c/ retorno calibrado .... 196



6

catálogo de peças 40071996

5.12 válvula reguladora de pressão (70072092)... 198
5.13 válvula acionamento de bitola (70072093).. 200
5.14 CJ. MANGUEIRA REGULADOR PRESSÃO/TANQUE... 202
5.15 CMDO. MANUAL PROPORCIONAL 4 SEÇÕES.......... 204
5.16 CMDO. MANUAL 4 S. C/ RETORNO CALIBRADO..... 206
5.17 CMDO. SEMI-ELÉTRICO PROPORCIONAL 2 S........... 208
5.18 CJ. VÁLVULA GERAL 471 ELÉTRICA (20070870)......... 210
5.19 CMDO MANUAL 2 S. C/ RETORNO CALIBRADO...... 212
5.20 CMDO. SEMI-ELÉTRICO PROPORCIONAL 4 S........... 214
5.21 CMDO. MANUAL 4 S. C/ RETORNO CALIBRADO..... 216
5.22 CMDO. ELÉTRICO PROPORCIONAL 2 SEÇÕES........ 218
5.23 CMDO. ELÉTRICO 2 S. C/ RETORNO CALIBRADO... 220
5.24 ELETROVÁLV. C/ RETORNO ENTRADA (70066075).. 222
5.25 CMDO. ELÉTRICO PROPORCIONAL 4 SEÇÕES........ 224
5.26 CMDO. ELÉTRICO PROPORCIONAL 4 S. (20070862).226
5.27 CMDO. ELÉTRICO PROPORCIONAL 4 SEÇÕES........ 228
5.28 CMDO. 4 SEÇÕES AN31............................................... 230
5.29 VÁLV. ELÉTRICA REGULAGEM PROPORCIONAL....... 232
5.30 CJ. MANG. REGULADORA PRESSÃO/TANQUE ......... 234
5.31 CMDO. MANUAL PRESSÃO CONSTANTE 3 VIAS...... 236

6.0 Circuito Hidráulico ........................................239
6.1 CIRCUITO HIDR. C/ BLOCO  CMDO. MANUAL 3 S.... 240
6.2 CJ. RESERVATÓRIO DE ÓLEO (20071038)..................... 242
6.3 CJ. BLOCO HIDRÁULICO MANUAL.............................. 244

6.4 CJ. MANGUEIRA HIDRÁULICA ...................................... 246
6.5 CIRCUITO HIDR. C/ BLOCO ELETRO-HIDR. 3 S......... 248
6.6 BLOCO ELETRO-HIDRÁULICO (20071055).................. 250
6.7 CJ. MANGUEIRA HIDRÁULICA (20071360)................... 252

7.0 Bomba de pulverização..................................255
7.1 bomba volumétrica membrana c/ cardan...... 256
7.2 bomba volumétrica de membrana (parte i)..... 258
7.3 bomba volumétrica de membrana (parte ii).... 260
7.4 bomba volumétrica de membrana (parte iii)... 262
7.5 bomba volumétrica de membrana (parte iv).. 264
7.6 BOMBA VOLUMÉTRICA  MEMBRANA (PARTE V)........ 266
7.7 FILTRO DE LINHA (70072173)........................................ 268
7.8 CJ. MANGUEIRA/BOMBA - CJ. MANGUEIRA FILTRO... 270
7.9 BOMBA MÉDIA PRESSÃO MEMBRANA S/ CARDÃN.... 272
7.10 CJ. MANG. TANQUE/FILTRO (20070919).................... 274
7.11 CJ. MANG. PRESSÃO - MANG. SUCÇÃO/TANQUE... 276
7.12 BOMBA MEMBRANA MÉDIA PRESSÃO (PARTE I)....... 278
7.13 BOMBA MEMBRANA MÉDIA PRESSÃO (PARTE II)...... 280
7.14 BOMBA MEMBRANA MÉDIA PRESSÃO (PARTE III)..... 282
7.15 BOMBA MEMBRANA MÉDIA PRESSÃO (PARTE IV).... 284
7.16 BOMBA MEMBRANA MÉDIA PRESSÃO (PARTE V)..... 286
7.17 BOMBA DE PISTÃO....................................................... 288
7.18 CJ. MANGUEIRA BOMBA/CMDO. (20070972)............ 290
7.19 BOMBA DE PISTÃO (PARTE I)...................................... 292

SUMÁRIO



7

GARDIENSet/2014

7.20 BOMA DE PISTÃO (PARTE II)....................................... 294
7.21 BOMBA DE PISTÃO (PARTE III).................................... 296
7.22 CJ. MANGUEIRA FILTRO/BOMBA................................ 298
7.23 BOMBA DE PISTÃO COM BOMBA HIDRÁULICA....... 300
7.24 CJ. BOMBA HIDRÁULICA (20070921).......................... 302

8.0 Agitador................................................................305
8.1 agitador hidráulico para bomba de pistão.. 306
8.2 agitador hidráulico bico curvo (70067243)... 308
8.3 mangueira do agitador (20071054)..................... 310
8.4 mang. agitador e válvula de esfera................. 312
8.5 mangueira de acionamento do agitador..... 314
8.6 sem agitador hidr. p/ bomba de pistão............. 316
8.7 agitador hidr. p/ bomba de membrana............. 318
8.8 sem agitador hidr. p/ bomba membrana........... 320

9.0 Lava Frasco..........................................................323
9.1 MISTURADOR COMPLETO LATERAL 600/800 L.......... 324
9.2 CJ. MANGUEIRA REABASTECIMENTO (20070966)...... 326
9.3 CMDO. MISTURADOR (20070890)................................. 328
9.4 VÁLVULA ACIONAMENTO MANUAL (70072107)........ 330
9.5 CJ. MANG. COMANDO LAVA FRASCO (20071371)..... 332
9.6 CJ. MANGUEIRA VÁLVULA 3 VIAS (20071370).............. 334
9.7 CJ. MANGUEIRA DO COMANDO (20071373).............. 336
9.8 CJ. TANQUE DO MISTURADOR (20070967)................. 338

9.9 CJ. MANG. CMDO/LAVA FRASCO (20071372).............. 340
9.10 LAVA FRASCO 600/800 LITROS.................................... 342
9.11 CJ. MANGUEIRA COMANDO/LAVA FRASCO ............ 344
9.12 CJ. VÁLVULA DO LAVA FRASCO (20070878).............. 346
9.13 CJ. VÁLV. ACIONAMENTO MANUAL (70072139)....... 348
9.14 CJ. MANG. CMDO. E CJ. MANG. LAVA FRASCO........ 350
9.15 LAVA FRASCO 400 LITROS........................................... 352
9.16 CJ. MANGUEIRA DO COMANDO/LAVA FRASCO...... 354
9.17 LAVA FRASCO 400 LITROS BÁSICO............................. 356

10.0 Marcador de Linha.........................................359
10.1 MARCADOR DE LINHA................................................ 360
10.2 CJ. MOTOR/COMPRESSOR MARCADOR LINHA........ 362
10.3 MOTOR ELÉTRICO DO MOTOR-COMPRESSOR....... 364
10.4 CJ. PAINEL CMDO. DO MARCADOR DE LINHA........ 366
10.5 CJ. FORMADOR DE ESPUMA....................................... 368

11.0 Barra de Luz e GPS...........................................371
11.1 an 20.............................................................................. 372
11.2 AN 31.............................................................................. 374

12.0 Adesivos...............................................................377
12.1 ADESIVOS....................................................................... 378

SUMÁRIO



8

catálogo de peças 40071996



9

GARDIENSet/2014

1.0 Chassi  



10

catálogo de peças 40071996

1.1 chassi GARDIEN 400 LITROS

1 2

3

4

5
5

6

7

8

9
98

7

10



11

GARDIENSet/2014

1.1 chassi GARDIEN 400 LITROS

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 40066295 PINO BETA GRANDE Ø4.8 1
2 30066136 PINO DO 3º PONTO 1
3 40066751 CALÇO DE BORRACHA TQ. MONTANA 3
4 30069324 SUPORTE COMANDO PULVERIZAÇÃO 1
5 71000126 PARAFUSO SEXT. FLANGEADO DIN6921 M10X30 CL. 8.8 BIC. 2
6 30069344 CHASSI BASE 400L 1
7 40071671 PINO DE ENGATE  Ø1 1/8” 2
8 70065169 ARRUELA DE PRESSÃO DIN 127 M30 BIC. CLASSE PESADA 2
9 70065689 PORCA SEXT. DIN934 M30X2 BIC. 2
10 71000123 PORCA SEXT. FLANGEADA DIN6926 M10 BIC. 2



12

catálogo de peças 40071996

1.2 CHASSI GARDIEN 600 E 800 LITROS

1
2

3

4
5

3

6

7

8
910

11



13

GARDIENSet/2014

1.2 CHASSI GARDIEN 600 E 800 LITROS

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 40066295 PINO BETA GRANDE Ø4.8 1
2 30066136 PINO DO 3º PONTO 1
3 40066751 CALÇO DE BORRACHA TQ. MONTANA 3
4 30069324 SUPORTE COMANDO PULVERIZAÇÃO 1
5 71000126 PARAFUSO SEXT. FLANGEADO DIN6921 M10X30 CL. 8.8 BIC. 2
6 30068650 CHASSI 1
7 40071671 PINO DE ENGATE  Ø1 1/8” 2
8 70065169 ARRUELA DE PRESSÃO DIN 127 M30 BIC. CLASSE PESADA 2
9 70065689 PORCA SEXT. DIN934 M30X2 BIC. 2
10 20070881 ESCADA 1 DETALHE NA PRÓXIMA PÁGINA
11 71000123 PORCA SEXT. FLANGEADA DIN6926 M10 BIC. 2



14

catálogo de peças 40071996

1.3 ESCADA

1
2

3

4

5

6

5

7

8

9

11

8

4

8

8

12

4

4

10

1



15

GARDIENSet/2014

1.3 ESCADA

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 71000149 PARAFUSO SEXT. FLANGEADO DIN6921 M8X25 CL. 8.8 BIC. 2
2 40071588 TRAVA DA ESCADA 1
3 30069323 TRILHO DA ESCADA 1
4 71000126 PARAFUSO SEXT. FLANGEADO DIN6921 M10X30 CL. 8.8 BIC. 4
5 71000468 ARGOLA Ø23, ARAME Ø1,5 2
6 40071795 CORRENTE PINO TRAVA 1
7 31000874 PARAFUSO TRAVA 1
8 71000123 PORCA SEXT. FLANGEADA DIN6926 M10 BIC. 4
9 30069333 SUPORTE DA ESCADA 1
10 30069321 TRILHO DA ESCADA 1
11 30069322 BASE DA ESCADA 1
12 30069334 SUPORTE DA ESCADA 1



16

catálogo de peças 40071996

1.4 CJ. CINTA DE NYLON E ABRAÇADEIRA DO TANQUE 400 LITROS

1

1

2

2

2

2

3

4

3

3

5

6

6

6

6

3



17

GARDIENSet/2014

1.4 CJ. CINTA DE NYLON E ABRAÇADEIRA DO TANQUE 400 LITROS

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70068881 CINTA DE NYLON AZUL 900 MM X 2 OLHAL 2
2 71000122 PORCA SEXT. FLANGEADA DIN6926 M8 BIC. 4
3 71000187 PARAFUSO SEXT. FLANGEADO DIN6921 M12X35 CL. 10.9 BIC. 4
4 30067779 ABRAÇADEIRA DIREITA DO TANQUE 1
5 30067778 ABRAÇADEIRA ESQUERDA DO TANQUE 1
6 71000124 PORCA SEXT. FLANGEADA DIN6926 M12 BIC. 4



18

catálogo de peças 40071996

1.5 ABRAÇADEIRA DO TANQUE 600 E 800 LITROS

1

2

1
1

3

4

4

4

4

1

5

6

5

5

7

8

8

8

8



19

GARDIENSet/2014

1.5 ABRAÇADEIRA DO TANQUE 600 E 800 LITROS

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 71000187 PARAFUSO SEXT. FLANGEADO DIN6921 M12X35 CL. 10.9 BIC. 4
2 30069359 CJ. CINTA PORTA CATRACA ESQUERDA 600L 1
3 30069360 ABRAÇADEIRA DIREITA DO TANQUE 1
4 71000124 PORCA SEXT. FLANGEADA DIN6926 M12 BIC. 4
5 71000187 PARAFUSO SEXT. FLANGEADO DIN6921 M12X35 CL. 10.9 BIC. 4
6 30068664 ABRAÇADEIRA DIREITA DO TANQUE 1
7 30068663 ABRAÇADEIRA ESQUERDA DO TANQUE 1
8 71000124 PORCA SEXT. FLANGEADA DIN6926 M12 BIC. 4



20

catálogo de peças 40071996

1.6 FIXAÇÃO DO QUADRO CATRACA 400/600 E 800 LITROS

1

3
4

1

2

3

4

3

3

2



21

GARDIENSet/2014

1.6 FIXAÇÃO DO QUADRO CATRACA 400/600 E 800 LITROS

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 40071692 TIRANTE 2
2 71000314 PARAFUSO SEXT. FLANGEADO DIN6921 M10X70 CL. 8.8 BIC. 2
3 71000123 PORCA SEXT. FLANGEADA DIN6926 M10 BIC. 4
4 71000126 PARAFUSO SEXT. FLANGEADO DIN6921 M10X30 CL. 8.8 BIC. 2



22

catálogo de peças 40071996

1.7 FIXAÇÃO DO QUADRO H 600 LITROS

2

4

4

4

4

3

3

2

2

2

1

1

1

1



23

GARDIENSet/2014

1.7 FIXAÇÃO DO QUADRO H 600 LITROS

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70069285 TAMPA PLÁSTICA PARA TUBO 40X40 4
2 71000126 PARAFUSO SEXT. FLANGEADO DIN6921 M10X30 CL. 8.8 BIC. 4
3 40071699 TIRANTE 2
4 71000123 PORCA SEXT. FLANGEADA DIN6926 M10 BIC. 4



24

catálogo de peças 40071996

1.8 FIXAÇÃO DO QUADRO H 800 LITROS

4
4

4
4

3

3

2

2

2

2

1

11

1



25

GARDIENSet/2014

1.8 FIXAÇÃO DO QUADRO H 800 LITROS

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70069285 TAMPA PLÁSTICA PARA TUBO 40X40 4
2 71000126 PARAFUSO SEXT. FLANGEADO DIN6921 M10X30 CL. 8.8 BIC. 4
3 40071700 TIRANTE 2
4 71000123 PORCA SEXT. FLANGEADA DIN6926 M10 BIC. 4



26

catálogo de peças 40071996

1.9 FIXAÇÃO DO QUADRO PEC 400 LITROS

1

1
1

1

2

3

4

5

5

4

3

2

5
5



27

GARDIENSet/2014

1.9 FIXAÇÃO DO QUADRO PEC 400 LITROS

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70069285 TAMPA PLÁSTICA PARA TUBO 40X40 4
2 71000126 PARAFUSO SEXT. FLANGEADO DIN6921 M10X30 CL. 8.8 BIC. 2
3 40071695 TIRANTE 2
4 71000314 PARAFUSO SEXT. FLANGEADO DIN6921 M10X70 CL. 8.8 BIC. 2
5 71000123 PORCA SEXT. FLANGEADA DIN6926 M10 BIC. 4



28

catálogo de peças 40071996

1.10 FIXAÇÃO DO QUADRO PEC 600 LITROS

5
5

55
4

4

3

3

2

2

1

1
1

1



29

GARDIENSet/2014

1.10 FIXAÇÃO DO QUADRO PEC 600 LITROS

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70069285 TAMPA PLÁSTICA PARA TUBO 40X40 4
2 71000126 PARAFUSO SEXT. FLANGEADO DIN6921 M10X30 CL. 8.8 BIC. 2
3 40071696 TIRANTE 2
4 71000314 PARAFUSO SEXT. FLANGEADO DIN6921 M10X70 CL. 8.8 BIC. 2
5 71000123 PORCA SEXT. FLANGEADA DIN6926 M10 BIC. 4



30

catálogo de peças 40071996

1.11 FIXAÇÃO DO QUADRO PEC 800 LITROS

5
5

5
5

4

4

3

3

2

2

1

1
1

1



31

GARDIENSet/2014

1.11 FIXAÇÃO DO QUADRO PEC 800 LITROS

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70069285 TAMPA PLÁSTICA PARA TUBO 40X40 4
2 71000126 PARAFUSO SEXT. FLANGEADO DIN6921 M10X30 CL. 8.8 BIC. 2
3 40071697 TIRANTE 2
4 71000314 PARAFUSO SEXT. FLANGEADO DIN6921 M10X70 CL. 8.8 BIC. 2
5 71000123 PORCA SEXT. FLANGEADA DIN6926 M10 BIC. 4



32

catálogo de peças 40071996



33

GARDIENSet/2014

2.0 Tanque  



34

catálogo de peças 40071996

2.1 tanque 400 litros básico

1

2

3
4

5 6
7

6

5

4

8

12

11

10

9

13



35

GARDIENSet/2014

2.1 tanque 400 litros básico

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 40072281 TANQUE 400L BASICO 1
2 70065698 PARAFUSO 5/16” CAB ESCARIADA DIN 7298 8
3 70067775 KIT TAMPA DE PLASTICO  D 355 + ARO 1
4 40021906 PORCA HEXAGONAL Ø24 2
5 40050452 JUNTA DE BORRACHA 2
6 40022516 JOELHO DE NIVEL D.16 90° 2
7 90050012 MANGUEIRA NIVEL  TANQUE 400L (0,780)M 1
8 20071341 CJ TANQUE DE AGUA LIMPA 1 DETALHE NA PÁGINA 44
9 70072252 ANEL O’RING 1
10 70072174 CONEXÃO ENGATE RAPIDO MACHO T6 COM ROSCA  1 1/2” 1
11 70065969 JUNTA PLANA 67X47X3- G1” 1/2 1
12 70065968 PORCA BSP 1.1/2 1
13 20065591 CONJUNTO DO TAMPAO DO TANQUE 1



36

catálogo de peças 40071996

2.2 TANQUE 400 LITROS 

1

2

3

4

5

6

7

8 9 10

11

10
9

8

12

13

14

1516

17

18

19

20

21



37

GARDIENSet/2014

2.2 TANQUE 400 LITROS

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 20071060 CJ. MANGUEIRA DE REABASTECIMENTO 1 DETALHE NA PRÓXIMA PÁGINA
2 20065069 CJ HIDRO INJETOR 1 DETALHE NA PÁGINA 40
3 40020843 CONEXÃO Ø15 -90º 1
4 40050510 JUNTA DE NYLON D 22 1
5 40022163 GICLÊ Ø8,5 1
6 40065912 JUNTA DE BORRACHA 1
7 20067103 CJ TUBO DE RETORNO MONTANA 400 II  1 DETALHE NA PÁGINA 42
8 40021906 PORCA HEXAGONAL Ø24 2
9 40050452 JUNTA DE BORRACHA 2
10 40022516 JOELHO DE NIVEL D.16 90° 2
11 90050012 MANGUEIRA NIVEL  TANQUE 400L (0,780)M 1
12 20071341 CJ TANQUE DE AGUA LIMPA 1 DETALHE NA PÁGINA 44
13 30069567 CJ ANTI VORTEX 1
14 70065968 PORCA BSP 1.1/2 1
15 70065969 JUNTA PLANA 67x47x3- G1” 1/2 1
16 70072252 ANEL O’RING 1
17 70072174 CONEXÃO ENGATE RAPIDO MACHO T6 COM ROSCA  1 1/2” 1
18 20070920 CJ. DRENO 1 DETALHE NA PÁGINA 46
19 40070457 TANQUE ACOPLADO 400L   1
20 70065698 PARAFUSO 5/16” CAB ESCARIADA DIN 7298 8
21 70067775 KIT TAMPA DE PLASTICO  D 355 + ARO 1



38

catálogo de peças 40071996

2.3 CJ. MANGUEIRA DE REABASTECIMENTO (20071060)

1

2

3

4

5

6



39

GARDIENSet/2014

2.3 CJ. MANGUEIRA DE REABASTECIMENTO (20071060)

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 40065457 LUVA DO MANGOTE DO REABASTECIMENTO 1
2 70071232 ABRAÇADREIRA FLEXIL INOX A304 - 5164 1
3 90050015 MANGUEIRA DE REABASTECIMENTO (6,00)M 1
4 40065473 FILTRO DO REABASTECEDOR 1
5 40071800 CORDA DA BOIA 1
6 70065064 BOIA PEQUENA 3/4 BRANCA 1



40

catálogo de peças 40071996

2.4 CJ. HIDRO INJETOR (20065069)

1

3

4
5

6 7

8

9

10

2

2



41

GARDIENSet/2014

2.4 CJ. HIDRO INJETOR (20065069)

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 90019002 CORRENTE TIPO VITOR 1
2 70065347 ANEL P/ CORRENTE D20 2
3 40065524 TAMPAO DO HIDRO INJETOR 1
4 40038402 BOCA DO HIDRO-INJETOR 1
5 40046538 JUNTA DE BORRACHA 1
6 40066140 ARRUELA DE INOX M6 1
7 40025964 MOLA DA VÁLVULA 1
8 30065363 CONJUNTO VÁLVULA 1
9 40065672 RETENTOR DO HIDROINJETOR 1
10 40065523 CORPO DO HIDROINJETOR 1



42

catálogo de peças 40071996

2.5 CJ. TUBO DE RETORNO 400/600 E 800 LITROS

5

6

7

8

2

3

4

1



43

GARDIENSet/2014

2.5 CJ. TUBO DE RETORNO 400/600 E 800 LITROS

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 20067103 CJ TUBO DE RETORNO 400  1 INCLUI ITENS 2 AO 4
2 40066528 NÍPEL CONECTOR MANG./TORNEIRA 1
3 70065171 REBITE POP ABERTO - 3-16”X16,5MM 1
4 40072180 TUBO DE RETORNO 1
5 20067109 CJ TUBO RETORNO 600 1 INCLUI ITENS 6 AO 8
6 40022152 VENTURI Ø23,36 1
7 70065171 REBITE POP ABERTO - 3-16”X16,5MM 1
8 50075181 TUBO RETORNO Ø 40 X 600 1



44

catálogo de peças 40071996

2.6 CJ. TANQUE DE ÁGUA LIMPA (20071341)

1

2

3



45

GARDIENSet/2014

2.6 CJ. TANQUE DE ÁGUA LIMPA (20071341)

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 40066998 TAMPA PARA AGUA LIMPA M48X3,0 PRETA   1
2 40072129 TANQUE AGUA LIMPA 11 L GARDIEN 1
3 70065704 TORNEIRA PLASTICA PARA FILTRO 1



46

catálogo de peças 40071996

2.7 CJ. DRENO (70072176)

1 2

3

4

5
6

7
8

9
10

11



47

GARDIENSet/2014

2.7 CJ. DRENO (70072176)

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70073202 VÁLVULA 1
2 70073203 CORPO 1
3 70065963 JUNTA DE BORRACHA PLANA 1
4 70073204 PORCA 1
5 70068240 ANEL O’RING 1
6 70073205 ARRUELA DE NYLON 1
7 70073206 MOLA 1
8 70073207 ENCOSTO DA VÁLVULA 1
9 70073208 O’RING 1
10 70073209 O’RING 1
11 70073210 PORCA 1



48

catálogo de peças 40071996

2.8 TANQUE 600 LITROS

1

2

3

4

6

7
8 9

10

11

10
9

8

12

13

14

15
16

17

18

19

20

21

5



49

GARDIENSet/2014

2.8 TANQUE 600 LITROS

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 20071060 CJ. MANGUEIRA DE REABASTECIMENTO 1 DETALHE NA PÁGINA 38
2 20065069 CJ HIDRO INJETOR 1 DETALHE NA PÁGINA 40
3 40020843 CONEXÃO Ø15 -90º 1
4 40050510 JUNTA DE NYLON D 22 1
5 40022163 GICLÊ Ø8,5 1
6 40065912 JUNTA DE BORRACHA 1
7 20067109 CJ TUBO RETORNO MONTANA 600 1 DETALHE NA PÁGINA 42
8 40021906 PORCA HEXAGONAL Ø24 2
9 40050452 JUNTA DE BORRACHA 2
10 40022516 JOELHO DE NIVEL D.16 90° 2
11 90050012 MANGUEIRA DE NIVEL DO TANQUE 600L (1,00)M 1
12 20071341 CJ TANQUE DE AGUA LIMPA 1 DETALHE NA PÁGINA 44
13 30069567 CJ ANTI VORTEX 1
14 70065968 PORCA BSP 1.1/2 1
15 70065969 JUNTA PLANA 67X47X3- G1” 1/2 1
16 70072252 ANEL O’RING 1
17 70072174 CONEXÃO ENGATE RAPIDO MACHO T6 COM ROSCA  1 1/2” 1
18 20070920 CJ. DRENO 1 DETALHE NA PÁGINA 46
19 40070420 TANQUE 600 1
20 70065698 PARAFUSO 5/16” CAB ESCARIADA DIN 7298 8
21 70067775 KIT TAMPA DE PLASTICO  D 355 + ARO 1



50

catálogo de peças 40071996

2.9 TANQUE 800 LITROS

1

2

3

4

6

7
8 9

10

11

10
9

8

12

13

14

15
16

17

18

19

20

21

5



51

GARDIENSet/2014

2.9 TANQUE 800 LITROS

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 20071060 CJ. MANGUEIRA DE REABASTECIMENTO 1 DETALHE NA PÁGINA 38
2 20065069 CJ HIDRO INJETOR 1 DETALHE NA PÁGINA 40
3 40020843 CONEXÃO Ø15 -90º 1
4 40050510 JUNTA DE NYLON D 22 1
5 40022163 GICLÊ Ø8,5 1
6 40065912 JUNTA DE BORRACHA 1
7 20067109 CJ TUBO RETORNO MONTANA 600 1 DETALHE NA PÁGINA 42
8 40021906 PORCA HEXAGONAL Ø24 2
9 40050452 JUNTA DE BORRACHA 2
10 40022516 JOELHO DE NIVEL D.16 90° 2
11 90050012 MANGUEIRA (1,200)M 1
12 20071341 CJ TANQUE DE AGUA LIMPA 1 DETALHE NA PÁGINA 44
13 30069567 CJ ANTI VORTEX 1
14 70065968 PORCA BSP 1.1/2 1
15 70065969 JUNTA PLANA 67X47X3- G1” 1/2 1
16 70072252 ANEL O’RING 1
17 70072174 CONEXÃO ENGATE RAPIDO MACHO T6 COM ROSCA  1 1/2” 1
18 20070920 CJ. DRENO 1 DETALHE NA PÁGINA 46
19 40071025 TANQUE 800 LITROS 1
20 70065698 PARAFUSO 5/16” CAB ESCARIADA DIN 7298 8
21 70067775 KIT TAMPA DE PLASTICO  D 355 + ARO 1



52

catálogo de peças 40071996



53

GARDIENSet/2014

3.0 Quadro e Barra 



54

catálogo de peças 40071996

3.1 QUADRO PARA BARRA HIDRÁULICA (PARTE I)

1
1

2

3
3

4

5
3

3

5

6

11

12

13

14

13

14 15
9 8

7

7

9

9

7

8

7

16

17
17 16

16
17

17
16

10



55

GARDIENSet/2014

3.1 QUADRO PARA BARRA HIDRÁULICA (PARTE I)

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70072096 ARRUELA LISA DIN 125 M26 BIC. 2
2 40071544 PINO DO CILINDRO 1
3 1442973X1 CONTRA PINO DIN94 3-16” X 1.1-4” 4
4 20071313 CJ CILINDRO HIDRÁULICO DE ALTURA 1 DETALHE NA PÁGINA 58
5 70050725 ARRUELA LISA DIN 125 M20 BIC. 2
6 30069385 SUPORTE DO CILINDRO 1
7 70067900 PARAFUSO ALLEN CAB. CHATA SEXT. INT. DIN7991 M6X30 CL 5.8 BIC. 4
8 70069285 TAMPA PLÁSTICA PARA TUBO 40X40 2
9 40072173 PLACA DE DESLIZE 2
10 71000207 PORCA SEXT. FLANGEADA DIN6926 M6 BIC. 4
11 70065105 PORCA SEXT. AUTOTRAVANTE DIN982 M18 ZINC. 1
12 70065323 ARRUELA LISA DIN 125 M18 BIC. 1
13 40071757 ARRUELA DA MOLA 2
14 40066978 MOLA DA BIELETA 2
15 30069393 TORRE 1
16 71000566 PARAFUSO SEXT. FLANGEADO DIN6921 M12X40 CL. 8.8 BIC. 8
17 71000124 PORCA SEXT. FLANGEADA DIN6926 M12 BIC. 8
18 40071534 PINO DE ARTICULAÇÃO 1



56

catálogo de peças 40071996

3.2 QUADRO PARA BARRA HIDRÁULICA (PARTE II)

1
2

1

4 6

5

3

2
4 6

5 2

2 3
4

6

1
5 7

8

29

10

11 11 10

9

12

12

7

20
19

18
17

13
14

15
16

21

11

23

24
22

25
26

27
28

20

8



57

GARDIENSet/2014

3.2 QUADRO PARA BARRA HIDRÁULICA (PARTE II)

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70060103 GRAXEIRA RETA DIN3402 M8X1,25 ZINC. 4
2 40071756 PINO DA BIELETA 4
3 30069389 BIELETA DE ARTICULAÇÃO 2
4 70050713 ARRUELA LISA DIN 125 M24 BIC. 4
5 70065101 CONTRA PINO DIN94 3-16”X2 1-2 4
6 70072409 PORCA CASTELO SEXT. DIN979 M24 BIC. 4
7 70069285 TAMPA PLÁSTICA PARA TUBO 40X40 2
8 40070540 MOLA DA BARRA 2
9 40072184 PINO DO CILINDRO 2
10 70065624 ARRUELA LISA DIN 125 M16 BIC. 4
11 1442973X1 CONTRA PINO DIN94 3-16” X 1.1-4” 6
12 20071339 CILINDRO ABERTURA BARRAS 2 DETALHE NA PÁGINA 60
13 40071770 SUPORTE CABO DE AÇO 2
14 70072369 MANILHA RETA PINO-PORCA G-4153 2
15 40071769 CABO DE AÇO LIMITADOR DA MOLA 2
16 70072317 MANILHA RETA PINO-PORCA G-4153 2
17 40071664 PINO DO AMORTECEDOR 2
18 70065100 CONTRA PINO DIN94 1-8”X1” 4
19 70050708 ARRUELA LISA DIN 125 M10 BIC. 4
20 70065783 AMORTECEDOR ESTABILIZADOR DE BARRAS 2
21 20070848 CJ. SUPORTE DO QUADRO 1 DETALHE NA PÁGINA 62
22 40071534 PINO DE ARTICULAÇÃO 1
23 70050725 ARRUELA LISA DIN 125 M20 BIC. 2
24 20070856 CJ. QUADRO FIXO 1 DETALHE NA PÁGINA 64
25 40072171 PINO DA ARTICULAÇÃO INFERIOR 1
26 70050633 PINO ELÁSTICO (CLASSE PESADA) DIN 1481 - 6X40MM (6,46X) 1
27 70070680 PORCA SEXT. AUTOTRAVANTE DIN982 M8 ZINC. 2
28 70050709 ARRUELA LISA DIN 125 M8 BIC. 2
29 20070843 CJ. QUADRO OSCILANTE 1 DETALHE NA PÁGINA 66



58

catálogo de peças 40071996

3.3 CJ. CILINDRO HIDRÁULICO DE ALTURA (20071313)

109

7

8

7

6
5

4

3

2
1



59

GARDIENSet/2014

3.3 CJ. CILINDRO HIDRÁULICO DE ALTURA (20071313)

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70073260 MANCAL 1
2 40068334 PORCA M22 X 2 1
3 70073261 HASTE DO CILINDRO 1
4 70073262 PORCA 1
5 40065133 EMBOLO DO PISTÃO DE ALTURA 1
6 70070698 PORCA AUTOTRAVANTE M16 1
7 70066995DK ADAPTADOR DE AÇO MACHO 9/16 2
8 40069710 PASTILHA DE REDUÇÃO
9 40069709 ADAPTADOR DO CILINDRO HIDRÁULICO 1
10 70073263 CJ. CAMISA 1

20071407 KIT REPARO DO CILINDRO 1



60

catálogo de peças 40071996

3.4 CJ. CILINDRO DE ABERTURA DE BARRA (20071339)

10

10
98

8

7

6

5

5

4
3

2

1



61

GARDIENSet/2014

3.4 CJ. CILINDRO DE ABERTURA DE BARRA (20071339)

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70073264 CJ. HASTE 1
2 70073265 PORCA 1
3 70073266 EMBOLO 1
4 70073267 PORCA 1
5 70073268 ADAPTADOR 2
6 70073269 PASTILHA DE REDUÇÃO D. 0,60 1
7 70073270 PASTILHA DE REDUÇÃO D. 0,70 1
8 70070583 ADAPTADOR M/F 9/16” 2
9 70073271 CJ. CAMISA 1
10 70073272 ENGRAXADEIRA 45º 2

20071408 KIT REPARO DO CILINDRO 1



62

catálogo de peças 40071996

3.5 cj. suporte do quadro (20070484)

1

2
3

3

4

2

7

6
5

5

6

1

1

1

89
8

9



63

GARDIENSet/2014

3.5 cj. suporte do quadro (20070484)

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70066120 PORCA SEXT. AUTOTRAVANTE DIN982 M6 ZINC. 6
2 40072093 BASE DE DESGASTE 2
3 70066300 PARAFUSO ALLEN CAB. CHATA SEXT. INT. DIN7991 M6X25 CL. 5.8 BIC. 5
4 70072427 PARAFUSO ALLEN CAB. CHATA SEXT. INT. DIN7991 M6X80 CL 10.9 GEOMET 1
5 70060103 GRAXEIRA RETA DIN3402 M8X1,25 ZINC. 2
6 70071732 COXIM AMORTECIMENTO QUADRO 2
7 30069391 QUADRO ARTICULADO 1
8 40071761 BATENTE 2
9 70065101 CONTRA PINO DIN94 3-16”X2 1-2 2



64

catálogo de peças 40071996

3.6 cj. quadro fixo (20070856)

1
2 1 3

4
4

5

3
1

2

4
4

1

1
6

1
3

7

8 9
8

10

7

8 9
8

10

31

44

1

6



65

GARDIENSet/2014

3.6 cj. quadro fixo (20070856)

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70065624 ARRUELA LISA DIN 125 M16 BIC. 8
2 40071538 PINO DE ARTICULAÇÃO 2
3 70071386 ROLDANA GUIA GRANDE 4
4 1442973X1 CONTRA PINO DIN94 3-16” X 1.1-4” 8
5 30069288 QUADRO FIXO 1
6 40071539 PINO DA ROLDANA 2
7 30069629 CJ SUPORTE DA ROLDANA 2
8 70050708 ARRUELA LISA DIN 125 M10 BIC. 4
9 70070405 PORCA SEXT. DIN934 M10 X 1,5 BIC. 2
10 70072503 PARAFUSO CAB. SEXT. DIN933 M10X60 CL. 12.9 GEOMET 2



66

catálogo de peças 40071996

3.7 cj. quadro oscilante

7 9
9

7

11

10

8

10

8

4
1

3

5

3

1

1

2

3
3

1

6

6



67

GARDIENSet/2014

3.7 cj. quadro oscilante

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70050725 ARRUELA LISA DIN 125 M20 BIC. 8
2 40072179 PINO DO CILINDRO 2
3 1442973X1 CONTRA PINO DIN94 3-16” X 1.1-4” 8
4 30069282 QUADRO OSCILANTE 1
5 40070537 PINO ARTICULAÇÃO DA BARRA 2
6 70060103 GRAXEIRA RETA DIN3402 M8X1,25 ZINC. 2
7 71000122 PORCA SEXT. FLANGEADA DIN6926 M8 BIC. 2
8 71000123 PORCA SEXT. FLANGEADA DIN6926 M10 BIC. 2
9 70069824 COXIM 2
10 71000144 PARAFUSO SEXT. FLANGEADO DIN6921 M10X25 CL. 8.8 BIC. 2
11 30069284 CJ. SUPORTE PULVERIZAÇÃO CENTRAL 1



68

catálogo de peças 40071996

3.8 quadro fixo e estável

9
9

8

1211

10

9
9

8

8

8

7

7

7

76

6

6

6

5

5

5

4

4

4

4

3

2

2

2

2

2

2

1

1



69

GARDIENSet/2014

3.8 quadro fixo e estável

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70069445 TAMPA PLASTICA 50 X 50 2
2 70069285 TAMPA PLÁSTICA PARA TUBO 40X40 6
3 30067590 CJ QUADRO MÓVEL TLP 1
4 70065106 PORCA SEXT. AUTOTRAVANTE DIN982 M20 BIC. 4
5 30067591 CJ BIELETA TLP 2
6 70071649 PARAFUSO SEXT. FLANGEADO DIN6921 M20X130 CL. 8.8 GEOMET 4
7 70060111 GRAXEIRA RETA DIN3402 M6X1 ZINC. 4
8 71000124 PORCA SEXT. FLANGEADA DIN6926 M12 BIC. 4
9 71000187 PARAFUSO SEXT. FLANGEADO DIN6921 M12X35 CL. 10.9 BIC. 4
10 30069357 CJ. QUADRO FIXO TLP 1
11 40066295 PINO BETA GRANDE Ø4.8 1
12 30067608 CJ PINO TRAVA Ø16 X 57 1



70

catálogo de peças 40071996

3.9 quadro para barra catraca

1

5

5

6

667

876

5

5

2

34



71

GARDIENSet/2014

3.9 quadro para barra catraca

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 20065749 CJ TORRE E QUADRODESLIZANTE 1 DETALHE NA PRÓXIMA PÁGINA
2 30066146 CJ QUADRO CENTRAL 1
3 71000144 PARAFUSO FLANG. DIN6921 M10X25 CL8.8 RT BICROM 2
4 71000123 PORCA FLANGEADA M10 DIN6926 BICROMATIZADO 2
5 70070707 PARAFUSO SEXTAVADO FLANGEADO DIN6921 M12X70 4
6 71000124 PORCA FLANGEADA M12 DIN6926 BICROMATIZADO 8
7 71000187 PARAFUSO SEXTAVADO FLANGEADO DIN6921 M12X35 BICROM 4
8 30066852 CJ SAPATA DO TORRE 1



72

catálogo de peças 40071996

3.10 cj. torre e quadro deslizante (20065749)

2

27

6

3
4 5

1

9

8

1

17
3

3

16

11

12
13

14

12

3

4

5

15

10



73

GARDIENSet/2014

3.10 cj. torre e quadro deslizante (20065749)

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 20067571 CJ CORDA 8 MM X 3 M GEOMETRIA 2
2 20067570 CJ CORDA 8 MM X 9,8 M CATRACA 2
3 30065375 CJ ROLDANA DIAM.71MM 5
4 70065100 CONTRA PINO DIN94 1-8”X1” 4
5 40066582  EIXO DA ROLDANA 3
6 20065584 SUB. CONJUNTO DO PINO TRAVA 1
7 20065584 SUB. CONJUNTO DO PINO TRAVA 1
8 70065109 ARRUELA LISA M4 BICROMATIZADO 2
9 70065044 ARREBITE POP 1,5 X 15,2 MM 2
10 30068576 CJ QUADRO DESLIZANTE DA BARRA 14M 1
11 90019002 CORRENTE TIPO VITOR 1
12 70065347 ANEL P/ CORRENTE 4
13 30065227  CJ PINO DE APOIO QUADRO 2
14 40066294 PINO BETA 2
15 30068575 TORRE DA BARRA MONTANA 1
16 90019002 CORRENTE TIPO VITOR 1
17 40066729 EIXO DA ROLDANA (LONGO) 1



74

catálogo de peças 40071996

3.11 quadro do pec

11

1012

9

9

1

2

1

2

3

4

4

5
5

6

6
7

8

9

9



75

GARDIENSet/2014

3.11 quadro do pec

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 30065227 CJ PINO DE APOIO QUADRO 4
2 40066294 PINO BETA PEQUENO 4
3 40069362 TUBO PRINCIPAL DO QUADRO 2
4 71000123 PORCA SEXT. FLANGEADA DIN6926 M10 BIC. 4
5 70069434 TAMPA PLÁSTICA Ø 42 2
6 71000314 PARAFUSO SEXT. FLANGEADO DIN6921 M10X70 CL. 8.8 BIC. 4
7 30067960 CJ FIXAÇÃO SUPERIOR DA TORRE 1
8 20069997 CJ. BARRA DO PECUARIA 1
9 71000124 PORCA SEXT. FLANGEADA DIN6926 M12 BIC. 8
10 71000187 PARAFUSO SEXT. FLANGEADO DIN6921 M12X35 CL. 10.9 BIC. 4
11 30066852 CJ SAPATA DO TORRE 1
12 70070751 PARAFUSO CAB. SEXT. DIN931 M12X70 CL. 8.8 BIC.  4



76

catálogo de peças 40071996

3.12 cj. barra do pec (20069997)

4

3

3

3

3

2

2

1

1
1

1

1

1
1

1



77

GARDIENSet/2014

3.12 cj. barra do pec (20069997)

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70069285 TAMPA PLÁSTICA PARA TUBO 40X40 8
2 30068137 BRAÇO ARTICULÁVEL 2
3 40068885 MOLA DA ARTICULAÇÃO LATERAL 4
4 30068135 CJ QUADRO DESLIZANTE PEC 1



78

catálogo de peças 40071996

3.13 cj. quadro do enrrolador

13
13

20

19

18

17

16

1514

14
13

12
11

109

8
76

5

4
3 22

1

1



79

GARDIENSet/2014

3.13 CJ. QUADRO DO ENRROLADOR

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 40043303 CONEXAO PORTA BICO 3/8 1 ENTRADA     4
2 40065622 PORCA ENROLADOR   4
3 40065623 EIXO DO ENROLADOR 2
4 30068824 CJ. MANCAL ENROLADOR 2
5 70070539 PARAFUSO CAB. SEXT. DIN933 M8X15 CL. 8.8 BIC. 2
6 70050203 O’RING DS=2,62  DI=12,37MM 4
7 70050801 ANEL ELÁSTICO EXTERNO DIN 471 - D15 X 1MM 2
8 30068829 ESTRUTURA DO ENROLADOR 2
9 30068826 CJ. MANCAL MANIVELA ENROLADOR 2
10 70050633 PINO ELÁSTICO (CLASSE PESADA) DIN 1481 - 6X40MM (6,46X) 2
11 30068827 MANIVELA DO ENROLADOR 2
12 30068828 PEGADOR DA MANIVELA 2
13 71000123 PORCA SEXT. FLANGEADA DIN6926 M10 BIC. 11
14 71000149 PARAFUSO SEXT. FLANGEADO DIN6921 M8X25 CL. 8.8 BIC. 8
15 40065621 BUCHA DE SAIDA   2
16 71000126 PARAFUSO SEXT. FLANGEADO DIN6921 M10X30 CL. 8.8 BIC. 8
17 30068825 SUPORTE DO ENROLADOR 2
18 71000144 PARAFUSO SEXT. FLANGEADO DIN6921 M10X25 CL. 8.8 BIC. 1
19 30065001 CONJUNTO DA CARTUCHEIRA 1
20 30066981 SUP. DO ENROLADOR 1



80

catálogo de peças 40071996

3.14 cj. barra hidráulica 12 metros

4

3

2

1

5

6
6

4

3

8

2

7



81

GARDIENSet/2014

3.14 cj. barra hidráulica 12 metros

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 30069379 SUPORTE DA BARRA 1
2 71000207 PORCA SEXT. FLANGEADA DIN6926 M6 BIC. 4
3 70020832 ARRUELA LISA DIN 125 M6 BIC. 4
4 70065335 PARAFUSO CAB. SEXT. DIN931 M6X60 CL. 8.8 BIC.  4
5 20071357 CJ. MONTADO BARRA 12M 1
6 20071183 CJ PÉ DE APOIO 2 DETALHE NA PÁGINA 84
7 20071357 CJ. MONTADO BARRA 12M 1 DETALHE NA PRÓXIMA PÁGINA
8 30069731 SUPORTE DA BARRA - DIREITA 1



82

catálogo de peças 40071996

3.15 cj. barra 12 metros (20071357)

1

2

3

4

5
6

7

7

9

15

1110 12

13
14

12

16

13
14

12 12
17

18
19

12

13
14 20

12

19
21

19

23

22

27
26

25

25

24

8

6
28

14
146

10
29

30

30

31



83

GARDIENSet/2014

3.15 cj. barra 12 metros (20071357)

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 30069613 PONTEIRA 12/14M 1
2 20071359 CJ. SALVA BARRAS 1 DETALHE NA PÁGINA 90
3 70060111 GRAXEIRA RETA DIN3402 M6X1 ZINC. 1
4 71000124 PORCA SEXT. FLANGEADA DIN6926 M12 BIC. 1
5 40071581 CALÇO 1
6 70050725 ARRUELA LISA DIN 125 M20 BIC. 3
7 70072492 PORCA SEXT. DIN934 M20X1,5 BIC. 2
8 30069625 ARTICULAÇAO DA BARRA 1
9 71000315 PARAFUSO SEXT. FLANGEADO DIN6921 M12X45 CL. 10.9 BIC. 1
10 71000195 PORCA SEXT. FLANGEADA DIN6926 M16 BIC. 2
11 70071387 ROLETE 1
12 70065624 ARRUELA LISA DIN 125 M16 BIC. 6
13 40071594 PINO 3
14 1442973X1 CONTRA PINO DIN94 3-16” X 1.1-4” 8
15 40071746 PINO 1
16 30069627 BARRA PRINCIPAL 12M 1
17 40072168 ROLDANA MAIOR 1
18 40072185 CABO DE AÇO BARRA 12M 1
19 70072369 MANILHA RETA PINO-PORCA G-4153 3
20 40072169 ROLDANA MENOR 1
21 40071777 CABO DE AÇO CENTRALIZADOR 1
22 30066431 CONJUNTO TRAVA DE FECHAMENTO DA BARRA DIREITA 1
23 71000122 PORCA SEXT. FLANGEADA DIN6926 M8 BIC. 2
24 40072167 PINO DA PONTEIRA 1
25 70071389 TRAVA DE SEGURANÇA 2
26 40070541 MOLA DE BARRA 1
27 70060103 GRAXEIRA RETA DIN3402 M8X1,25 ZINC. 1
28 40070535 PINO ARTICULAÇÃO DA BARRA 1
29 70065783 AMORTECEDOR ESTABILIZADOR DE BARRAS 1
30 70070671 PORCA AUTOTRAVANTE DIN985 M10 GALV. 2
31 40071749 PINO DO AMORTECEDOR 1



84

catálogo de peças 40071996

3.16 cj. pé de apoio

1

2

3

4

4

5

5



85

GARDIENSet/2014

3.16 cj. pé de apoio

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 30069508 CJ TRAVA 1
2 30069507 CJ TUBO PÉ DE APOIO 1
3 30069505 CJ BASE DO PÉ DE APOIO 1
4 71000123 PORCA SEXT. FLANGEADA DIN6926 M10 BIC. 2
5 71000203 PARAFUSO SEXT. FLANGEADO DIN6921 M10X35 CL. 8.8 BIC. 2



86

catálogo de peças 40071996

3.17 barra hidráulica 14 metros

1

2

3
4

5

6
6

5

1

7
3

4



87

GARDIENSet/2014

3.17 barra hidráulica 14 metros

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 71000207 PORCA SEXT. FLANGEADA DIN6926 M6 BIC. 4
2 30069868 SUPORTE DA BARRA - DIREITA 1
3 70020832 ARRUELA LISA DIN 125 M6 BIC. 4
4 70065335 PARAFUSO CAB. SEXT. DIN931 M6X60 CL. 8.8 BIC.  4
5 20071431 CJ. BARRA GARDIEN HIDRAULICA 14M 2 DETALHE NA PRÓXIMA PÁGINA
6 20071183 CJ PÉ DE APOIO 2 DETALHE NA PÁGINA 84
7 30069869 SUPORTE DA BARRA 1



88

catálogo de peças 40071996

3.18 cj. barra hidráulica 14 metros

1

2

3

5

6

7
7

8

9 10

11
26 15 11

12

18

13

11
14 15 11

18

16 17

11 19

18
15

11

17 20
17

22

21

23

24
24

25

27

6
28 181029

30
29

31
4



89

GARDIENSet/2014

3.18 cj. barra hidráulica 14 metros

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 30069698 PONTEIRA 14M 1
2 20071359 CJ. SALVA BARRAS 1 DETALHE NA PRÓXIMA PÁGINA
3 70060111 GRAXEIRA RETA DIN3402 M6X1 ZINC. 1
4 71000124 PORCA SEXT. FLANGEADA DIN6926 M12 BIC. 1
5 40071581 CALÇO 1
6 70050725 ARRUELA LISA DIN 125 M20 BIC. 3
7 70072492 PORCA SEXT. DIN934 M20X1,5 BIC. 2
8 30069625 ARTICULACAO DA BARRA 1
9 71000315 PARAFUSO SEXT. FLANGEADO DIN6921 M12X45 CL. 10.9 BIC. 1
10 71000195 PORCA SEXT. FLANGEADA DIN6926 M16 BIC. 2
11 70065624 ARRUELA LISA DIN 125 M16 BIC. 6
12 40071746 PINO 1
13 30069697 BARRA GARDIEN HIDRAULICA 14M 1
14 40072168 ROLDANA MAIOR 1
15 40071594 PINO 3
16 40072286 CABO DE AÇO 14M 1
17 70072369 MANILHA RETA PINO-PORCA G-4153 3
18 1442973X1 CONTRA PINO DIN94 3-16” X 1.1-4” 8
19 40072169 ROLDANA MENOR 1
20 40071777 CABO DE AÇO CENTRALIZADOR 1
21 30066431 CONJUNTO TRAVA DE FECHAMENTO DA BARRA DIREITA 1
22 71000122 PORCA SEXT. FLANGEADA DIN6926 M8 BIC. 2
23 40072167 PINO DA PONTEIRA 1
24 70071389 TRAVA DE SEGURANÇA 2
25 40070541 MOLA DE BARRA 1
26 70071387 ROLETE 1
27 70060103 GRAXEIRA RETA DIN3402 M8X1,25 ZINC. 1
28 40070535 PINO ARTICULAÇÃO DA BARRA 1
29 70070671 PORCA AUTOTRAVANTE DIN985 M10 GALV. 2
30 70065783 AMORTECEDOR ESTABILIZADOR DE BARRAS 1
31 40071749 PINO DO AMORTECEDOR 1



90

catálogo de peças 40071996

3.19 cj. salva barra

6

5

4

3

2

1



91

GARDIENSet/2014

3.19 cj. salva barra

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70066119 PARAFUSO CAB. SEXT. DIN931 M8X80 CL. 8.8 BIC.  2
2 70050709 ARRUELA LISA DIN 125 M8 BIC. 2
3 40072182 SUPORTE ABRIDOR 1
4 40072181 BATENTE ABRIDOR 1
5 40072183 SUPORTE ABRIDOR 1
6 71000122 PORCA SEXT. FLANGEADA DIN6926 M8 BIC. 2



92

catálogo de peças 40071996

3.20 barra hidráulica 16 metros

8

7
6

6

5

5

4

4

3

3

2

1



93

GARDIENSet/2014

3.20 barra hidráulica 16 metros

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 20071356 CJ. MONTADO BARRA 16M 1 DETALHE NA PRÓXIMA PÁGINA
2 30069379 SUPORTE DA BARRA 1
3 70020832 ARRUELA LISA DIN 125 M6 BIC. 4
4 70065335 PARAFUSO CAB. SEXT. DIN931 M6X60 CL. 8.8 BIC.  4
5 71000207 PORCA SEXT. FLANGEADA DIN6926 M6 BIC. 4
6 20071183 CJ PÉ DE APOIO 2 DETALHE NA PÁGINA 84
7 20071356 CJ. MONTADO BARRA 16M 1 DETALHE NA PRÓXIMA PÁGINA
8 30069731 SUPORTE DA BARRA DIREITA 1



94

catálogo de peças 40071996

3.21 cj. barra hidráulica 16 metros

1

2

3

4

5

6

7
7

8
9

10

11

12

13
14

11
15

16
11

17 12 14

11
18 19

11

20

14
12

11

19
21 19

23

22

24
25

26

26

27

14
14286

1029

29 30

31



95

GARDIENSet/2014

3.21 cj. barra hidráulica 16 metros

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 30069569 PONTEIRA 16M 1
2 20071359 CJ. SALVA BARRAS 1 DETALHE NA PÁGINA 90
3 70060111 GRAXEIRA RETA DIN3402 M6X1 ZINC. 1
4 71000124 PORCA SEXT. FLANGEADA DIN6926 M12 BIC. 1
5 40071581 CALÇO 1
6 70050725 ARRUELA LISA DIN 125 M20 BIC. 3
7 70072492 PORCA SEXT. DIN934 M20X1,5 BIC. 2
8 30069625 ARTICULACAO DA BARRA 1
9 71000315 PARAFUSO SEXT. FLANGEADO DIN6921 M12X45 CL. 10.9 BIC. 1
10 71000195 PORCA SEXT. FLANGEADA DIN6926 M16 BIC. 2
11 70065624 ARRUELA LISA DIN 125 M16 BIC. 6
12 40071594 PINO 3
13 70071387 ROLETE 1
14 1442973X1 CONTRA PINO DIN94 3-16” X 1.1-4” 8
15 40071746 PINO 1
16 30069609 BARRA PRINCIPAL 14 E 16M 1
17 40072168 ROLDANA MAIOR 1
18 40072170 CABO DE AÇO 14 E 16M 1
19 70072369 MANILHA RETA PINO-PORCA G-4153 3
20 40072169 ROLDANA MENOR 1
21 40071777 CABO DE AÇO CENTRALIZADOR 1
22 30066431 CONJUNTO TRAVA DE FECHAMENTO DA BARRA DIREITA 1
23 71000122 PORCA SEXT. FLANGEADA DIN6926 M8 BIC. 2
24 70060103 GRAXEIRA RETA DIN3402 M8X1,25 ZINC. 1
25 40070541 MOLA DE BARRA 1
26 70071389 TRAVA DE SEGURANÇA 2
27 40072167 PINO DA PONTEIRA 1
28 40070535 PINO ARTICULAÇÃO DA BARRA 1
29 70070671 PORCA AUTOTRAVANTE DIN985 M10 GALV. 2
30 70065783 AMORTECEDOR ESTABILIZADOR DE BARRAS 1
31 40071749 PINO DO AMORTECEDOR 1



96

catálogo de peças 40071996

3.22 barra x 10 metros

16
16 15

14

13

12

11

10

9

8

8

7
7

6

5

4

3
2

2

1



97

GARDIENSet/2014

3.22 barra x 10 metros

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 20069998 CJ. BARRA 10M 2 DETALHE NA PRÓXIMA PÁGINA
2 71000187 PARAFUSO SEXT. FLANGEADO DIN6921 M12X35 CL. 10.9 BIC. 2
3 40066295 PINO BETA GRANDE Ø4.8 1
4 30067608 CJ PINO TRAVA Ø16 X 57 1
5 40069965 CALÇO 1
6 30068235M2 ENCOSTO DA BARRA 1
7 71000124 PORCA SEXT. FLANGEADA DIN6926 M12 BIC. 2
8 71000229 PORCA SEXT. DE TORQUE DIN980 M20 CL 8 4
9 40068423 BUCHA DE ENCOSTO DA MOLA 2
10 40069347 MOLA DA ROTULA 2
11 71000314 PARAFUSO SEXT. FLANGEADO DIN6921 M10X70 CL. 8.8 BIC. 4
12 40071047 RÓTULA INFERIOR 2
13 40068422 HASTE DA RÓTULA C/ ROSCA 2
14 70050725 ARRUELA LISA DIN 125 M20 BIC. 2
15 40071048 RÓTULA SUPERIOR 2
16 71000123 PORCA SEXT. FLANGEADA DIN6926 M10 BIC. 4



98

catálogo de peças 40071996

3.23 cj. barra x 10 metros

1

2

3
4

6

1

5

78910

11

12



99

GARDIENSet/2014

3.23 cj. barra x 10 metros

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70060111 GRAXEIRA RETA DIN3402 M6X1 ZINC. 2
2 30067592 CJ BARRA PRINCIPAL 10/12 M 1
3 70069285 TAMPA PLÁSTICA PARA TUBO 40X40 1
4 71000123 PORCA SEXT. FLANGEADA DIN6926 M10 BIC. 1
5 30067864 CJ PONTEIRA BARRA 10 M 1
6 40068424 CALÇO BORRACHA BARRA 1
7 71000122 PORCA SEXT. FLANGEADA DIN6926 M8 BIC. 2
8 40068440 TRAVA DA BARRA 1
9 40020925 MOLA DO OBTURADOR 1
10 70070637 PARAFUSO SEXT. FLANGEADO DIN6921 M8X50  CL. 8.8 BIC. 1
11 71000149 PARAFUSO SEXT. FLANGEADO DIN6921 M8X25 CL. 8.8 BIC. 1
12 70071568 PARAFUSO SEXT. FLANGEADO DIN6921 M10X80 CL. 8.8 GEOMET 1



100

catálogo de peças 40071996

3.24 barra x 12 metros

2

16 15

14

13

12

11

10

9

8

8

7 7

6

5

4

321



101

GARDIENSet/2014

3.24 barra x 12 metros

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 20069999 CJ. BARRA 12M 2 DETALHE NA PRÓXIMA PÁGINA
2 71000187 PARAFUSO SEXT. FLANGEADO DIN6921 M12X35 CL. 10.9 BIC. 2
3 40066295 PINO BETA GRANDE Ø4.8 1
4 30067608 CJ PINO TRAVA Ø16 X 57 1
5 40069965 CALÇO 1
6 30068235M2 ENCOSTO DA BARRA 1
7 71000124 PORCA SEXT. FLANGEADA DIN6926 M12 BIC. 2
8 71000229 PORCA SEXT. DE TORQUE DIN980 M20 CL 8 4
9 40068423 BUCHA DE ENCOSTO DA MOLA 2
10 40069347 MOLA DA ROTULA 2
11 71000314 PARAFUSO SEXT. FLANGEADO DIN6921 M10X70 CL. 8.8 BIC. 4
12 40071047 RÓTULA INFERIOR 2
13 40068422 HASTE DA RÓTULA C/ ROSCA 2
14 70050725 ARRUELA LISA DIN 125 M20 BIC. 2
15 40071048 RÓTULA SUPERIOR 2
16 71000123 PORCA SEXT. FLANGEADA DIN6926 M10 BIC. 4



102

catálogo de peças 40071996

3.25 cj. barra x 12 metros

1

2

3
4 1

5

6

789
10

11

12



103

GARDIENSet/2014

3.25 cj. barra x 12 metros

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70060111 GRAXEIRA RETA DIN3402 M6X1 ZINC. 2
2 30067592 CJ BARRA PRINCIPAL 10/12 M 1
3 70069285 TAMPA PLÁSTICA PARA TUBO 40X40 1
4 71000123 PORCA SEXT. FLANGEADA DIN6926 M10 BIC. 1
5 30067593 PONTEIRA DA BARRA TLP 12M 1
6 40068424 CALÇO BORRACHA BARRA TLP 1
7 71000122 PORCA SEXT. FLANGEADA DIN6926 M8 BIC. 2
8 40068440 TRAVA DA BARRA TLP 1
9 40020925 MOLA DO OBTURADOR 1
10 70070637 PARAFUSO SEXT. FLANGEADO DIN6921 M8X50  CL. 8.8 BIC. 1
11 71000149 PARAFUSO SEXT. FLANGEADO DIN6921 M8X25 CL. 8.8 BIC. 1
12 70071568 PARAFUSO SEXT. FLANGEADO DIN6921 M10X80 CL. 8.8 GEOMET 1



104

catálogo de peças 40071996

3.26 barra catraca 12 metros

1
3

4
5 6

7
3

8 9

10

11

12
13

14 14

15

7

2

7



105

GARDIENSet/2014

3.26 barra catraca 12 metros

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 30066147 CONJUNTO BRAÇO DA PONTA ESQUERDA 1

30066148 CONJUNTO BRAÇO DA PONTA DIREITA 1
2 30066152 CJ  ABRAÇADEIRA DA PONTA 1
3 70070638 PARAFUSO SEXT. FLANGEADO DIN6921 M8X60  CL. 8.8 BIC 3
4 40066091 TIRANTE SLC 12/14 1
5 30065226 CJ. PARAFUSO VOLANTE 1
6 71000149 PARAFUSO SEXT. FLANGEADO DIN6921 M8X25 CL. 8.8 BIC. 1
7 71000122 PORCA SEXT. FLANGEADA DIN6926 M8 BIC. 4
8 30065375 CJ ROLDANA DIAM.71MM 1
9 40066582 EIXO DA ROLDANA 1
10 70065100 CONTRA PINO DIN94 1-8”X1” 1
11 30066156 BRAÇO PRINCIPAL ESQUERDO 1

30066157 BRAÇO PRINCIPAL DIREITO 1
12 40066728 MOLA DA BARRA 2
13 30066145 CJ ARTICULACAO DA BARRA 1
14 70050613 PINO ELÁSTICO (CLASSE PESADA) DIN 1481 - 5X36MM (6,46X) 2
15 40066724 PINO DA ARTICULAÇÃO 1

20069967 CJ. BARRA ESQUERDA 12 METROS 1 INCLUI ITENS 1 AO 15
20069968 CJ. BARRA DIREITA 12 METROS 1 INCLUI ITENS 1 AO 15



106

catálogo de peças 40071996

3.27 barra catraca 14 metros

1
3

2

4
5 6

7 3

8
9

10

11

12
13

14 14

15

7

7



107

GARDIENSet/2014

3.27 barra catraca 14 metros

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 30066245 CONJUNTO BRAÇO DA PONTA ESQUERDA 1

30066246 CONJUNTO BRAÇO DA PONTA DIREITA 1
2 30066152 CJ  ABRAÇADEIRA DA PONTA 1
3 70070638 PARAFUSO SEXT. FLANGEADO DIN6921 M8X60  CL. 8.8 BIC 3
4 40066091 TIRANTE 12/14 1
5 30065226 CJ. PARAFUSO VOLANTE 1
6 71000149 PARAFUSO SEXT. FLANGEADO DIN6921 M8X25 CL. 8.8 BIC. 1
7 71000122 PORCA SEXT. FLANGEADA DIN6926 M8 BIC. 4
8 30065375 CJ ROLDANA DIAM.71MM 1
9 40066582 EIXO DA ROLDANA 1
10 70065100 CONTRA PINO DIN94 1-8”X1” 1
11 30066243 BRAÇO PRINCIPAL ESQUERDO 1

30066244 BRAÇO PRINCIPAL DIREITO 1
12 40066728 MOLA DA BARRA 2
13 30066145 CJ ARTICULACAO DA BARRA 1
14 70050613 PINO ELÁSTICO (CLASSE PESADA) DIN 1481 - 5X36MM (6,46X) 2
15 40066724 PINO DA ARTICULAÇÃO 1

20069969 CJ. BARRA ESQUERDA 14 METROS 1 INCLUI ITENS 1 AO 15
20069670 CJ. BARRA DIREITA 14 METROS 1 INCLUI ITENS 1 AO 15



108

catálogo de peças 40071996



109

GARDIENSet/2014

4.0 Pulverização



110

catálogo de peças 40071996

4.1 PULV. 2 SEÇÕES - 24 BICOS monojet - BARRA HIDRÁULICA 12M

1

2

3

4
5

6

7

2

3

1

11
12

13

14

17

18

16
19

20

21
22

15

16

10
8

9
8

5
4



111

GARDIENSet/2014

4.1 PULV. 2 SEÇÕES - 24 BICOS monojet - BARRA HIDRÁULICA 12M

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70072633 PARAFUSO PHILLIPS CAB. PANELA DIN7985 M6X20 INOX 44
2 70071622 ABRAÇADEIRA TUBO D25 PARA TUBO QUADRADO 40 MM 22
3 70067757 PORCA SEXT. DIN934 M6 INOX 44
4 40021905 PORCA CEGA 4
5 40050457 JUNTA DE BORRACHA Ø 22 X Ø17.5 X 1/8” 4
6 20071024 CJ TUBO DE PULVERIZAÇÃO 5 BICOS (MONOJET) 2 DETALHE NA PRÓXIMA PÁGINA
7 20071041 CJ MANGUEIRA DE LIGAÇÃO BARRA PRINCIPAL-EXTREMIDADE 2 DETALHE NA PRÓXIMA PÁGINA
8 20071023 CJ TUBO DE PULVERIZAÇÃO 2 BICOS (MONOJET) 4 DETALHE NA PÁGINA 138
9 20071029 CJ MANGUEIRA DE LIGAÇÃO BARRA PRINCIPAL-QUADRO 2 DETALHE NA PÁGINA 126
10 20071031 CJ MANGUEIRA DE LIGAÇÃO TEE 2 DETALHE NA PÁGINA 126
11 20071039 CJ TUBO DE PULVERIZAÇÃO 3 FUROS (MONOJET) 2 DETALHE NA PRÓXIMA PÁGINA
12 20071031 CJ MANGUEIRA DE LIGAÇÃO TEE 2 DETALHE NA PÁGINA 126
13 30067275 TEE DE LATÃO Ø1/2” 2
14 20071028 CJ MANGUEIRA DE LIGAÇÃO FILTRO-TEE 2 DETALHE NA PÁGINA 126
15 70066119 PARAFUSO CAB. SEXT. DIN931 M8X80 CL. 8.8 BIC.  4
16 70050709 ARRUELA LISA DIN 125 M8 BIC. 6
17 70072236 FILTRO DE LINHA T3 MALHA 80 2 DETALHE NA PÁGINA 156
18 70065326 PARAFUSO CAB. SEXT. DIN931 M8X65 CL. 8.8 BIC.  2
19 40071762 SUPORTE DOS FILTROS DE LINHA 2
20 71000122 PORCA SEXT. FLANGEADA DIN6926 M8 BIC. 6
21 20071026 CJ MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO FILTRO-COMANDO 2 DETALHE NA PÁGINA 128
22 40071780 CAPA DE PROTEÇÃO DAS MANGUEIRAS (2 SEÇÕES) 1



112

catálogo de peças 40071996

4.2 CJ. TUBO DE PULV. 5 BICOS - CJ. TUBO DE PULV. 3 BICOS

23

3

3

3

3

1

5 6 7
8

9 8 7
6

5

4

1112

12

12

10



113

GARDIENSet/2014

4.2 CJ. TUBO DE PULV. 5 BICOS - CJ. TUBO DE PULV. 3 BICOS

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 20071024 CJ TUBO DE PULVERIZAÇÃO 5 BICOS (MONOJET) 1 INCLUI ITENS  2 E 3
2 40071794 TUBO PVC D=25 L=2070 MM 5 FUROS ESP.= 500 MM 1
3 70072254 PORTA BICO MONOJET 5 DETALHE NA PÁGINA 170
4 20071041 CJ MANGUEIRA DE LIGAÇÃO BARRA PRINCIPAL-EXTREMIDADE 1 INCLUI ITENS 5 AO 9
5 70066165 O’RING D1=2,62 DN=12,37MM VITON 2
6 40067209 NÍPEL 3/4”-ESPIGA Ø13 2
7 40021906 PORCA HEXAGONAL Ø24 2
8 70071228 ABRAÇADREIRA FLEXIL INOX A304 - 1422 2
9 90050007 MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO (1,00)M 1
10 20071039 CJ TUBO DE PULVERIZAÇÃO 3 FUROS (MONOJET) 1 INCLUI ITENS 11 E12
11 40071793 TUBO PVC D=25 L=1060 MM 3 FUROS ESP.= 500 MM 1
12 70072254 PORTA BICO MONOJET 3 DETALHE NA PÁGINA 170



114

catálogo de peças 40071996

4.3 PULV. DE 2 SEÇÕES - 24 BICOS BIJET - BARRA HIDRÁULICA 12M.

1

2

3

4 5

6

7

3

2

1

11
12

13

14

15

16

17

18

16
19

20

21

10
8

89

22

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO Catalogo/QTD. OBSERVAÇÃO

1 70072633 PARAFUSO PHILLIPS CAB. PANELA DIN7985 M6X20 
INOX 44

2 70071622 ABRAÇADEIRA TUBO D25 PARA TUBO QUADRADO 
40 mm 22

3 70067757 PORCA SEXT. DIN934 M6 INOX 44
4 40021905 PORCA CEGA 4
5 40050457 JUNTA DE BORRACHA Ø 22 x Ø17.5 x 1/8" 4
6 20071033 CJ TUBO DE PULVERIZAÇÃO 5 BICOS (BIJET) 2
7 20071041 CJ MANGUEIRA DE LIGAÇÃO BARRA PRINCIPAL-

EXTREMIDADE 1
8 20071032 CJ TUBO DE PULVERIZAÇÃO 2 BICOS (BIJET) 4
9 20071029 CJ MANGUEIRA DE LIGAÇÃO BARRA PRINCIPAL-

QUADRO 1
10 20071031 CJ MANGUEIRA DE LIGAÇÃO TEE 2
11 20071040 CJ TUBO DE PULVERIZAÇÃO 3 FUROS (UNIJET) 2
12 20071031 CJ MANGUEIRA DE LIGAÇÃO TEE 2
13 30067275 TEE DE LATÃO Ø1/2" 2
14 20071028 CJ MANGUEIRA DE LIGAÇÃO FILTRO-TEE 1
15 70066119 PARAFUSO CAB. SEXT. DIN931 M8x80 CL. 8.8 BIC.  4
16 70050709 ARRUELA LISA DIN 125 M8 BIC. 6
17 70072236 FILTRO DE LINHA T3 MALHA 80 2
18 70065326 PARAFUSO CAB. SEXT. DIN931 M8x65 CL. 8.8 BIC.  2
19 40071762 SUPORTE DOS FILTROS DE LINHA 2
20 71000122 PORCA SEXT. FLANGEADA DIN6926 M8 BIC. 6
21 20071026 CJ MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO FILTRO-

COMANDO 1
22 40071780 CAPA DE PROTEÇÃO DAS MANGUEIRAS (2 

SEÇÕES) 1
23 20071026 CJ MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO FILTRO-

COMANDO 1
24 20071028 CJ MANGUEIRA DE LIGAÇÃO FILTRO-TEE 1
25 20071029 CJ MANGUEIRA DE LIGAÇÃO BARRA PRINCIPAL-

QUADRO 1
26 20071041 CJ MANGUEIRA DE LIGAÇÃO BARRA PRINCIPAL-

EXTREMIDADE 1



115

GARDIENSet/2014

4.3 PULV. DE 2 SEÇÕES - 24 BICOS BIJET - BARRA HIDRÁULICA 12M.

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70072633 PARAFUSO PHILLIPS CAB. PANELA DIN7985 M6X20 INOX 44
2 70071622 ABRAÇADEIRA TUBO D25 PARA TUBO QUADRADO 40 MM 22
3 70067757 PORCA SEXT. DIN934 M6 INOX 44
4 40021905 PORCA CEGA 4
5 40050457 JUNTA DE BORRACHA Ø 22 X Ø17.5 X 1/8” 4
6 20071033 CJ TUBO DE PULVERIZAÇÃO 5 BICOS (BIJET) 2 DETALHE NA PRÓXIMA PÁGINA
7 20071041 CJ MANGUEIRA DE LIGAÇÃO BARRA PRINCIPAL-EXTREMIDADE 2 DETALHE NA PÁGINA 112
8 20071032 CJ TUBO DE PULVERIZAÇÃO 2 BICOS (BIJET) 4 DETALHE NA PÁGINA 120
9 20071029 CJ MANGUEIRA DE LIGAÇÃO BARRA PRINCIPAL-QUADRO 2 DETALHE NA PÁGINA 126
10 20071031 CJ MANGUEIRA DE LIGAÇÃO TEE 2 DETALHE NA PÁGINA 126
11 20071040 CJ TUBO DE PULVERIZAÇÃO 3 FUROS (MONOJET) 2 DETALHE NA PRÓXIMA PÁGINA
12 20071031 CJ MANGUEIRA DE LIGAÇÃO TEE 2 DETALHE NA PÁGINA 126
13 30067275 TEE DE LATÃO Ø1/2” 2
14 20071028 CJ MANGUEIRA DE LIGAÇÃO FILTRO-TEE 2 DETALHE NA PÁGINA 126
15 70066119 PARAFUSO CAB. SEXT. DIN931 M8X80 CL. 8.8 BIC.  4
16 70050709 ARRUELA LISA DIN 125 M8 BIC. 6
17 70072236 FILTRO DE LINHA T3 MALHA 80 2 DETALHE NA PÁGINA 156
18 70065326 PARAFUSO CAB. SEXT. DIN931 M8X65 CL. 8.8 BIC.  2
19 40071762 SUPORTE DOS FILTROS DE LINHA 2
20 71000122 PORCA SEXT. FLANGEADA DIN6926 M8 BIC. 6
21 20071026 CJ MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO FILTRO-COMANDO 2 DETALHE NA PÁGINA 128
22 40071780 CAPA DE PROTEÇÃO DAS MANGUEIRAS (2 SEÇÕES) 1



116

catálogo de peças 40071996

4.4 CJ. TUBO DE PULV. 5 BICOS - CJ. TUBO DE PULV. 3 BICOS

3

3

3

3

3

2

1

6

6

6

5

4

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO

2 40071794 TUBO PVC D=25 L=2070 mm 5 FUROS ESP.= 500 
mm 1

3 70072255 PORTA BICO BIJET 5

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO

5 40071793 TUBO PVC D=25 L=1060 mm 3 FUROS ESP.= 500 
mm 1

6 70072255 PORTA BICO BIJET 3



117

GARDIENSet/2014

4.4 CJ. TUBO DE PULV. 5 BICOS - CJ. TUBO DE PULV. 3 BICOS

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 20071033 CJ TUBO DE PULVERIZAÇÃO 5 BICOS (BIJET) 1 INCLUI ITENS 2 E 3
2 40071794 TUBO PVC D=25 L=2070 MM 5 FUROS ESP.= 500 MM 1
3 70072255 PORTA BICO BIJET 5 DETALHE NA PÁGINA 172
4 20071040 CJ TUBO DE PULVERIZAÇÃO 3 FUROS (BIJET) 1 INCLUI ITENS 5 E 6
5 40071793 TUBO PVC D=25 L=1060 MM 3 FUROS ESP.= 500 MM 1
6 70072255 PORTA BICO BIJET 3 DETALHE NA PÁGINA 172



118

catálogo de peças 40071996

4.5 PULV. 4 SEÇÕES - 28 BICOS monojet - BARRA HIDRÁULICO 14M.

1

2

3

4
5

6 7 8
7

9
10 11

12 13

12
14

4 5
17

18

20

19

14 12 11

13
12 10

9

16
15

21
15 5 4

22 23 24

25

26

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO Catalogo/QTD. OBSERVAÇÃO

1 70072633 PARAFUSO PHILLIPS CAB. PANELA DIN7985 M6X20 
INOX 52

2 70071622 ABRAÇADEIRA TUBO D25 PARA TUBO QUADRADO 
40 mm 26

3 70067757 PORCA SEXT. DIN934 M6 INOX 52
4 40021905 PORCA CEGA 6
5 40050457 JUNTA DE BORRACHA Ø 22 x Ø17.5 x 1/8" 6
6 20071432 CJ TUBO DE PULVERIZAÇÃO 6 BICOS (UNIJET) 2
7 71000583 ABRAÇADEIRA PLASTICA 4
8 20071434 CJ MANG. DE PULVERIZAÇÃO FILTRO-BARRA 1
9 71000122 PORCA SEXT. FLANGEADA DIN6926 M8 BIC. 12

10 40071762 SUPORTE DOS FILTROS DE LINHA 4
11 70072236 FILTRO DE LINHA T3 MALHA 80 4
12 70050709 ARRUELA LISA DIN 125 M8 BIC. 12
13 70065326 PARAFUSO CAB. SEXT. DIN931 M8x65 CL. 8.8 BIC.  4
14 70066119 PARAFUSO CAB. SEXT. DIN931 M8x80 CL. 8.8 BIC.  8
15 20071023 CJ TUBO DE PULVERIZAÇÃO 2 BICOS (UNIJET) 4
16 20071031 CJ MANGUEIRA DE LIGAÇÃO TEE 2
17 20071433 CJ TUBO DE PULVERIZAÇÃO 4 BICOS (UNIJET) 2
18 20071031 CJ MANGUEIRA DE LIGAÇÃO TEE 2
19 30067275 TEE DE LATÃO Ø1/2" 2
20 20071028 CJ MANGUEIRA DE LIGAÇÃO FILTRO-TEE 1
21 20071029 CJ MANGUEIRA DE LIGAÇÃO BARRA PRINCIPAL-

QUADRO 1
22 20071027 CJ MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO FILTRO-

COMANDO 1
23 20071026 CJ MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO FILTRO-

COMANDO 1
24 20071026 CJ MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO FILTRO-

COMANDO 1
25 20071027 CJ MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO FILTRO-

COMANDO 1
26 40071781 CAPA DE PROTEÇÃO DAS MANGUEIRAS (4 

SEÇÕES) 1
27 20071028 CJ MANGUEIRA DE LIGAÇÃO FILTRO-TEE 1
28 20071029 CJ MANGUEIRA DE LIGAÇÃO BARRA PRINCIPAL-

QUADRO 1
29 20071434 CJ MANG. DE PULVERIZAÇÃO FILTRO-BARRA 1



119

GARDIENSet/2014

4.5 PULV. 4 SEÇÕES - 28 BICOS monojet - BARRA HIDRÁULICA 14M.

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70072633 PARAFUSO PHILLIPS CAB. PANELA DIN7985 M6X20 INOX 52
2 70071622 ABRAÇADEIRA TUBO D25 PARA TUBO QUADRADO 40 MM 26
3 70067757 PORCA SEXT. DIN934 M6 INOX 52
4 40021905 PORCA CEGA 6
5 40050457 JUNTA DE BORRACHA Ø 22 X Ø17.5 X 1/8” 6
6 20071432 CJ TUBO DE PULVERIZAÇÃO 6 BICOS (MONOJET) 2 DETALHE NA PRÓXIMA PÁGINA
7 71000583 ABRAÇADEIRA PLASTICA 4
8 20071434 CJ MANG. DE PULVERIZAÇÃO FILTRO-BARRA 2 DETALHE NA PÁGINA 128
9 71000122 PORCA SEXT. FLANGEADA DIN6926 M8 BIC. 12
10 40071762 SUPORTE DOS FILTROS DE LINHA 4
11 70072236 FILTRO DE LINHA T3 MALHA 80 4 DETALHE NA PÁGINA 156
12 70050709 ARRUELA LISA DIN 125 M8 BIC. 12
13 70065326 PARAFUSO CAB. SEXT. DIN931 M8X65 CL. 8.8 BIC.  4
14 70066119 PARAFUSO CAB. SEXT. DIN931 M8X80 CL. 8.8 BIC.  8
15 20071023 CJ TUBO DE PULVERIZAÇÃO 2 BICOS (MONOJET) 4 DETALHE NA PÁGINA 138
16 20071031 CJ MANGUEIRA DE LIGAÇÃO TEE 2 DETALHE NA PÁGINA 126
17 20071433 CJ TUBO DE PULVERIZAÇÃO 4 BICOS (MONOJET) 2 DETALHE NA PRÓXIMA PÁGINA
18 20071031 CJ MANGUEIRA DE LIGAÇÃO TEE 2 DETALHE NA PÁGINA 126
19 30067275 TEE DE LATÃO Ø1/2” 2
20 20071028 CJ MANGUEIRA DE LIGAÇÃO FILTRO-TEE 2 DETALHE NA PÁGINA 126
21 20071029 CJ MANGUEIRA DE LIGAÇÃO BARRA PRINCIPAL-QUADRO 2 DETALHE NA PÁGINA 126
22 20071027 CJ MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO FILTRO-COMANDO 1 DETALHE NA PÁGINA 128
23 20071026 CJ MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO FILTRO-COMANDO 1 DETALHE NA PÁGINA 128
24 20071026 CJ MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO FILTRO-COMANDO 1 DETALHE NA PÁGINA 128
25 20071027 CJ MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO FILTRO-COMANDO 1 DETALHE NA PÁGINA 128
26 40071781 CAPA DE PROTEÇÃO DAS MANGUEIRAS (4 SEÇÕES) 1



120

catálogo de peças 40071996

4.6 CJ. TUBO PULV. 6 BICOS monojet - CJ. TUBO PULV. 4 BICOS monojet

2

3
3

3

3
3

3

1

4

5

6

6

6
6

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO

2 40072287 TUBO PVC D=25 L=2570 mm 
6 FUROS ESP.= 500 mm 1

3 70072254 PORTA BICO MONOJET 6

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO

5 40072288 TUBO PVC D=25 L=1570 mm 
4 FUROS ESP.= 500 mm 1

6 70072254 PORTA BICO MONOJET 4



121

GARDIENSet/2014

4.6 CJ. TUBO PULV. 6 BICOS monojet - CJ. TUBO PULV. 4 BICOS monojet

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 20071432 CJ TUBO DE PULVERIZAÇÃO 6 BICOS (MONOJET) 1 INCLUI ITENS 2 E 3
2 40072287 TUBO PVC D=25 L=2570 MM 6 FUROS ESP.= 500 MM 1
3 70072254 PORTA BICO MONOJET 6 DETALHE NA PÁGINA 170
4 20071433 CJ TUBO DE PULVERIZAÇÃO 4 BICOS (MONOJET) 1 INCLUI ITENS 5 E 6
5 40072288 TUBO PVC D=25 L=1570 MM 4 FUROS ESP.= 500 MM 1
6 70072254 PORTA BICO MONOJET 4 DETALHE NA PÁGINA 170



122

catálogo de peças 40071996

4.7 PULV. 4 SEÇÕES - 28 BICOS BIJET - BARRA HIDRÁULICA 14M.

4 5

6
7

3

2

1

4
5

26
3

2

1

9

8
14

15

13
12

1119

10

23

11

17
18

10

23

19

11 12

13

20
21

6
5

4

3

2
1

7

3

2
1

3

2
1

4
5

26

29

27

27

3

2

1

21
22

25
22

5 4

8
2224

225
41019

23
111213

28
27

27

16



123

GARDIENSet/2014

4.7 PULV. 4 SEÇÕES - 28 BICOS BIJET - BARRA HIDRÁULICA 14M.

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70072633 PARAFUSO PHILLIPS CAB. PANELA DIN7985 M6X20 INOX 52
2 70071622 ABRAÇADEIRA TUBO D25 PARA TUBO QUADRADO 40 MM 26
3 70067757 PORCA SEXT. DIN934 M6 INOX 52
4 40021905 PORCA CEGA 6
5 40050457 JUNTA DE BORRACHA Ø 22 X Ø17.5 X 1/8” 6
6 20071436 CJ TUBO DE PULVERIZAÇÃO 4 BICOS (BIJET) 2 DETALHE NA PRÓXIMA PÁGINA
7 20071031 CJ MANGUEIRA DE LIGAÇÃO TEE 2 DETALHE NA PÁGINA 126
8 30067275 TEE DE LATÃO Ø1/2” 2
9 20071028 CJ MANGUEIRA DE LIGAÇÃO FILTRO-TEE 1 DETALHE NA PÁGINA 126
10 70065326 PARAFUSO CAB. SEXT. DIN931 M8X65 CL. 8.8 BIC.  4
11 70072236 FILTRO DE LINHA T3 MALHA 80 4 DETALHE NA PÁGINA 156
12 40071762 SUPORTE DOS FILTROS DE LINHA 4
13 71000122 PORCA SEXT. FLANGEADA DIN6926 M8 BIC. 12
14 20071027 CJ MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO FILTRO-COMANDO 1 DETALHE NA PÁGINA 128
15 20071026 CJ MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO FILTRO-COMANDO 1 DETALHE NA PÁGINA 128
16 40071781 CAPA DE PROTEÇÃO DAS MANGUEIRAS (4 SEÇÕES) 1
17 20071026 CJ MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO FILTRO-COMANDO 1 DETALHE NA PÁGINA 128
18 20071027 CJ MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO FILTRO-COMANDO 1 DETALHE NA PÁGINA 128
19 70050709 ARRUELA LISA DIN 125 M8 BIC. 12
20 20071028 CJ MANGUEIRA DE LIGAÇÃO FILTRO-TEE 1 DETALHE NA PÁGINA 126
21 20071031 CJ MANGUEIRA DE LIGAÇÃO TEE 2 DETALHE NA PÁGINA 126
22 20071032 CJ TUBO DE PULVERIZAÇÃO 2 BICOS (BIJET) 4 DETALHE NA PÁGINA 148
23 70066119 PARAFUSO CAB. SEXT. DIN931 M8X80 CL. 8.8 BIC.  8
24 20071029 CJ MANGUEIRA DE LIGAÇÃO BARRA PRINCIPAL-QUADRO 1 DETALHE NA PÁGINA 126
25 20071029 CJ MANGUEIRA DE LIGAÇÃO BARRA PRINCIPAL-QUADRO 1 DETALHE NA PÁGINA 126
26 20071435 CJ TUBO DE PULVERIZAÇÃO 6 BICOS (BIJET) 2 DETALHE NA PRÓXIMA PÁGINA
27 71000583 ABRAÇADEIRA PLASTICA 4
28 20071434 CJ MANG. DE PULVERIZAÇÃO FILTRO-BARRA 1 DETALHE NA PÁGINA 128
29 20071434 CJ MANG. DE PULVERIZAÇÃO FILTRO-BARRA 1 DETALHE NA PÁGINA 128



124

catálogo de peças 40071996

4.8 CJ. TUBO DE PULV. 4 BICOS - CJ. TUBO DE PULV. 6 BICOS

2

3

3

3

3

1

6

6

6

6

6

6
54



125

GARDIENSet/2014

4.8 CJ. TUBO DE PULV. 4 BICOS - CJ. TUBO DE PULV. 6 BICOS

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 20071436 CJ TUBO DE PULVERIZAÇÃO 4 BICOS (BIJET) 1 INCLUI ITENS 2 E 3
2 40072288 TUBO PVC D=25 L=1570 MM 4 FUROS ESP.= 500 MM 1
3 70072255 PORTA BICO BIJET 4 DETALHE NA PÁGINA 172
4 20071435 CJ TUBO DE PULVERIZAÇÃO 6 BICOS (BIJET) 1 INCLUI ITENS 5 E 6
5 40072287 TUBO PVC D=25 L=2570 MM 6 FUROS ESP.= 500 MM 1
6 70072255 PORTA BICO BIJET 6 DETALHE NA PÁGINA 172



126

catálogo de peças 40071996

4.9 CJ. MANGUEIRAS DE LIGAÇÕES (PARTE I)

2 3 4 5

6

5

1

8

9

10 11

10

7

13 14
15

16

17

16 15
14

13

12



127

GARDIENSet/2014

4.9 CJ. MANGUEIRAS DE LIGAÇÕES (PARTE I)

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 20071031 CJ MANGUEIRA DE LIGAÇÃO TEE 1 INCLUI ITENS 2 AO 6
2 70066165 O’RING D1=2,62 DN=12,37MM VITON 1
3 40067209 NÍPEL 3/4”-ESPIGA Ø13 1
4 40021906 PORCA HEXAGONAL Ø24 1
5 70071228 ABRAÇADREIRA FLEXIL INOX A304 - 1422 2
6 90050007 MANGUEIRA FILTRO-RAMAL PULVERIZAÇÃO (0,200)M 1
7 20071028 CJ MANGUEIRA DE LIGAÇÃO FILTRO-TEE 1 INCLUI ITENS 8 AO 11
8 70068743 GRAMPO P/ VÁLVULA 473 1
9 70072237 CONEXÃO FÊMEA T3 D13 1
10 70071228 ABRAÇADREIRA FLEXIL INOX A304 - 1422 2
11 90050007 MANGUEIRA FILTRO-RAMAL PULVERIZAÇÃO (0,300)M 1
12 20071029 CJ MANGUEIRA DE LIGAÇÃO BARRA PRINCIPAL-QUADRO 1 INCLUI ITENS 13 AO 17
13 70066165 O’RING D1=2,62 DN=12,37MM VITON 2
14 40067209 NÍPEL 3/4”-ESPIGA Ø13 2
15 40021906 PORCA HEXAGONAL Ø24 2
16 70071228 ABRAÇADREIRA FLEXIL INOX A304 - 1422 2
17 90050007 MANGUEIRA LIGAÇÃO RAMAIS (0,600)M 1



128

catálogo de peças 40071996

4.10 CJ. MANGUEIRAS DE LIGAÇÕES (PARTE II)

2 3 4
5

4

1

7 8

9 10

9

6

12

13
14

15
14 16

17
18

11



129

GARDIENSet/2014

4.10 CJ. MANGUEIRAS DE LIGAÇÕES (PARTE II)

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 20071027 CJ MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO FILTRO-COMANDO 1 INCLUI ITENS 2 AO 5
2 70068743 GRAMPO P/ VÁLVULA 473 1
3 70072237 CONEXÃO FÊMEA T3 D13 1
4 70071228 ABRAÇADREIRA FLEXIL INOX A304 - 1422 2
5 90050007 MANGUEIRA COMANDO-FILTRO (3,500)M 1
6 20071026 CJ MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO FILTRO-COMANDO 1 INCLUI ITENS 7 AO 10
7 70072237 CONEXÃO FÊMEA T3 D13 1
8 70068743 GRAMPO P/ VÁLVULA 473 1
9 70071228 ABRAÇADREIRA FLEXIL INOX A304 - 1422 2
10 90050007 MANGUEIRA COMANDO-FILTRO (3,500)M 1
11 20071434 CJ MANG. DE PULVERIZAÇÃO FILTRO-BARRA 1 INCLUI ITENS 12 AO 18
12 70068743 GRAMPO P/ VÁLVULA 473 1
13 70072237 CONEXÃO FÊMEA T3 D13 1
14 70071228 ABRAÇADREIRA FLEXIL INOX A304 - 1422 2
15 90050007 MANGUEIRA FILTRO-RAMAL PULVERIZAÇÃO (2,500)M 1
16 40021906 PORCA HEXAGONAL Ø24 1
17 40067209 NÍPEL 3/4”-ESPIGA Ø13 1
18 70066165 O’RING D1=2,62 DN=12,37MM VITON 1



130

catálogo de peças 40071996

4.11 PULV. 4 SEÇÕES - 32 BICOS monojet - BARRA HIDRÁULICA 16M.

3

2

1

4 5
7

6
6 8

4 5

9

10 11

3

2

1

12

13

14

15

13
16

17

22 23 24

25

26
19

20 21
20 5 4

18

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO Catalogo/QTD. OBSERVAÇÃO

1 70072633 PARAFUSO PHILLIPS CAB. PANELA DIN7985 M6X20 
INOX 52

2 70071622 ABRAÇADEIRA TUBO D25 PARA TUBO QUADRADO 
40 mm 26

3 70067757 PORCA SEXT. DIN934 M6 INOX 52
4 40021905 PORCA CEGA 6
5 40050457 JUNTA DE BORRACHA Ø 22 x Ø17.5 x 1/8" 6
6 71000583 ABRAÇADEIRA PLASTICA 4
7 20071025 CJ TUBO DE PULVERIZAÇÃO 7 FUROS (UNIJET) 2
8 20071030 CJ MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO FILTRO-

BARRA EXTREMIDADE 1
9 20071024 CJ TUBO DE PULVERIZAÇÃO 5 BICOS (UNIJET) 2

10 20071031 CJ MANGUEIRA DE LIGAÇÃO TEE 2
11 30067275 TEE DE LATÃO Ø1/2" 2
12 20071028 CJ MANGUEIRA DE LIGAÇÃO FILTRO-TEE 1
13 70050709 ARRUELA LISA DIN 125 M8 BIC. 12
14 70072236 FILTRO DE LINHA T3 MALHA 80 4
15 70065326 PARAFUSO CAB. SEXT. DIN931 M8x65 CL. 8.8 BIC.  4
16 40071762 SUPORTE DOS FILTROS DE LINHA 4
17 71000122 PORCA SEXT. FLANGEADA DIN6926 M8 BIC. 12
18 70066119 PARAFUSO CAB. SEXT. DIN931 M8x80 CL. 8.8 BIC.  8
19 20071031 CJ MANGUEIRA DE LIGAÇÃO TEE 2
20 20071023 CJ TUBO DE PULVERIZAÇÃO 2 BICOS (UNIJET) 4
21 20071029 CJ MANGUEIRA DE LIGAÇÃO BARRA PRINCIPAL-

QUADRO 1
22 20071027 CJ MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO FILTRO-

COMANDO 1
23 20071026 CJ MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO FILTRO-

COMANDO 1
24 20071026 CJ MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO FILTRO-

COMANDO 1
25 20071027 CJ MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO FILTRO-

COMANDO 1
26 40071781 CAPA DE PROTEÇÃO DAS MANGUEIRAS (4 

SEÇÕES) 1
27 20071028 CJ MANGUEIRA DE LIGAÇÃO FILTRO-TEE 1
28 20071029 CJ MANGUEIRA DE LIGAÇÃO BARRA PRINCIPAL-

QUADRO 1
29 20071030 CJ MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO FILTRO-

BARRA EXTREMIDADE 1



131

GARDIENSet/2014

4.11 PULV. 4 SEÇÕES - 32 BICOS monojet - BARRA HIDRÁULICA 16M.

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70072633 PARAFUSO PHILLIPS CAB. PANELA DIN7985 M6X20 INOX 52
2 70071622 ABRAÇADEIRA TUBO D25 PARA TUBO QUADRADO 40 MM 26
3 70067757 PORCA SEXT. DIN934 M6 INOX 52
4 40021905 PORCA CEGA 6
5 40050457 JUNTA DE BORRACHA Ø 22 X Ø17.5 X 1/8” 6
6 71000583 ABRAÇADEIRA PLASTICA 4
7 20071025 CJ TUBO DE PULVERIZAÇÃO 7 FUROS (MONOJET) 2 DETALHE NA PRÓXIMA PÁGINA
8 20071030 CJ MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO FILTRO-BARRA EXTREMIDADE 2 DETALHE NA PÁGINA 140
9 20071024 CJ TUBO DE PULVERIZAÇÃO 5 BICOS (MONOJET) 2 DETALHE NA PÁGINA 112
10 20071031 CJ MANGUEIRA DE LIGAÇÃO TEE 2 DETALHE NA PÁGINA 126
11 30067275 TEE DE LATÃO Ø1/2” 2
12 20071028 CJ MANGUEIRA DE LIGAÇÃO FILTRO-TEE 2 DETALHE NA PÁGINA 126
13 70050709 ARRUELA LISA DIN 125 M8 BIC. 12
14 70072236 FILTRO DE LINHA T3 MALHA 80 4 DETALHE NA PÁGINA 156
15 70065326 PARAFUSO CAB. SEXT. DIN931 M8X65 CL. 8.8 BIC.  4
16 40071762 SUPORTE DOS FILTROS DE LINHA 4
17 71000122 PORCA SEXT. FLANGEADA DIN6926 M8 BIC. 12
18 70066119 PARAFUSO CAB. SEXT. DIN931 M8X80 CL. 8.8 BIC.  8
19 20071031 CJ MANGUEIRA DE LIGAÇÃO TEE 2 DETALHE NA PÁGINA 126
20 20071023 CJ TUBO DE PULVERIZAÇÃO 2 BICOS (MONOJET) 4 DETALHE NA PÁGINA 138
21 20071029 CJ MANGUEIRA DE LIGAÇÃO BARRA PRINCIPAL-QUADRO 2 DETALHE NA PÁGINA 126
22 20071027 CJ MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO FILTRO-COMANDO 1 DETALHE NA PÁGINA 128
23 20071026 CJ MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO FILTRO-COMANDO 1 DETALHE NA PÁGINA 128
24 20071026 CJ MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO FILTRO-COMANDO 1 DETALHE NA PÁGINA 128
25 20071027 CJ MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO FILTRO-COMANDO 1 DETALHE NA PÁGINA 128
26 40071781 CAPA DE PROTEÇÃO DAS MANGUEIRAS (4 SEÇÕES) 1



132

catálogo de peças 40071996

4.12 CJ. TUBO DE PULV. 7 BICOS monojet

3

3

3

3

2

5

6

6

6

6

4

1



133

GARDIENSet/2014

4.12 CJ. TUBO DE PULV. 7 BICOS monojet

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 20071025 CJ TUBO DE PULVERIZAÇÃO 7 FUROS (MONOJET) INCLUI ITENS 2 E 3
2 40071796 TUBO PVC D=25 L=3070 MM 7 FUROS ESP.= 500 MM 1
3 70072254 PORTA BICO MONOJET 7 DETALHE NA PÁGINA 170
4 20071034 CJ TUBO DE PULVERIZAÇÃO 7 FUROS (BIJET) INCLUI ITENS 5 E 6
5 40071796 TUBO PVC D=25 L=3070 MM 7 FUROS ESP.= 500 MM 1
6 70072255 PORTA BICO BIJET 7 DETALHE NA PÁGINA 172



134

catálogo de peças 40071996

4.13 PULV. 4 SEÇÕES - 32 BICOS BIJET - BARRA HIDRÁULICA 16M.

3

2

1

4 5

6

87
7

3

2

1

4 5
9

10 11

12
13

14
15

16

14
17

18

22 23 24

25

26
19

20 21
20

5 4

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO Catalogo/QTD. OBSERVAÇÃO

1 70072390 PARAFUSO PHILLIPS CAB. PANELA DIN7985 M6X25 
INOX 52

2 70071622 ABRAÇADEIRA TUBO D25 PARA TUBO QUADRADO 
40 mm 26

3 70067757 PORCA SEXT. DIN934 M6 INOX 52
4 40021905 PORCA CEGA 6
5 40050457 JUNTA DE BORRACHA Ø 22 x Ø17.5 x 1/8" 6
6 20071034 CJ TUBO DE PULVERIZAÇÃO 7 FUROS (BIJET) 2
7 71000583 ABRAÇADEIRA PLASTICA 4
8 20071030 CJ MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO FILTRO-

BARRA EXTREMIDADE 1
9 20071033 CJ TUBO DE PULVERIZAÇÃO 5 BICOS (BIJET) 2
10 20071031 CJ MANGUEIRA DE LIGAÇÃO TEE 2
11 30067275 TEE DE LATÃO Ø1/2" 2
12 20071028 CJ MANGUEIRA DE LIGAÇÃO FILTRO-TEE 1
13 70066119 PARAFUSO CAB. SEXT. DIN931 M8x80 CL. 8.8 BIC.  8
14 70050709 ARRUELA LISA DIN 125 M8 BIC. 12
15 70072236 FILTRO DE LINHA T3 MALHA 80 4
16 70065326 PARAFUSO CAB. SEXT. DIN931 M8x65 CL. 8.8 BIC.  4
17 40071762 SUPORTE DOS FILTROS DE LINHA 4
18 71000122 PORCA SEXT. FLANGEADA DIN6926 M8 BIC. 12
19 20071031 CJ MANGUEIRA DE LIGAÇÃO TEE 2
20 20071032 CJ TUBO DE PULVERIZAÇÃO 2 BICOS (BIJET) 4
21 20071029 CJ MANGUEIRA DE LIGAÇÃO BARRA PRINCIPAL-

QUADRO 1
22 20071027 CJ MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO FILTRO-

COMANDO 1
23 20071026 CJ MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO FILTRO-

COMANDO 1
24 20071026 CJ MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO FILTRO-

COMANDO 1
25 20071027 CJ MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO FILTRO-

COMANDO 1
26 40071781 CAPA DE PROTEÇÃO DAS MANGUEIRAS (4 

SEÇÕES) 1
27 20071028 CJ MANGUEIRA DE LIGAÇÃO FILTRO-TEE 1
28 20071029 CJ MANGUEIRA DE LIGAÇÃO BARRA PRINCIPAL-

QUADRO 1
29 20071030 CJ MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO FILTRO-

BARRA EXTREMIDADE 1



135

GARDIENSet/2014

4.13 PULV. 4 SEÇÕES - 32 BICOS BIJET - BARRA HIDRÁULICA 16M.

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70072390 PARAFUSO PHILLIPS CAB. PANELA DIN7985 M6X25 INOX 52
2 70071622 ABRAÇADEIRA TUBO D25 PARA TUBO QUADRADO 40 MM 26
3 70067757 PORCA SEXT. DIN934 M6 INOX 52
4 40021905 PORCA CEGA 6
5 40050457 JUNTA DE BORRACHA Ø 22 X Ø17.5 X 1/8” 6
6 20071034 CJ TUBO DE PULVERIZAÇÃO 7 FUROS (BIJET) 2 DETALHE NA PÁGINA 132
7 71000583 ABRAÇADEIRA PLASTICA 4
8 20071030 CJ MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO FILTRO-BARRA EXTREMIDADE 2 DETALHE NA PÁGINA 140
9 20071033 CJ TUBO DE PULVERIZAÇÃO 5 BICOS (BIJET) 2 DETALHE NA PÁGINA 116
10 20071031 CJ MANGUEIRA DE LIGAÇÃO TEE 2 DETALHE NA PÁGINA 126
11 30067275 TEE DE LATÃO Ø1/2” 2
12 20071028 CJ MANGUEIRA DE LIGAÇÃO FILTRO-TEE 2 DETALHE NA PÁGINA 126
13 70066119 PARAFUSO CAB. SEXT. DIN931 M8X80 CL. 8.8 BIC.  8
14 70050709 ARRUELA LISA DIN 125 M8 BIC. 12
15 70072236 FILTRO DE LINHA T3 MALHA 80 4 DETALHE NA PÁGINA 156
16 70065326 PARAFUSO CAB. SEXT. DIN931 M8X65 CL. 8.8 BIC.  4
17 40071762 SUPORTE DOS FILTROS DE LINHA 4
18 71000122 PORCA SEXT. FLANGEADA DIN6926 M8 BIC. 12
19 20071031 CJ MANGUEIRA DE LIGAÇÃO TEE 2 DETALHE NA PÁGINA 126
20 20071032 CJ TUBO DE PULVERIZAÇÃO 2 BICOS (BIJET) 4 DETALHE NA PÁGINA 148
21 20071029 CJ MANGUEIRA DE LIGAÇÃO BARRA PRINCIPAL-QUADRO 2 DETALHE NA PÁGINA 126
22 20071027 CJ MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO FILTRO-COMANDO 1 DETALHE NA PÁGINA 128
23 20071026 CJ MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO FILTRO-COMANDO 1 DETALHE NA PÁGINA 128
24 20071026 CJ MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO FILTRO-COMANDO 1 DETALHE NA PÁGINA 128
25 20071027 CJ MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO FILTRO-COMANDO 1 DETALHE NA PÁGINA 128
26 40071781 CAPA DE PROTEÇÃO DAS MANGUEIRAS (4 SEÇÕES) 1



136

catálogo de peças 40071996

4.14 PULV. 2 SEÇÕES - 24 BICOS monojet - BARRA CATRACA 12M.

16
17

18

18

17 16

15 14

13
12

11109

9

87
6

6

5

5

4

4
4

4

3

33

3

2

2
2

2

1

1

1

1



137

GARDIENSet/2014

4.14 PULV. 2 SEÇÕES - 24 BICOS monojet - BARRA CATRACA 12M.

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 20071086 CJ TUBO DE PULVERIZAÇÃO 5 BICOS (MONOJET) 4 DETALHE NA PRÓXIMA PÁGINA
2 71000216 PARAFUSO SEXT. FLANGEADO DIN6921 M6X20 CL. 8.8 BIC. 40
3 70066082 MEIA ABRAÇADEIRA SIMPLES 20
4 71000207 PORCA SEXT. FLANGEADA DIN6926 M6 BIC. 40
5 20071087 CJ. MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO 2 DETALHE NA PRÓXIMA PÁGINA
6 20071023 CJ TUBO DE PULVERIZAÇÃO 2 BICOS (MONOJET) 2 DETALHE NA PRÓXIMA PÁGINA
7 20071089 CJ MANGUEIRA DE LIGAÇÃO FILTRO-RAMAL 1 DETALHE NA PRÓXIMA PÁGINA
8 20071089 CJ MANGUEIRA DE LIGAÇÃO FILTRO-RAMAL 1 DETALHE NA PRÓXIMA PÁGINA
9 70072236 FILTRO DE LINHA T3 MALHA 80 2 DETALHE NA PÁGINA 156
10 70066119 PARAFUSO CAB. SEXT. DIN931 M8X80 CL. 8.8 BIC.  4
11 70050709 ARRUELA LISA DIN 125 M8 BIC. 4
12 20070930 CJ MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO 1 DETALHE NA PÁGINA 140
13 20070930 CJ MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO 1 DETALHE NA PÁGINA 140
14 40071780 CAPA DE PROTEÇÃO DAS MANGUEIRAS (2 SEÇÕES) 1
15 71000122 PORCA SEXT. FLANGEADA DIN6926 M8 BIC. 4
16 40021905 PORCA CEGA 2
17 40050457 JUNTA DE BORRACHA Ø 22 X Ø17.5 X 1/8” 2
18 20071088 CJ. MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO 2 DETALHE NA PÁGINA 140



138

catálogo de peças 40071996

4.15 CJ. TUBO DE PULV. 5 BICOS - CJ. TUBO DE PULV. 2 BICOS - CJ. MANG.

1

3

3

3

3

3

2

4

5 6
7 8

9

8
6

7
5

12

12

11

10

14
15

16
17

18

19 20

17

13



139

GARDIENSet/2014

4.15 CJ. TUBO DE PULV. 5 BICOS - CJ. TUBO DE PULV. 2 BICOS - CJ. MANG.

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 20071086 CJ TUBO DE PULVERIZAÇÃO 5 BICOS (MONOJET) 1 INCLUI ITENS 2 E 3
2 40071834 TUBO PVC D=25 L=2270 MM 5 FUROS ESP.= 500 MM 1
3 70072254 PORTA BICO MONOJET 5 DETALHE NA PÁGINA 170
4 20071087 CJ. MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO 1 INCLUI ITENS 5 AO 9
5 70050203 O’RING DS=2,62  DI=12,37MM 2
6 40021906 PORCA HEXAGONAL Ø24 2
7 40067209 NÍPEL 3/4”-ESPIGA Ø13 2
8 70071228 ABRAÇADREIRA FLEXIL INOX A304 - 1422 2
9 90050007 MANGUEIRA (0,350)M 1
10 20071023 CJ TUBO DE PULVERIZAÇÃO 2 BICOS (MONOJET) 1 INCLUI ITENS 11 E 12
11 40071792 TUBO PVC D=25 L=570 MM 2 FUROS ESP.= 500 MM 1
12 70072254 PORTA BICO MONOJET 2 DETALHE NA PÁGINA 170
13 20071089 CJ MANGUEIRA DE LIGAÇÃO FILTRO-RAMAL 1 INCLUI ITENS 14 AO 20
14 70050203 O’RING DS=2,62  DI=12,37MM 1
15 40067209 NÍPEL 3/4”-ESPIGA Ø13 1
16 40021906 PORCA HEXAGONAL Ø24 1
17 70071228 ABRAÇADREIRA FLEXIL INOX A304 - 1422 2
18 90050007 MANGUEIRA (0,350)M 1
19 70072237 CONEXÃO FÊMEA T3 D13 1
20 70068743 GRAMPO P/ VÁLVULA 473 1



140

catálogo de peças 40071996

4.16 CJ. MANGUEIRAS DE PULV.

2

3

2

5

4

1

7 8
9

10
11

10
9 8

7

6



141

GARDIENSet/2014

4.16 CJ. MANGUEIRAS DE PULV.

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 20071088 CJ. MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO 1 INCLUI ITENS 2 AO 5
2 70071228 ABRAÇADREIRA FLEXIL INOX A304 - 1422 2
3 90050007 MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO (2,400)M 1
4 70072237 CONEXÃO FÊMEA T3 D13 1
5 70068743 GRAMPO P/ VÁLVULA 473 1
6 20070930 CJ MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO 1 INCLUI ITENS 7 AO 11
7 70050203 O’RING DS=2,62  DI=12,37MM 2
8 40021906 PORCA HEXAGONAL Ø24 2
9 40067209 NÍPEL 3/4”-ESPIGA Ø13 2
10 70071228 ABRAÇADREIRA FLEXIL INOX A304 - 1422 2
11 90050007 MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO (0,770)M 1



142

catálogo de peças 40071996

4.17 PULV. 4 SEÇÕES - 28 BICOS monojet - BARRA CATRACA 14M.

22

20

20

19

18

18

17

17
16

15

14
13

12

11

10

9

8

7

6

6

6

6

6

5

5

5

4
4

4

4

4

3

3

3

3

2

2

2

1

1

1

21



143

GARDIENSet/2014

4.17 PULV. 4 SEÇÕES - 28 BICOS monojet - BARRA CATRACA 14M.

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 40021905 PORCA CEGA 4
2 40050457 JUNTA DE BORRACHA Ø 22 X Ø17.5 X 1/8” 4
3 20071094 CJ TUBO DE PULVERIZAÇÃO 6 BICOS (MONOJET) 4 DETALHE NA PRÓXIMA PÁGINA
4 71000207 PORCA SEXT. FLANGEADA DIN6926 M6 BIC. 48
5 70070795 MEIA ABRAÇADEIRA DUPLA 10
6 71000216 PARAFUSO SEXT. FLANGEADO DIN6921 M6X20 CL. 8.8 BIC. 48
7 20071099 CJ MANGUEIRA DE LIGAÇÃO FILTRO-RAMAL 1 DETALHE NA PRÓXIMA PÁGINA
8 70066119 PARAFUSO CAB. SEXT. DIN931 M8X80 CL. 8.8 BIC.  8
9 70050709 ARRUELA LISA DIN 125 M8 BIC. 8
10 71000122 PORCA SEXT. FLANGEADA DIN6926 M8 BIC. 8
11 20070930 CJ MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO 1 DETALHE NA PÁGINA 140
12 20070930 CJ MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO 1 DETALHE NA PÁGINA 140
13 20070930 CJ MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO 1 DETALHE NA PÁGINA 140
14 20070930 CJ MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO 1 DETALHE NA PÁGINA 140
15 40071781 CAPA DE PROTEÇÃO DAS MANGUEIRAS (4 SEÇÕES) 1
16 20071099 CJ MANGUEIRA DE LIGAÇÃO FILTRO-RAMAL 1 DETALHE NA PRÓXIMA PÁGINA
17 70066082 MEIA ABRAÇADEIRA SIMPLES 14
18 20071087 CJ. MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO 2 DETALHE NA PÁGINA 138
19 70072236 FILTRO DE LINHA T3 MALHA 80 4 DETALHE NA PÁGINA 156
20 20071023 CJ TUBO DE PULVERIZAÇÃO 2 BICOS (MONOJET) 2 DETALHE NA PÁGINA 138
21 20071089 CJ MANGUEIRA DE LIGAÇÃO FILTRO-RAMAL 1 DETALHE NA PÁGINA 138
22 20071089 CJ MANGUEIRA DE LIGAÇÃO FILTRO-RAMAL 1 DETALHE NA PÁGINA 138



144

catálogo de peças 40071996

4.18 CJ. TUBO DE PULV. 6 BICOS - MANGUEIRA DE LIGAÇÃO FILTRO

1

3

3

3

2

5 6
7

8

9

8

10
11

4



145

GARDIENSet/2014

4.18 CJ. TUBO DE PULV. 6 BICOS - MANGUEIRA DE LIGAÇÃO FILTRO

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 20071094 CJ TUBO DE PULVERIZAÇÃO 6 BICOS (MONOJET) 1 INCLUI ITENS 2 E 3
2 40071848 TUBO PVC D=25 L=2770 MM 6 FUROS ESP.= 500 MM 1
3 70072254 PORTA BICO MONOJET 6 DETALHE NA PÁGINA 170
4 20071099 CJ MANGUEIRA DE LIGAÇÃO FILTRO-RAMAL 1 INCLUI ITENS 5 AO 11
5 70050203 O’RING DS=2,62  DI=12,37MM 1
6 40067209 NÍPEL 3/4”-ESPIGA Ø13 1
7 40021906 PORCA HEXAGONAL Ø24 1
8 70071228 ABRAÇADREIRA FLEXIL INOX A304 - 1422 2
9 90050007 MANGUEIRA (4,100)M 1
10 70072237 CONEXÃO FÊMEA T3 D13  1
11 70068743 GRAMPO P/ VÁLVULA 473 1



146

catálogo de peças 40071996

4.19 PULV. 2 SEÇÕES - 24 BICOS BIJET - BARRA CATRACA 12M.

18
19

17

19 18

17

16

1514

13

12

11

10

98

7

7

6

6

5

5

4

4

4 4

4

4

3

3

3 3

3

3

2

2

2
2

2

2 1

1



147

GARDIENSet/2014

4.19 PULV. 2 SEÇÕES - 24 BICOS BIJET - BARRA CATRACA 12M.

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 20071088 CJ. MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO 2 DETALHE NA PÁGINA 140
2 71000216 PARAFUSO SEXT. FLANGEADO DIN6921 M6X20 CL. 8.8 BIC. 40
3 70066082 MEIA ABRAÇADEIRA SIMPLES 20
4 71000207 PORCA SEXT. FLANGEADA DIN6926 M6 BIC. 40
5 20071093 CJ TUBO DE PULVERIZAÇÃO 5 BICOS (BIJET) 2 DETALHE NA PRÓXIMA PÁGINA
6 20071087 CJ. MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO 2 DETALHE NA PÁGINA 138
7 20071032 CJ TUBO DE PULVERIZAÇÃO 2 BICOS (BIJET) 2 DETALHE NA PRÓXIMA PÁGINA
8 20071089 CJ MANGUEIRA DE LIGAÇÃO FILTRO-RAMAL 1 DETALHE NA PÁGINA 138
9 20071089 CJ MANGUEIRA DE LIGAÇÃO FILTRO-RAMAL 1 DETALHE NA PÁGINA 138
10 71000122 PORCA SEXT. FLANGEADA DIN6926 M8 BIC. 4
11 70072236 FILTRO DE LINHA T3 MALHA 80 2 DETALHE NA PÁGINA 156
12 70050709 ARRUELA LISA DIN 125 M8 BIC. 4
13 70066119 PARAFUSO CAB. SEXT. DIN931 M8X80 CL. 8.8 BIC.  4
14 20070930 CJ MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO 1 DETALHE NA PÁGINA 140
15 20070930 CJ MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO 1 DETALHE NA PÁGINA 140
16 40071780 CAPA DE PROTEÇÃO DAS MANGUEIRAS (2 SEÇÕES) 1
17 20071093 CJ TUBO DE PULVERIZAÇÃO 5 BICOS (BIJET) 2 DETALHE NA PRÓXIMA PÁGINA
18 40021905 PORCA CEGA 2
19 40050457 JUNTA DE BORRACHA Ø 22 X Ø17.5 X 1/8” 2



148

catálogo de peças 40071996

4.20 CJ. TUBO DE PULV. 5 BICOS - CJ. TUBO DE PULV. 2 BICOS

1
3

3

3

3

3

2

4

6

6

5



149

GARDIENSet/2014

4.20 CJ. TUBO DE PULV. 5 BICOS - CJ. TUBO DE PULV. 2 BICOS

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 20071093 CJ TUBO DE PULVERIZAÇÃO 5 BICOS (BIJET) 1 INCLUI ITENS 2 E 3
2 40071834 TUBO PVC D=25 L=2270 MM 5 FUROS ESP.= 500 MM 1
3 70072255 PORTA BICO BIJET 5 DETALHE NA PÁGINA 172
4 20071032 CJ TUBO DE PULVERIZAÇÃO 2 BICOS (BIJET) 1 INCLUI ITENS 5 E 6
5 40071792 TUBO PVC D=25 L=570 MM 2 FUROS ESP.= 500 MM 1
6 70072255 PORTA BICO BIJET 2 DETALHE NA PÁGINA 172



150

catálogo de peças 40071996

17
23 22 21

21

20

19

19

18

18

1
2

17

16

15

141312
11

10

9

87

6

6

6

6

6

5

5

5

4

4

4

4

4

3

3

2

2

1

1

4.21 PULV. 4 SEÇÕES - 28 BICOS BIJET - BARRA CATRACA 14M.



151

GARDIENSet/2014

4.21 PULV. 4 SEÇÕES - 28 BICOS BIJET - BARRA CATRACA 14M.

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 40021905 PORCA CEGA 4
2 40050457 JUNTA DE BORRACHA Ø 22 X Ø17.5 X 1/8” 4
3 20071098 CJ TUBO DE PULVERIZAÇÃO 6 BICOS (BIJET) 2 DETALHE NA PRÓXIMA PÁGINA
4 71000207 PORCA SEXT. FLANGEADA DIN6926 M6 BIC. 48
5 70070795 MEIA ABRAÇADEIRA DUPLA 10
6 71000216 PARAFUSO SEXT. FLANGEADO DIN6921 M6X20 CL. 8.8 BIC. 48
7 20071099 CJ MANGUEIRA DE LIGAÇÃO FILTRO-RAMAL 1 DETALHE NA PÁGINA 144
8 70066119 PARAFUSO CAB. SEXT. DIN931 M8X80 CL. 8.8 BIC.  8
9 70050709 ARRUELA LISA DIN 125 M8 BIC. 8
10 71000122 PORCA SEXT. FLANGEADA DIN6926 M8 BIC. 8
11 20070930 CJ MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO 1 DETALHE NA PÁGINA 140
12 20070930 CJ MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO 1 DETALHE NA PÁGINA 140
13 20070930 CJ MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO 1 DETALHE NA PÁGINA 140
14 20070930 CJ MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO 1 DETALHE NA PÁGINA 140
15 40071781 CAPA DE PROTEÇÃO DAS MANGUEIRAS (4 SEÇÕES) 1
16 20071099 CJ MANGUEIRA DE LIGAÇÃO FILTRO-RAMAL 1 DETALHE NA PÁGINA 144
17 70066082 MEIA ABRAÇADEIRA SIMPLES 14
18 20071098 CJ TUBO DE PULVERIZAÇÃO 6 BICOS (BIJET) 2 DETALHE NA PRÓXIMA PÁGINA
19 20071087 CJ. MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO 2 DETALHE NA PÁGINA 138
20 70072236 FILTRO DE LINHA T3 MALHA 80 4 DETALHE NA PÁGINA 156
21 20071032 CJ TUBO DE PULVERIZAÇÃO 2 BICOS (BIJET) 2 DETALHE NA PÁGINA 148
22 20071089 CJ MANGUEIRA DE LIGAÇÃO FILTRO-RAMAL 1 DETALHE NA PÁGINA 138
23 20071089 CJ MANGUEIRA DE LIGAÇÃO FILTRO-RAMAL 1 DETALHE NA PÁGINA 138



152

catálogo de peças 40071996

1

2

2

2

2

2

2

4.22 CJ. TUBO DE PULV. 6 BICOS



153

GARDIENSet/2014

4.22 CJ. TUBO DE PULV. 6 BICOS

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 40071848 TUBO PVC D=25 L=2770 MM 6 FUROS ESP.= 500 MM 1
2 70072255 PORTA BICO BIJET 6 DETALHE NA PÁGINA 172



154

catálogo de peças 40071996

14 15

16

18

13

12

9

11
10

9

8

13

17

16

15 14

2 3 41

5

7

6

2 3 4

4.23 PULV. 2 SEÇÕES - 20 BICOS monojet - BARRA X 10M.



155

GARDIENSet/2014

4.23 PULV. 2 SEÇÕES - 20 BICOS monojet - BARRA X 10M.

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 71000122 PORCA SEXT. FLANGEADA DIN6926 M8 BIC. 4
2 70072236 FILTRO DE LINHA T3 MALHA 80 2 DETALHE NA PRÓXIMA PÁGINA
3 70050709 ARRUELA LISA DIN 125 M8 BIC. 4
4 70066119 PARAFUSO CAB. SEXT. DIN931 M8X80 CL. 8.8 BIC.  4
5 20071014 CJ MANGUEIRA FILTRO-COMANDO 1 DETALHE NA PÁGINA 158
6 40071780 CAPA DE PROTEÇÃO DAS MANGUEIRAS (2 SEÇÕES) 1
7 20071014 CJ MANGUEIRA FILTRO-COMANDO 1 DETALHE NA PÁGINA 158
8 20071065 CJ MANGUEIRA DE LIGAÇÃO QUADRO-BARRA PRINCIPAL 1 DETALHE NA PÁGINA 160
9 20071061 CJ TUBO DE PULVERIZAÇÃO 2 BICOS (MONOJET) BARRA X 2 DETALHE NA PÁGINA 160
10 20071018 CJ MANGUEIRA FILTRO-QUADRO 1 DETALHE NA PÁGINA 160
11 20071018 CJ MANGUEIRA FILTRO-QUADRO 1 DETALHE NA PÁGINA 160
12 20071065 CJ MANGUEIRA DE LIGAÇÃO QUADRO-BARRA PRINCIPAL 1 DETALHE NA PÁGINA 160
13 20071062 CJ TUBO DE PULVERIZAÇÃO 5 BICOS (MONOJET) BARRA X 2 DETALHE NA PÁGINA 160
14 40021905 PORCA CEGA 2
15 40050457 JUNTA DE BORRACHA Ø 22 X Ø17.5 X 1/8” 2
16 20071063 CJ TUBO DE PULVERIZAÇÃO 3 BICOS (MONOJET) BARRA X 2 DETALHE NA PÁGINA 162
17 20071066 CJ MANGUEIRA DE LIGAÇÃO BARRA PRINCIPAL-EXTREMIDADE 1 DETALHE NA PÁGINA 158
18 20071066 CJ MANGUEIRA DE LIGAÇÃO BARRA PRINCIPAL-EXTREMIDADE 1 DETALHE NA PÁGINA 158



156

catálogo de peças 40071996

1

6

8

7

5

4

3 2

2

4.24 FILTRO DE LINHA MALHA 80



157

GARDIENSet/2014

4.24 FILTRO DE LINHA MALHA 80

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70702236 FILTRO DE LINHA T3 MALHA 80 1 INCLUI ITENS 2 AO 8
2 70067983 ANEL O’RING DS=2,6 DI=25 DE=30,2MM 2
3 70072563 CORPO DO FILTRO DE LINHA 1
4 70067160 ANEL O’RING PARA FILTRO DE LINHA 1
5 70066021 ANEL O’RING DS=2,62 DI=28,24MM 1
6 70072564 ELEMENTO FILTRANTE M-80 1
7 70066021 ANEL O’RING DS=2,62 DI=28,24MM 1
8 70065920 TAMPA DE PLASTICO DO FILTRO DE LINHA 1



158

catálogo de peças 40071996

4

2

5

3

2

1

10

11
9

8

7

11

9
8

7

6

4.25 CJ. MANG. FILTRO CMDO. E CJ. MANG. LIGAÇÃO BARRA PRINCIPAL



159

GARDIENSet/2014

4.25 CJ. MANG. FILTRO CMDO. E CJ. MANG. LIGAÇÃO BARRA PRINCIPAL

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 20071014 CJ MANGUEIRA FILTRO-COMANDO 1 INCLUI ITENS 2 AO 5
2 70071228 ABRAÇADREIRA FLEXIL INOX A304 - 1422 2
3 90050007 MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO (4,400)M 1
4 70072237 CONEXÃO FÊMEA T3 D13 1
5 70068743 GRAMPO P/ VÁLVULA 473 1
6 20071066 CJ MANGUEIRA DE LIGAÇÃO BARRA PRINCIPAL-EXTREMIDADE 1 INCLUI ITENS 7 AO 11
7 70066165 O’RING D1=2,62 DN=12,37MM VITON 2
8 40067209 NÍPEL 3/4”-ESPIGA Ø13 2
9 40021906 PORCA HEXAGONAL Ø24 2
10 90050007 MANGUEIRA DE LIGAÇÃO BARRA PRINCIPAL-EXTREMIDADE (0,800)M 1
11 70071228 ABRAÇADREIRA FLEXIL INOX A304 - 1422 2



160

catálogo de peças 40071996

6

5

4

3

2

5

4

3

2

5

4

3

2

1

1211

10

9

8

7

18

17
16

15
14

14
15 16

17

13

23 22
21

20

24

2325

26

19

4.26 CJ. TUBO DE PULV. 5 BICOS - CJ. TUBO DE PULV. 2 BICOS - CJ. MANG.



161

GARDIENSet/2014

4.26 CJ. TUBO DE PULV. 5 BICOS - CJ. TUBO DE PULV. 2 BICOS - CJ. MANG.

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 20071062 CJ TUBO DE PULVERIZAÇÃO 5 BICOS (MONOJET) BARRA X 1 INCLUI ITENS 2 AO 6
2 70072254 PORTA BICO MONOJET 5 DETALHE NA PÁGINA 170
3 70070716 PARAFUSO CAB. SEXT. DIN933 M6X40 CL. 8.8 BIC. 5
4 40071818 BUCHA CALÇO 5
5 71000207 PORCA SEXT. FLANGEADA DIN6926 M6 BIC. 5
6 40071794 TUBO PVC D=25 L=2070 MM 5 FUROS ESP.= 500 MM 1
7 20071061 CJ TUBO DE PULVERIZAÇÃO 2 BICOS (MONOJET) BARRA X 1 INCLUI ITENS 8 AO 12
8 70072254 PORTA BICO MONOJET 2 DETALHE NA PÁGINA 170
9 70070716 PARAFUSO CAB. SEXT. DIN933 M6X40 CL. 8.8 BIC. 2
10 40071818 BUCHA CALÇO 2
11 71000207 PORCA SEXT. FLANGEADA DIN6926 M6 BIC. 2
12 40071792 TUBO PVC D=25 L=570 MM 2 FUROS ESP.= 500 MM 1
13 20071065 CJ MANGUEIRA DE LIGAÇÃO QUADRO-BARRA PRINCIPAL 1 INCLUI ITENS 14 AO 18
14 70066165 O’RING D1=2,62 DN=12,37MM VITON 2
15 40067209 NÍPEL 3/4”-ESPIGA Ø13 2
16 40021906 PORCA HEXAGONAL Ø24 2
17 70071228 ABRAÇADREIRA FLEXIL INOX A304 - 1422 2
18 90050007 MANGUEIRA DE LIGAÇÃO QUADRO-BARRA PRINCIPAL (0,600)M 1
19 20071018 CJ MANGUEIRA FILTRO-QUADRO 1 INCLUI ITENS 20 AO 26
20 70066165 O’RING D1=2,62 DN=12,37MM VITON 1
21 40067209 NÍPEL 3/4”-ESPIGA Ø13 1
22 40021906 PORCA HEXAGONAL Ø24 1
23 70071228 ABRAÇADREIRA FLEXIL INOX A304 - 1422 2
24 90050007 MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO (0,600)M 1
25 70072237 CONEXÃO FÊMEA T3 D13 1
26 70068743 GRAMPO P/ VÁLVULA 473 1



162

catálogo de peças 40071996

1

2

3

4

5

2

3

4

5

2

3

4

5

4.27 CJ. TUBO DE PULV. 3 BICOS



163

GARDIENSet/2014

4.27 CJ. TUBO DE PULV. 3 BICOS

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 40071810 TUBO PVC D=25 L=1100 MM 3 FUROS ESP.= 500 MM 1
2 71000207 PORCA SEXT. FLANGEADA DIN6926 M6 BIC. 3
3 40071818 BUCHA CALÇO 3
4 70070716 PARAFUSO CAB. SEXT. DIN933 M6X40 CL. 8.8 BIC. 3
5 70072254 PORTA BICO MONOJET 3 DETALHE NA PÁGINA 170



164

catálogo de peças 40071996

1

2

3
4

5 6

7
8

9

10
11

6
12

3
13

1

16

1

15
14

17

1

15
14

4.28 PULV. 2 SEÇÕES - 24 BICOS MONOJET - BARRA X 12M.



165

GARDIENSet/2014

4.28 PULV. 2 SEÇÕES - 24 BICOS monojet - BARRA X 12M.

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 20071062 CJ TUBO DE PULVERIZAÇÃO 5 BICOS (MONOJET) BARRA X 4 DETALHE NA PÁGINA 160
2 20071065 CJ MANGUEIRA DE LIGAÇÃO QUADRO-BARRA PRINCIPAL 1 DETALHE NA PÁGINA 160
3 20071061 CJ TUBO DE PULVERIZAÇÃO 2 BICOS (MONOJET) BARRA X 2 DETALHE NA PÁGINA 160
4 20071018 CJ MANGUEIRA FILTRO-QUADRO 1 DETALHE NA PÁGINA 160
5 71000122 PORCA SEXT. FLANGEADA DIN6926 M8 BIC. 4
6 70072236 FILTRO DE LINHA T3 MALHA 80 2 DETALHE NA PÁGINA 156
7 20071014 CJ MANGUEIRA FILTRO-COMANDO 1 DETALHE NA PÁGINA 158
8 40071780 CAPA DE PROTEÇÃO DAS MANGUEIRAS (2 SEÇÕES) 1
9 20071014 CJ MANGUEIRA FILTRO-COMANDO 1 DETALHE NA PÁGINA 158
10 70066119 PARAFUSO CAB. SEXT. DIN931 M8X80 CL. 8.8 BIC.  4
11 70050709 ARRUELA LISA DIN 125 M8 BIC. 4
12 20071018 CJ MANGUEIRA FILTRO-QUADRO 1 DETALHE NA PÁGINA 160
13 20071065 CJ MANGUEIRA DE LIGAÇÃO QUADRO-BARRA PRINCIPAL 1 DETALHE NA PÁGINA 160
14 40021905 PORCA CEGA 2
15 40050457 JUNTA DE BORRACHA Ø 22 X Ø17.5 X 1/8” 2
16 20071066 CJ MANGUEIRA DE LIGAÇÃO BARRA PRINCIPAL-EXTREMIDADE 1 DETALHE NA PÁGINA 158
17 20071066 CJ MANGUEIRA DE LIGAÇÃO BARRA PRINCIPAL-EXTREMIDADE 1 DETALHE NA PÁGINA 158



166

catálogo de peças 40071996

1
2

4

3

5

6

7

8

9
10

11

12

13

14

1

6

3

5

15

16

6

5

3

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO Catalogo/QTD. OBSERVAÇÃO

1 20071095 CJ PORTA BICO PEC 2
2 20071096 CJ MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO 1
3 70067757 PORCA SEXT. DIN934 M6 INOX 6
4 20071095 CJ PORTA BICO PEC 1
5 70072633 PARAFUSO PHILLIPS CAB. PANELA DIN7985 M6X20 

INOX 6
6 70071622 ABRAÇADEIRA TUBO D25 PARA TUBO QUADRADO 

40 mm 3
7 71000122 PORCA SEXT. FLANGEADA DIN6926 M8 BIC. 6
8 70072236 FILTRO DE LINHA T3 MALHA 80 3
9 70050709 ARRUELA LISA DIN 125 M8 BIC. 6
10 70066119 PARAFUSO CAB. SEXT. DIN931 M8x80 CL. 8.8 BIC.  6
11 20071100 CJ MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO 1
12 20071100 CJ MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO 1
13 20071100 CJ MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO 1
14 40071781 CAPA DE PROTEÇÃO DAS MANGUEIRAS (4 

SEÇÕES) 1
15 20071096 CJ MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO 1
16 20071097 CJ MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO 1

4.29 PULV. 3 SEÇÕES - 3 BICOS MONOJET - PEC



167

GARDIENSet/2014

4.29 PULV. 3 SEÇÕES - 3 BICOS MONOJET - PEC

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 20071095 CJ PORTA BICO PEC 2 DETALHE NA PRÓXIMA PÁGINA
2 20071096 CJ MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO 1 DETALHE NA PRÓXIMA PÁGINA
3 70067757 PORCA SEXT. DIN934 M6 INOX 6
4 20071095 CJ PORTA BICO PEC 1 DETALHE NA PRÓXIMA PÁGINA
5 70072633 PARAFUSO PHILLIPS CAB. PANELA DIN7985 M6X20 INOX 6
6 70071622 ABRAÇADEIRA TUBO D25 PARA TUBO QUADRADO 40 MM 3
7 71000122 PORCA SEXT. FLANGEADA DIN6926 M8 BIC. 6
8 70072236 FILTRO DE LINHA T3 MALHA 80 3 DETALHE NA PÁGINA 156
9 70050709 ARRUELA LISA DIN 125 M8 BIC. 6
10 70066119 PARAFUSO CAB. SEXT. DIN931 M8X80 CL. 8.8 BIC.  6
11 20071100 CJ MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO 1 DETALHE NA PRÓXIMA PÁGINA
12 20071100 CJ MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO 1 DETALHE NA PRÓXIMA PÁGINA
13 20071100 CJ MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO 1 DETALHE NA PRÓXIMA PÁGINA
14 40071781 CAPA DE PROTEÇÃO DAS MANGUEIRAS (4 SEÇÕES) 1 DETALHE NA PRÓXIMA PÁGINA
15 20071096 CJ MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO 1 DETALHE NA PRÓXIMA PÁGINA
16 20071097 CJ MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO 1 DETALHE NA PRÓXIMA PÁGINA



168

catálogo de peças 40071996

1

2
3

4
5 6

8

9

8 11

10

7

12

15

14

13

15

16

18

19

18
20

21

17

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO
Defau
lt/QT
DE

OBSERVAÇÃO

2 40021905 PORCA CEGA 1
3 70072254 PORTA BICO MONOJET 1
4 40071857 TUBO PVC D=25 L=110 mm 1 FURO 1
5 40050457 JUNTA DE BORRACHA Ø 22 x Ø17.5 x 1/8" 1
6 40020843 CONEXÃO Ø15 -90º 1

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO
ESQ
UER
DA/Q
TDE

OBSERVAÇÃO

8 70071228 ABRAÇADREIRA FLEXIL INOX A304 - 1422 2
9 40071851 MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO 1
10 70068743 GRAMPO P/ VÁLVULA 473 1
11 70072237 CONEXÃO FÊMEA T3 D13 1

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO ESQUERDA/QTD. OBSERVAÇÃO

13 70072237 CONEXÃO FÊMEA T3 D13 1
14 70068743 GRAMPO P/ VÁLVULA 473 1
15 70071228 ABRAÇADREIRA FLEXIL INOX A304 - 1422 2
16 40071853 MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO 1

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO

18 70071228 ABRAÇADREIRA FLEXIL INOX A304 - 1422 2
19 40071852 MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO 1
20 70072237 CONEXÃO FÊMEA T3 D13 1
21 70068743 GRAMPO P/ VÁLVULA 473 1

4.30 CJ. PORTA BICO DO PEC - CJ. MANG. DE PULV.



169

GARDIENSet/2014

4.30 CJ. PORTA BICO DO PEC - CJ. MANG. DE PULV.

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 20071095 CJ PORTA BICO PEC 1 INCLUI ITENS 2 AO 6
2 40021905 PORCA CEGA 1
3 70072254 PORTA BICO MONOJET 1 DETALHE NA PRÓXIMA PÁGINA
4 40071857 TUBO PVC D=25 L=110 MM 1 FURO 1
5 40050457 JUNTA DE BORRACHA Ø 22 X Ø17.5 X 1/8” 1
6 40020843 CONEXÃO Ø15 -90º 1
7 20071096 CJ MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO 1 INCLUI ITENS 8 AO 11
8 70071228 ABRAÇADREIRA FLEXIL INOX A304 - 1422 2
9 90050007 MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO (1,00)M 1
10 70068743 GRAMPO P/ VÁLVULA 473 1
11 70072237 CONEXÃO FÊMEA T3 D13 1
12 20071100 CJ MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO 1 INCLUI ITENS 13 AO 16
13 70072237 CONEXÃO FÊMEA T3 D13 1
14 70068743 GRAMPO P/ VÁLVULA 473 1
15 70071228 ABRAÇADREIRA FLEXIL INOX A304 - 1422 2
16 90050007 MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO (3,00)M 1
17 20071097 CJ MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO 1 INCLUI ITENS 18 AO 21
18 70071228 ABRAÇADREIRA FLEXIL INOX A304 - 1422 2
19 90050007 MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO (0,450)M 1
20 70072237 CONEXÃO FÊMEA T3 D13 1
21 70068743 GRAMPO P/ VÁLVULA 473 1



170

catálogo de peças 40071996

1
2 3

4
5

6

7

8

9

10

11

4.31 PORTA BICO MONOJET (70072254)



171

GARDIENSet/2014

4.31 PORTA BICO MONOJET (70072254)

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70072970 PORCA DA VÁLVULA DO ANTI-GOTEJO 1
2 70073281 GAIOLA MONOJET 1
3 70073282 MOLA DE COMPRESSÃO 1
4 70073283 VÁLVULA MONOJET 1
5 70073284 MEMBRANA MONOJET 1
6 70073285 CORPO MONOJET 1
7 70073286 ANEL O’RING 1
8 70073287 MEIA ABRAÇADEIRA 1
9 70073288 PARAFUSO 1
10 70072974 PINO TRAVA 1
11 70073289 PORCA 1



172

catálogo de peças 40071996

1

2

3

5

4

6

78

9

10
11

12
12

13
13

15

14

4.32 PORTA BICO BIJET (70070255)



173

GARDIENSet/2014

4.32 PORTA BICO BIJET (70070255)

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70072633 PARAFUSO PHILIPS CAB. PANELA M6X20 INOX 1
2 70072968 ABRAÇADEIRA SUPERIOR 1
3 O’RING DE VEDAÇÃO DO TUBO 1
4 70072969 CORPO DO PORTA BICO 1
5 MEMBRANA DO ANTI-GOTEJO 1
6 70072970 VÁLVULA DO ANTI-GOTEJO 1
7 70072971 TRAVA DO PORTA BICO 1
8 JUNTA DE VEDAÇÃO 1
9 O’RING 1
10 70072972 PORTA BICO GIRATÓRIO 1
11 70072973 TAMPA DO PORTA BICO 1
12 O’RING 1
13 O’RING 1
14 70072974 PINO TRAVA 1
15 70066585 PORCA SEXTAVADA M6 INOX 1

70072975 KIT DE VEDAÇÃO 1 INCLUI ITENS 3, 5, 8, 9, 12 E 13



174

catálogo de peças 40071996



175

GARDIENSet/2014

5.0 Comando de 
Pulverização



176

catálogo de peças 40071996

5.1 PULVERIZAÇÃO 2 ENRROLADORES DE 60 METROS

1 1
1

1

2

3

1

1

4
5

1
1

6
6

7
7



177

GARDIENSet/2014

5.1 PULVERIZAÇÃO 2 ENRROLADORES DE 60 METROS

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70071228 ABRAÇADREIRA FLEXIL INOX A304 - 1422 8
2 90050007 MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO (2,100)M 1
3 90050007 MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO (2,100)M 1
4 90050007 MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO (2,000)M 1
5 90050007 MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO (2,000)M 1
6 40067208 NÍPEL ESPIGA 1/2” ROSCA BSP 3/4” 2
7 70065732 CJ PISTOLA DE PULVERIZAÇÃO (610 MM) 2



178

catálogo de peças 40071996

5.2 Cmdo. MANUAL PRESSÃO CONSTANTE 2 SEÇÕES

1

2
3

4
5

6

7

8 9



179

GARDIENSet/2014

5.2 Cmdo. MANUAL PRESSÃO CONSTANTE 2 SEÇÕES

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70065819 MANÔMETRO 113.13.063L 26 KGFXLBF 1/4NPT MONTANA 1
2 20070865 COMANDO DE PULVERIZAÇÃO 2 SEÇÕES MANUAL SEM RETORNO 1 DETALHE NA PRÓXIMA PÁGINA
3 71000149 PARAFUSO SEXT. FLANGEADO DIN6921 M8X25 CL. 8.8 BIC. 4
4 40071566 CHAPA 1
5 71000122 PORCA SEXT. FLANGEADA DIN6926 M8 BIC. 4
6 20070931 CJ. MANGUEIRA VÁLVULA 3 VIAS COMANDO 1 DETALHE NA PÁGINA 184
7 20070936 CJ. MANGUEIRA COMANDO - TANQUE 1 DETALHE NA PÁGINA 184
8 70072179 VÁLVULA DE ESFERA 3 VIAS FLUXO CONTÍNUO T4 1
9 71000256 PARAFUSO SEXT. FLANGEADO DIN6921 M8X16 CL. 8.8 BIC. 2



180

catálogo de peças 40071996

5.3 CMDO. PULV. 2 SEÇÕES MANUAL SEM RETORNO (20070865)

2
4

4
3

3

3

5

6

1

7 8

9

10

5



181

GARDIENSet/2014

5.3 CMDO. DE PULV. 2 SEÇÕES MANUAL SEM RETORNO (20070865)

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 20070865 COMANDO DE PULVERIZAÇÃO 2 SEÇÕES MANUAL SEM RETORNO 1 INCLUI ITENS 2 AO 6
2 70068110 FLANGE COM SAÍDA PARA MANÔMETRO 1/4” NPT 1
3 70065798 O’RING DS=2,62  DI=37,77MM 3
4 70072097 VÁLVULA DE ACIONAMENTO MANUAL BITOLA 13MM. 2
5 20070871 CJ. VALVULA GERAL 471 MANUAL 1 INCLUI ITENS 7 AO 10
6 70068586 KIT HASTE+FLANGE+SUPORTE  2 MODULOS 1
7 70072100 CONEXÃO 90 ° FORQUILHA MACHO T3 X ESPIGA 20MM 1
8 70068249 O’RING DS=2,6  DI=25MM 1
9 70068345 VALVULA GERAL MANUAL 180 L/M 20 BAR 1 DETALHE NA PRÓXIMA PÁGINA
10 70068347 CONEXÃO RETA D25 1



182

catálogo de peças 40071996

5.4 CJ. VÁLVULA GERAL 471 MANUAL (70068345)

16

23

22

21

20

19 18

17

1514
13

12

11

10
9

8

7

6
6

5

4

4

32
1

24



183

GARDIENSet/2014

5.4 CJ. VÁLVULA GERAL 471 MANUAL (70068345)

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70066324 PORCA ESPECIAL FERRO/ZINCO 4
2 70066323 ARRUELA ESPECIAL RERRO/ZINCO 4
3 70066386 PARAFUSO M8X35 4
4 70070085 GRAMPO DE FIXAÇÃO 1
5 70070480 CONEXÃO TIPO FLANGE F ACOPL F T5 CMDO 1
6 70065798 ANEL O’RONG DS=2,62 DI=37,77 2
7 70066322 SUPORTE P/ COMANDO 1
8 70073218 BUCHA 1
9 70073219 CONJUNTO HASTE DO PISTÃO 1
10 70067514 ANEL O’RING DS=2,6 DI=26,7 1
11 70068347 CONEXÃO RETA D25 1
12 70073220 NIPEL DE REGULAGEM DE PRESSÃO 1
13 70066294 ANEL O’RING DS=2,62 DI=22,20 2
14 70073213 ENCOSTO 1
15 70073212 O’RING 1
16 70073221 ALAVANCA 1
17 70068249 ANEL O’RING DS=2,6 DI=30,2 1
18 70072100 CONEXÃO 90º FORQUILA MACHO T3 X ESPIGA 20MM 1
19 70073222 MOLA DA VÁLVULA 1
20 70070868 MANOPLA VERDE DA VÁLVULA 1
21 70068743 GRAMPO P/ VÁLVULA 1
22 70073223 ENCOSTO DA MOLA 1
23 70070752 DISCO DA VÁLVULA REGULADORA 1
24 70068534 KIT REPARO DA MEMBRANA DA VÁLVULA 1



184

catálogo de peças 40071996

5.5 CJ. MANG. VÁLVULA 3 VIAS/CMDO. - CJ. MANG. CMDO/TANQUE

2
3

4

3

5

1

7

8

7
9

10
11

6



185

GARDIENSet/2014

5.5 CJ. MANG. VÁLVULA 3 VIAS/CMDO. - CJ. MANG. CMDO/TANQUE

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 20070931 CJ. MANGUEIRA VÁLVULA 3 VIAS COMANDO 1 INCLUI ITENS 2 AO 5
2 70072199 CONEXAO RETA FORQUILHA FEMEA T4 PARA 3/4” 1
3 70071231 ABRAÇADREIRA FLEXIL INOX A304 - 2232 2
4 90050009 MANGUEIRA (0,570) 1
5 70067765 GRAMPO P/ COLETOR RETORNO VALV. 463 1
6 20070936 CJ. MANGUEIRA COMANDO - TANQUE 1 INCLUI ITENS 7 AO 11
7 70071230 ABRAÇADREIRA FLEXIL INOX A304 - 2538 2
8 90050014 MANGUEIRA (0,660)M 1
9 70070793 CONEXÃO DE PLÁSTICO RETA 3/4” M D25MM 1
10 70070718 JUNTA DE BORRACHA 1
11 70070505 PORCA PLASTICA ABERTA 3/4” BSP 1



186

catálogo de peças 40071996

5.6 CMDO. MANUAL PRESSÃO CONSTANTE 3 SEÇÕES

1

2 3
4

5

6

7

9

8



187

GARDIENSet/2014

5.6 CMDO. MANUAL PRESSÃO CONSTANTE 3 SEÇÕES

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70065819 MANÔMETRO 113.13.063L 26 KGFXLBF 1/4NPT MONTANA 1
2 20070877 COMANDO DE PULVERIZAÇÃO 3 SEÇÕES MANUAL SEM RETORNO 1 DETALHE NA PRÓXIMA PÁGINA
3 71000149 PARAFUSO SEXT. FLANGEADO DIN6921 M8X25 CL. 8.8 BIC. 6
4 40071567 CHAPA 1
5 71000122 PORCA SEXT. FLANGEADA DIN6926 M8 BIC. 6
6 20070931 CJ. MANGUEIRA VÁLVULA 3 VIAS COMANDO 1 DETALHE NA PÁGINA 184
7 20070936 CJ. MANGUEIRA COMANDO - TANQUE 1 DETALHE NA PÁGINA 184
8 71000256 PARAFUSO SEXT. FLANGEADO DIN6921 M8X16 CL. 8.8 BIC. 2
9 70072179 VÁLVULA DE ESFERA 3 VIAS FLUXO CONTÍNUO T4 1



188

catálogo de peças 40071996

5.7 CMDO. DE PULV. 3 SEÇÕES MANUAL SEM RETORNO (20070877)

1

2
3

2
3

2
3

2 4

5



189

GARDIENSet/2014

5.7 cMDO. DE PULV. 3 SEÇÕES MANUAL SEM RETORNO (20070877)

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70068110 FLANGE COM SAÍDA PARA MANÔMETRO 1/4” NPT 1
2 70065798 O’RING DS=2,62  DI=37,77MM 4
3 70072097 VÁLVULA DE ACIONAMENTO MANUAL BITOLA 13MM. 3
4 20070871 CJ. VALVULA GERAL 471 MANUAL 1 DETALHE NA PÁGINA 180
5 70068207 KIT TIRANTE C/ SUPORTE (207MM) 1



190

catálogo de peças 40071996

5.8 CMDO. MANUAL PRESSÃO CONSTANTE 4 SEÇÕES

1

2

3

4

5

6

7

8 9



191

GARDIENSet/2014

5.8 CMDO. MANUAL PRESSÃO CONSTANTE 4 SEÇÕES

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70065819 MANÔMETRO 113.13.063L 26 KGFXLBF 1/4NPT MONTANA 1
2 20070864 COMANDO DE PULVERIZAÇÃO 4 SEÇÕES MANUAL SEM RETORNO 1 DETALHE NA P´ROXIMA PÁGINA
3 71000149 PARAFUSO SEXT. FLANGEADO DIN6921 M8X25 CL. 8.8 BIC. 8
4 40071568 BASE COMANDO 4 VÁLVULAS 1
5 71000122 PORCA SEXT. FLANGEADA DIN6926 M8 BIC. 8
6 20070931 CJ. MANGUEIRA VÁLVULA 3 VIAS COMANDO 1 DETALHE NA PÁGINA 184
7 20070936 CJ. MANGUEIRA COMANDO - TANQUE 1 DETALHE NA PÁGINA 184
8 70072179 VÁLVULA DE ESFERA 3 VIAS FLUXO CONTÍNUO T4 1
9 71000256 PARAFUSO SEXT. FLANGEADO DIN6921 M8X16 CL. 8.8 BIC. 2



192

catálogo de peças 40071996

5.9 CMDO. MANUAL 4 seções sem retorno (20070864)

1
2 3

2 3

2
3

2
3

2
4

5



193

GARDIENSet/2014

5.9 cmdo. manual 4 seções sem retorno (20070864)

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70068110 FLANGE COM SAÍDA PARA MANÔMETRO 1/4” NPT 1
2 70065798 O’RING DS=2,62  DI=37,77MM 5
3 70072097 VÁLVULA DE ACIONAMENTO MANUAL BITOLA 13MM. 4
4 20070871 CJ. VALVULA GERAL 471 MANUAL 1 DETALHE NA PÁGINA 180
5 70067981 KIT TIRANTE C/ SUPORTE (P/ CMDO 4 SEÇOES) 1



194

catálogo de peças 40071996

5.10 cmdo. manual proporcional 2 seções

1

2
3

4
5

6

7

8 9

1011



195

GARDIENSet/2014

5.10 cmdo. manual proporcional 2 seções

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70065819 MANÔMETRO 113.13.063L 26 KGFXLBF 1/4NPT MONTANA 1
2 20070866 CMDO DE PULVERIZAÇÃO 2 SEÇÕES MANUAL C/ RET. CALIBRADO 1 DETALHE NA PRÓXIMA PÁGINA
3 71000149 PARAFUSO SEXT. FLANGEADO DIN6921 M8X25 CL. 8.8 BIC. 6
4 40071567 CHAPA 1
5 71000122 PORCA SEXT. FLANGEADA DIN6926 M8 BIC. 6
6 20070931 CJ. MANGUEIRA VÁLVULA 3 VIAS COMANDO 1 DETALHE NA PÁGINA 184
7 20070936 CJ. MANGUEIRA COMANDO - TANQUE 1 DETALHE NA PÁGINA 184
8 70072179 VÁLVULA DE ESFERA 3 VIAS FLUXO CONTÍNUO T4 1
9 71000256 PARAFUSO SEXT. FLANGEADO DIN6921 M8X16 CL. 8.8 BIC. 2
10 20070938 CJ. MANGUEIRA REGULADOR DE PRESSÃO - TANQUE 1 DETALHE NA PÁGINA 202
11 20070936 CJ. MANGUEIRA COMANDO - TANQUE 1 DETALHE NA PÁGINA 184



196

catálogo de peças 40071996

5.11 cmdo. manual 2 seções c/ retorno calibrado (20070866)

1

2

3

2

4

2

4

2

5

6

7
8

9

9
10

11



197

GARDIENSet/2014

5.11 cmdo. manual 2 seções c/ retorno calibrado (20070866)

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70068110 FLANGE COM SAÍDA PARA MANÔMETRO 1/4” NPT 1
2 70065798 O’RING DS=2,62  DI=37,77MM 4
3 70072092 VALVULA REGULADORA DE PRESSAO 40 BAR - 100L/M 1 DETALHE NA PRÓXIMA PÁGINA
4 70072093 VÁLVULA DE ACIONAMENTO MANUAL BITOLA 13MM. 2 DETALHE NA PÁIGNA 200
5 20070871 CJ. VALVULA GERAL 471 MANUAL 1 DETALHE NA PÁGINA 182
6 70068207 KIT TIRANTE C/ SUPORTE (207MM) 1
7 70067975 TAMPA MACHO DO REGULADOR DE RETORNO 463 1
8 70072095 ANEL ORING VITON DS=3,53 DI=28,17 1
9 70067974 REGULADOR DE RETORNO 2
10 70067764 CONEXÃO 90º D25 P/ COLETOR RETORNO VALV 463 1
11 70067765 GRAMPO P/ COLETOR RETORNO VALV. 463 1



198

catálogo de peças 40071996

5.12 válvula reguladora de pressão (70072092)

1

9

8

7

6

5

4

3

2



199

GARDIENSet/2014

5.12 válvula reguladora de pressão (70072092)

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70073228 MANOPLA DA VÁLVULA 1
2 70073232 FLANGE DA VÁLVULA 1
3 70073229 HASTE 1
4 70073212 O’RING 1
5 70073213 ENCOSTO 1
6 70066166 ANEL O’RING P/ VÁLVULA 1
7 70073230 CORPO DA VÁLVULA 1
8 70073231 MOLA 1
9 70066294 ANEL O’RING DS=2,62 DI=22,20MM 1



200

catálogo de peças 40071996

5.13 válvula acionamento de bitola (70072093)

10

9

8

7

6

5

4
3

2

1



201

GARDIENSet/2014

5.13 válvula acionamento de bitola (70072093)

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70066749 ALAVANCA DO SUBCOMANDO 1
2 70073211 TAMPA 1
3 70073212 O’RING 1
4 70073213 ENCOSTO 1
5 70066166 ANEL O’RING 1
6 70073226 CORPO DA VÁLVULA 1
7 70073227 VÁLVULA 1
8 70066294 ANEL O’RING 1
9 70067995 CONEXÃO DE PLASTICO 1
10 70068471 GRAMPO PARA NÍPEL 1



202

catálogo de peças 40071996

5.14 CJ. MANGUEIRA DO REGULADOR DE PRESSÃO/TANQUE

1

2

1

3

4

5



203

GARDIENSet/2014

5.14 CJ. MANGUEIRA DO REGULADOR DE PRESSÃO/TANQUE

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70071231 ABRAÇADREIRA FLEXIL INOX A304 - 2232 2
2 90050009 MANGUEIRA (0,570)M 1
3 70070154 CONEXÃO DE PLÁSTICO RETA  3/4”  BSP  D20MM 1
4 70070718 JUNTA DE BORRACHA 1
5 70070505 PORCA PLASTICA ABERTA 3/4” BSP 1



204

catálogo de peças 40071996

5.15 CMDO. MANUAL PROPORCIONAL 4 SEÇÕES

1

2
3

4

5

6

7

8 9

11

10



205

GARDIENSet/2014

5.15 CMDO. MANUAL PROPORCIONAL 4 SEÇÕES

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70065819 MANÔMETRO 113.13.063L 26 KGFXLBF 1/4NPT MONTANA 1
2 20070863 CMDO DE PULVERIZAÇÃO 4 SEÇÕES MANUAL C/ RET CALIBRADO 1 DETALHE NA PRÓXIMA PÁGINA
3 71000149 PARAFUSO SEXT. FLANGEADO DIN6921 M8X25 CL. 8.8 BIC. 8
4 40071569 BASE COMANDO 5 VÁLVULAS 1
5 71000122 PORCA SEXT. FLANGEADA DIN6926 M8 BIC. 8
6 20070931 CJ. MANGUEIRA VÁLVULA 3 VIAS COMANDO 1 DETALHE NA PÁGINA 184
7 20070936 CJ. MANGUEIRA COMANDO - TANQUE 1 DETALHE NA PÁGINA 184
8 70072179 VÁLVULA DE ESFERA 3 VIAS FLUXO CONTÍNUO T4 1
9 71000256 PARAFUSO SEXT. FLANGEADO DIN6921 M8X16 CL. 8.8 BIC. 2
10 20070936 CJ. MANGUEIRA COMANDO - TANQUE 1 DETALHE NA PÁGINA 184
11 20070938 CJ. MANGUEIRA REGULADOR DE PRESSÃO - TANQUE 1 DETALHE NA PÁGINA 202



206

catálogo de peças 40071996

5.16 CMDO. MANUAL 4 SEÇÕES C/ RETORNO CALIBRADO (20070836)

1
2

3
4

3
4

3 4

3 4

3 6

5

7
8

9

9

9

9
10

11



207

GARDIENSet/2014

5.16 CMDO. MANUAL 4 SEÇÕES C/ RETORNO CALIBRADO (20070836)

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70068110 FLANGE COM SAÍDA PARA MANÔMETRO 1/4” NPT 1
2 70072092 VALVULA REGULADORA DE PRESSAO 40 BAR - 100L/M 1 DETALHE NA PÁGINA 198
3 70065798 O’RING DS=2,62  DI=37,77MM 6
4 70072093 VÁLVULA DE ACIONAMENTO MANUAL BITOLA 13MM. 4 DETALHE NA PÁGINA 200
5 70068584 KIT HASTE+FLANGE+SUPORTE 5 MODULOS 1
6 20070871 CJ. VALVULA GERAL 471 MANUAL 1 DETALHE NA PÁGINA 180
7 70067975 TAMPA MACHO DO REGULADOR DE RETORNO 463 1
8 70072095 ANEL ORING VITON DS=3,53 DI=28,17 1
9 70067974 REGULADOR DE RETORNO 4
10 70067764 CONEXÃO 90º D25 P/ COLETOR RETORNO VALV 463 1
11 70067765 GRAMPO P/ COLETOR RETORNO VALV. 463 1



208

catálogo de peças 40071996

5.17 CMDO. SEMI-ELÉTRICO PROPORCIONAL 2 SEÇÕES

1

2
3

4

5

6

7

8 9

10

11



209

GARDIENSet/2014

5.17 CMDO. SEMI-ELÉTRICO PROPORCIONAL 2 SEÇÕES

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70065819 MANÔMETRO 113.13.063L 26 KGFXLBF 1/4NPT MONTANA 1
2 20070870 CMDO DE PULV 2 SEÇÕES MAN C/ RET CALIBRADO CORTE GERAL ELÉT. 1 DETALHE NA PRÓXIMA PÁGINA
3 71000149 PARAFUSO SEXT. FLANGEADO DIN6921 M8X25 CL. 8.8 BIC. 6
4 40071567 CHAPA 1
5 71000122 PORCA SEXT. FLANGEADA DIN6926 M8 BIC. 6
6 20070931 CJ. MANGUEIRA VÁLVULA 3 VIAS COMANDO 1 DETALHE NA PÁGINA 184
7 20070936 CJ. MANGUEIRA COMANDO - TANQUE 1 DETALHE NA PÁGINA 184
8 70072179 VÁLVULA DE ESFERA 3 VIAS FLUXO CONTÍNUO T4 1
9 71000256 PARAFUSO SEXT. FLANGEADO DIN6921 M8X16 CL. 8.8 BIC. 2
10 20070936 CJ. MANGUEIRA COMANDO - TANQUE 1 DETALHE NA PÁGINA 184
11 20070938 CJ. MANGUEIRA REGULADOR DE PRESSÃO - TANQUE 1 DETALHE NA PÁGINA 202



210

catálogo de peças 40071996

5.18 CJ. VÁLVULA GERAL 471 ELÉTRICA (20070870)

1

2

3

2

4

2

4

2

5

6

7

8
9

9

10

11



211

GARDIENSet/2014

5.18 CJ. VÁLVULA GERAL 471 ELÉTRICA (20070870)

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70068110 FLANGE COM SAÍDA PARA MANÔMETRO 1/4” NPT 1
2 70065798 O’RING DS=2,62  DI=37,77MM 4
3 70072092 VALVULA REGULADORA DE PRESSAO 40 BAR - 100L/M 1 DETALHE NA PÁGINA 198
4 70072093 VÁLVULA DE ACIONAMENTO MANUAL BITOLA 13MM. 2 DETALHE NA PÁGINA 200
5 70068207 KIT TIRANTE C/ SUPORTE (207MM) 1
6 20070872 CJ. VALVULA GERAL 471 ELÉTRICA 1 DETALHE NA PRÓXIMA PÁGINA
7 70067975 TAMPA MACHO DO REGULADOR DE RETORNO 463 1
8 70072095 ANEL ORING VITON DS=3,53 DI=28,17 1
9 70067974 REGULADOR DE RETORNO 2
10 70067764 CONEXÃO 90º D25 P/ COLETOR RETORNO VALV 463 1
11 70067765 GRAMPO P/ COLETOR RETORNO VALV. 463 1



212

catálogo de peças 40071996

5.19 CMDO MANUAL 2 SEÇÕES C/ RETORNO CALIBRADO (20070872)

16

22

21

20

19

18 17

15
14

13
12

11

10
9

8

7

6
6

5

4

4

32
1

23



213

GARDIENSet/2014

5.19 CMDO MANUAL 2 SEÇÕES C/ RETORNO CALIBRADO (20070872)

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70066324 PORCA ESPECIAL FERRO/ZINCO 4
2 70066323 ARRUELA ESPECIAL RERRO/ZINCO 4
3 70066386 PARAFUSO M8X35 4
4 70070085 GRAMPO DE FIXAÇÃO 1
5 70070480 CONEXÃO TIPO FLANGE F ACOPL F T5 CMDO 1
6 70065798 ANEL O’RONG DS=2,62 DI=37,77 2
7 70066322 SUPORTE P/ COMANDO 1
8 70073218 BUCHA 1
9 70073219 CONJUNTO HASTE DO PISTÃO 1
10 70067514 ANEL O’RING DS=2,6 DI=26,7 1
11 70068204 CONEXÃO D25MM 1
12 70073220 NIPEL DE REGULAGEM DE PRESSÃO 1
13 70066294 ANEL O’RING DS=2,62 DI=22,20 2
14 70073213 ENCOSTO 1
15 70073236 VÁLVULA ELÉTRICA GERAL 1
16 70068249 ANEL O’RING DS=2,6 DI=30,2 1
17 70068381 CONEXÃO D19MM 1
18 70073222 MOLA DA VÁLVULA 1
19 70070868 MANOPLA VERDE DA VÁLVULA 1
20 70068743 GRAMPO P/ VÁLVULA 1
21 70073223 ENCOSTO DA MOLA 1
22 70070752 DISCO DA VÁLVULA REGULADORA 1
23 70068534 KIT REPARO DA MEMBRANA DA VÁLVULA 1



214

catálogo de peças 40071996

5.20 CMDO. SEMI-ELÉTRICO PROPORCIONAL 4 SEÇÕES

1

2
3

4

5

6

7

8 9
10

11



215

GARDIENSet/2014

5.20 CMDO. SEMI-ELÉTRICO PROPORCIONAL 4 SEÇÕES

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70065819 MANÔMETRO 113.13.063L 26 KGFXLBF 1/4NPT MONTANA 1
2 20070869 CMNDO DE PULV 4 SEÇÕES MAN C/ RET CALIBRADO CORTE GERAL ELÉT. 1 DETALHE NA PRÓXIMA PÁGINA
3 71000149 PARAFUSO SEXT. FLANGEADO DIN6921 M8X25 CL. 8.8 BIC. 8
4 40071569 BASE COMANDO 5 VÁLVULAS 1
5 71000122 PORCA SEXT. FLANGEADA DIN6926 M8 BIC. 8
6 20070936 CJ. MANGUEIRA COMANDO - TANQUE 1 DETALHE NA PÁGINA 184
7 20070931 CJ. MANGUEIRA VÁLVULA 3 VIAS COMANDO 1 DETALHE NA PÁGINA 184
8 70072179 VÁLVULA DE ESFERA 3 VIAS FLUXO CONTÍNUO T4 1
9 71000256 PARAFUSO SEXT. FLANGEADO DIN6921 M8X16 CL. 8.8 BIC. 2
10 20070936 CJ. MANGUEIRA COMANDO - TANQUE 1 DETALHE NA PÁGINA 184
11 20070938 CJ. MANGUEIRA REGULADOR DE PRESSÃO - TANQUE 1 DETALHE NA PÁGINA 202



216

catálogo de peças 40071996

5.21 CMDO. MANUAL 4 SEÇÕES C/ RETORNO CALIBRADO (20070869)

1

2

3

2

4

2

4

2
4

2

4

2

5

6

7
89

9

9

9
1011



217

GARDIENSet/2014

5.21 CMDO. MANUAL 4 SEÇÕES C/ RETORNO CALIBRADO (20070869)

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70068110 FLANGE COM SAÍDA PARA MANÔMETRO 1/4” NPT 1
2 70065798 O’RING DS=2,62  DI=37,77MM 6
3 70072092 VALVULA REGULADORA DE PRESSAO 40 BAR - 100L/M 1 DETALHE NA PÁGINA 198
4 70072093 VÁLVULA DE ACIONAMENTO MANUAL BITOLA 13MM. 4 DETALHE NA PÁGINA 200
5 20070872 CJ. VALVULA GERAL 471 ELÉTRICA 1 DETALHE NA PÁGINA 212
6 70068584 KIT HASTE+FLANGE+SUPORTE 5 MODULOS 1
7 70067975 TAMPA MACHO DO REGULADOR DE RETORNO 463 1
8 70072095 ANEL ORING VITON DS=3,53 DI=28,17 1
9 70067974 REGULADOR DE RETORNO 4
10 70067764 CONEXÃO 90º D25 P/ COLETOR RETORNO VALV 463 1
11 70067765 GRAMPO P/ COLETOR RETORNO VALV. 463 1



218

catálogo de peças 40071996

5.22 CMDO. ELÉTRICO PROPORCIONAL 2 SEÇÕES

1

2
3

4
5

6

7

8 910

11



219

GARDIENSet/2014

5.22 CMDO. ELÉTRICO PROPORCIONAL 2 SEÇÕES

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70065819 MANÔMETRO 113.13.063L 26 KGFXLBF 1/4NPT MONTANA 1
2 20070868 CMNDO DE PULVERIZAÇÃO 2 SEÇÕES ELÉT. COM RETORNO CALIBRADO 1 DETALHE NA PRÓXIMA PÁGINA
3 71000149 PARAFUSO SEXT. FLANGEADO DIN6921 M8X25 CL. 8.8 BIC. 6
4 40071567 CHAPA 1
5 71000122 PORCA SEXT. FLANGEADA DIN6926 M8 BIC. 6
6 20070936 CJ. MANGUEIRA COMANDO - TANQUE 1 DETALHE NA PÁGINA 184
7 20070931 CJ. MANGUEIRA VÁLVULA 3 VIAS COMANDO 1 DETALHE NA PÁGINA 184
8 70072179 VÁLVULA DE ESFERA 3 VIAS FLUXO CONTÍNUO T4 1
9 71000256 PARAFUSO SEXT. FLANGEADO DIN6921 M8X16 CL. 8.8 BIC. 2
10 20070936 CJ. MANGUEIRA COMANDO - TANQUE 1 DETALHE NA PÁGINA 184
11 20070938 CJ. MANGUEIRA REGULADOR DE PRESSÃO - TANQUE 1 DETALHE NA PÁGINA 202



220

catálogo de peças 40071996

5.23 CMDO. ELÉTRICO 2 SEÇÕES C/ RETORNO CALIBRADO (20070868)

1

2

3

2

4

4

6

5

2

2

7

8
9

9

10
11



221

GARDIENSet/2014

5.23 CMDO. ELÉTRICO 2 SEÇÕES C/ RETORNO CALIBRADO (20070868)

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70068110 FLANGE COM SAÍDA PARA MANÔMETRO 1/4” NPT 1
2 70065798 O’RING DS=2,62  DI=37,77MM 4
3 70072092 VALVULA REGULADORA DE PRESSAO 40 BAR - 100L/M 1 DETALHE NA PÁGINA 198
4 70066075 ELETROVALVULA  C/ REGULADOR DE RETORNO ENTRADA D.13 - 20 BAR 2 DETALHE NA PRÓXIMA PÁGINA
5 20070872 CJ. VALVULA GERAL 471 ELÉTRICA 1 DETALHE NA PÁGINA 212
6 70068207 KIT TIRANTE C/ SUPORTE (207MM) 1
7 70067975 TAMPA MACHO DO REGULADOR DE RETORNO 463 1
8 70072095 ANEL ORING VITON DS=3,53 DI=28,17 1
9 70067974 REGULADOR DE RETORNO 2
10 70067764 CONEXÃO 90º D25 P/ COLETOR RETORNO VALV 463 1
11 70067765 GRAMPO P/ COLETOR RETORNO VALV. 463 1



222

catálogo de peças 40071996

5.24 ELETROVÁLVULA C/ REGULADOR DE RETORNO DE ENTRADA (70066075)

1

8

7

6

5

4

3

2



223

GARDIENSet/2014

5.24 ELETROVÁLVULA C/ REGULADOR DE RETORNO DE ENTRADA (70066075)

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70073236 VÁLVULA ELÉTRICA GERAL 1
2 70066166 ANEL O’RING 1
3 70073213 ENCOSTO 1
4 70073226 CORPO DA VÁLVULA 1
5 70070297 CJ. VÁLVULA C/ HASTE E MOLA 1
6 70066294 ANEL O’RING 1
7 70067995 CONEXÃO DE PLASTICO 1
8 70068471 GRAMPO PARA NÍPEL 1



224

catálogo de peças 40071996

5.25 CMDO. ELÉTRICO PROPORCIONAL 4 SEÇÕES

1

2 3

4
5

6

7 8

9

11

10



225

GARDIENSet/2014

5.25 CMDO. ELÉTRICO PROPORCIONAL 4 SEÇÕES

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70065819 MANÔMETRO 113.13.063L 26 KGFXLBF 1/4NPT MONTANA 1
2 20070862 CMNDO DE PULVERIZAÇÃO 4 SEÇÕES ELÉT. COM RETORNO CALIBRADO 1 DETALHE NA PRÓXIMA PÁGINA
3 71000149 PARAFUSO SEXT. FLANGEADO DIN6921 M8X25 CL. 8.8 BIC. 8
4 40071569 BASE COMANDO 5 VÁLVULAS 1
5 71000122 PORCA SEXT. FLANGEADA DIN6926 M8 BIC. 8
6 20070931 CJ. MANGUEIRA VÁLVULA 3 VIAS COMANDO 1 DETALHE NA PÁGINA 184
7 70072179 VÁLVULA DE ESFERA 3 VIAS FLUXO CONTÍNUO T4 1
8 71000256 PARAFUSO SEXT. FLANGEADO DIN6921 M8X16 CL. 8.8 BIC. 2
9 20070936 CJ. MANGUEIRA COMANDO - TANQUE 1 DETALHE NA PÁGINA 184
10 20070938 CJ. MANGUEIRA REGULADOR DE PRESSÃO - TANQUE 1 DETALHE NA PÁGINA 202
11 20070936 CJ. MANGUEIRA COMANDO - TANQUE 1 DETALHE NA PÁGINA 184



226

catálogo de peças 40071996

5.26 CMDO. ELÉTRICO PROPORCIONAL 4 SEÇÕES (20070862)

1

2

3

2

4

2

4

2

4

2

4

2
5

6

7
8

9

9

9

9
10

11



227

GARDIENSet/2014

5.26 CMDO. ELÉTRICO PROPORCIONAL 4 SEÇÕES (20070862)

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70068110 FLANGE COM SAÍDA PARA MANÔMETRO 1/4” NPT 1
2 70065798 O’RING DS=2,62  DI=37,77MM 6
3 70072092 VALVULA REGULADORA DE PRESSAO 40 BAR - 100L/M 1 DETALHE NA PÁGINA 198
4 70066075 ELETROVALVULA  C/ REGULADOR DE RETORNO ENTRADA D.13 - 20 BAR 4 DETALHE NA PÁGINA 222
5 20070872 CJ. VALVULA GERAL 471 ELÉTRICA 1 DETALHE NA PÁGINA 212
6 70068584 KIT HASTE+FLANGE+SUPORTE 5 MODULOS 1
7 70067975 TAMPA MACHO DO REGULADOR DE RETORNO 463 1
8 70072095 ANEL ORING VITON DS=3,53 DI=28,17 1
9 70067974 REGULADOR DE RETORNO 4
10 70067764 CONEXÃO 90º D25 P/ COLETOR RETORNO VALV 463 1
11 70067765 GRAMPO P/ COLETOR RETORNO VALV. 463 1



228

catálogo de peças 40071996

5.27 CMDO. ELÉTRICO PROPORCIONAL 4 SEÇÕES

1

2
3

4
5

6

7 8

9

10

11



229

GARDIENSet/2014

5.27 CMDO. ELÉTRICO PROPORCIONAL 4 SEÇÕES

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70065819 MANÔMETRO 113.13.063L 26 KGFXLBF 1/4NPT MONTANA 1
2 20070867 COMANDO DE PULVERIZAÇÃO 4 SEÇÕES AN31 COM RET CALIBRADO 1 DETALHE NA PRÓXIMA PÁGINA
3 71000149 PARAFUSO SEXT. FLANGEADO DIN6921 M8X25 CL. 8.8 BIC. 8
4 40071570 BASE COMANDO AN31 1
5 71000122 PORCA SEXT. FLANGEADA DIN6926 M8 BIC. 8
6 20070931 CJ. MANGUEIRA VÁLVULA 3 VIAS COMANDO 1 DETALHE NA PÁGINA 184
7 70072179 VÁLVULA DE ESFERA 3 VIAS FLUXO CONTÍNUO T4 1
8 71000256 PARAFUSO SEXT. FLANGEADO DIN6921 M8X16 CL. 8.8 BIC. 2
9 20070936 CJ. MANGUEIRA COMANDO - TANQUE 1 DETALHE NA PÁGINA 184
10 20070936 CJ. MANGUEIRA COMANDO - TANQUE 1 DETALHE NA PÁGINA 184
11 20070939 CJ. MANGUEIRA REGULADOR DE PRESSÃO - TANQUE 1 DETALHE NA PÁGINA 234



230

catálogo de peças 40071996

5.28 CMDO. 4 SEÇÕES AN31

1
2

3

2

3

2

3
3

4
2

5

2

6

78
9

10

10

10

10
11

12

2
2



231

GARDIENSet/2014

5.28 CMDO. 4 SEÇÕES AN31

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70068110 FLANGE COM SAÍDA PARA MANÔMETRO 1/4” NPT 1
2 70065798 O’RING DS=2,62  DI=37,77MM 7
3 70066075 ELETROVALVULA  C/ REGULADOR DE RETORNO ENTRADA D.13 - 20 BAR 4 DETALHE NA PÁGINA 222
4 70066102 CORPO DO FLUXOMETRO COM FLANGE 1
5 70066839 VALVULA ELETRICA DE REGULAGEM PROPORC 3/4 VAZAO DE 100 L/MIN 1 DETALHE NA PRÓXIMA PÁGINA
6 20070872 CJ. VALVULA GERAL 471 ELÉTRICA 1 DETALHE NA PÁGINA 212
7 70066745 SENSOR DO FLUXÔMETRO 1
8 70067975 TAMPA MACHO DO REGULADOR DE RETORNO 463 1
9 70072095 ANEL ORING VITON DS=3,53 DI=28,17 1
10 70067974 REGULADOR DE RETORNO 4
11 70067764 CONEXÃO 90º D25 P/ COLETOR RETORNO VALV 463 1
12 70067765 GRAMPO P/ COLETOR RETORNO VALV. 463 1



232

catálogo de peças 40071996

5.29 VÁLVULA ELÉTRICA DE REGULAGEM PROPORCIONAL (70066839)

1

7

6

5

4

3

2



233

GARDIENSet/2014

5.29 VÁLVULA ELÉTRICA DE REGULAGEM PROPORCIONAL (70066839)

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70073242 VÁLVULA ELÉTRICA REGULADORA DE VAZÃO 1
2 70073213 ENCOSTO 1
3 70066166 ANEL O’RING 1
4 70073230 CORPO DA VÁLVULA 1
5 70066294 ANEL O’RING 1
6 70070663 CONEXÃO TIPO PLAS. SAIDA COM. D.19 1
7 70068471 GRAMPO PARA NÍPEL 1



234

catálogo de peças 40071996

5.30 CJ. MANGUEIRA REGULADORA DE PRESSÃO/TANQUE (20070939)

1

2

1

3

4

5



235

GARDIENSet/2014

5.30 CJ. MANGUEIRA REGULADORA DE PRESSÃO/TANQUE (20070939)

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70071231 ABRAÇADREIRA FLEXIL INOX A304 - 2232 2
2 90050009 MANGUEIRA (0,800)M 1
3 70070154 CONEXÃO DE PLÁSTICO RETA  3/4”  BSP  D20MM 1
4 70070718 JUNTA DE BORRACHA 1
5 70070505 PORCA PLASTICA ABERTA 3/4” BSP 1



236

catálogo de peças 40071996

5.31 CMDO. MANUAL DE PRESSÃO CONSTANTE 3 VIAS - BÁSICO

1

2
3

4
5

6

8

7

8

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO Catalogo/QTD. OBSERVAÇÃO

1 70065819 MANÔMETRO 113.13.063L 26 KGFxLBF 1/4NPT 
MONTANA 1

2 20070877 COMANDO DE PULVERIZAÇÃO 3 SEÇÕES MANUAL 
SEM RETORNO 1

3 71000149 PARAFUSO SEXT. FLANGEADO DIN6921 M8X25 CL. 
8.8 BIC. 6

4 40071567 CHAPA 1
5 71000122 PORCA SEXT. FLANGEADA DIN6926 M8 BIC. 6
6 20070936 CJ. MANGUEIRA COMANDO - TANQUE 1
7 40072278 MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO 1
8 70071227 ABRAÇADREIRA FLEXIL INOX A304 - 1927 2



237

GARDIENSet/2014

5.31 CMDO. MANUAL DE PRESSÃO CONSTANTE 3 VIAS - BÁSICO

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70065819 MANÔMETRO 113.13.063L 26 KGFXLBF 1/4NPT MONTANA 1
2 20070877 COMANDO DE PULVERIZAÇÃO 3 SEÇÕES MANUAL SEM RETORNO 1 DETALHE NA PÁGINA 188
3 71000149 PARAFUSO SEXT. FLANGEADO DIN6921 M8X25 CL. 8.8 BIC. 6
4 40071567 CHAPA 1
5 71000122 PORCA SEXT. FLANGEADA DIN6926 M8 BIC. 6
6 20070936 CJ. MANGUEIRA COMANDO - TANQUE 1 DETALHE NA PÁGINA 184
7 90050009 MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO (1,100)M 1
8 70071227 ABRAÇADREIRA FLEXIL INOX A304 - 1927 2



238

catálogo de peças 40071996



239

GARDIENSet/2014

6.0 Circuito Hidráulico 



240

catálogo de peças 40071996

6.1 CIRCUITO HIDRÁULICO C/ BLOCO DE CMDO. MANUAL DE 3 SEÇÕES

3 3

4 5

4

33

2
1



241

GARDIENSet/2014

6.1 CIRCUITO HIDRÁULICO C/ BLOCO DE CMDO. MANUAL DE 3 SEÇÕES

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 20071038 CJ. RESERVATÓRIO DE OLEO 1 DETALHE NA PRÓXIMA PÁGINA
2 20071064 CJ. BLOCO HIDRAULICO MANUAL GARDIEN 1 DETALHE NA PÁGINA 244
3 71000145 PARAFUSO SEXT. FLANGEADO DIN6921 M8X20 CL. 8.8 BIC. 4
4 20071390 CJ. MANGUEIRAS HIDRAULICAS GARDIEN MANUAL 1 DETALHE NA PÁGINA 246
5 70072251 REDUÇÃO FÊMEA M22X1.5 TB15 X MACHO M14X1,5 TB8 - 315BAR 1



242

catálogo de peças 40071996

6.2 CJ. RESERVATÓRIO DE ÓLEO (20071038)

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10



243

GARDIENSet/2014

6.2 CJ. RESERVATÓRIO DE ÓLEO (20071038)

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70065197 FILTRO DE AR M18X1,5 FAR 44-40M HDA 1
2 70050341 O’RING D1=2,62 DN=15,54MM 1
3 71000207 PORCA SEXT. FLANGEADA DIN6926 M6 BIC. 3
4 40066244 TAMPA DO RESERVATÓRIO DE ÓLEO 1
5 70065484 O’RING D1=3,53 DN=98,02MM 1
6 70065482 FILTRO DE ÓLEO 1
7 30069394 RESERVATORIO HIDRAULICO 1
8 40050308 JUNTA DE COURO 1
9 40025041 BUJÃO DE TROCA 1
10 70065196 VISOR DE NÍVEL 1/2” BSP 1



244

catálogo de peças 40071996

6.3 CJ. BLOCO HIDRÁULICO MANUAL

1

2 2

3

3

4

5

8

9
10

11
12

1213

6 7



245

GARDIENSet/2014

6.3 CJ. BLOCO HIDRÁULICO MANUAL

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 30065794 PORTA SUPORTE DO COMANDO NO TRATOR 1
2 71000144 PARAFUSO SEXT. FLANGEADO DIN6921 M10X25 CL. 8.8 BIC. 2
3 71000122 PORCA SEXT. FLANGEADA DIN6926 M8 BIC. 2
4 30069402 SUPORTE COMANDO HIDRAULICO 1
5 40065090 PLAQUETA DE LEVANTE DIREITO 1
6 40065088 PLAQUETA DE ALTURA 1
7 40065089 PLAQUETA DE LEVANTE  ESQUERDO  1
8 70065549 REBITE POP ABERTO - 3-32”X9,3MM 6
9 70072263 COMANDO HIDRAULICO MANUAL 1
10 70073293 ALAVANCA DE ACIONAMENTO 3
11 70066999DK ADAPTADOR MACHO 3-4”-16 UNF O’RING  X M14X1.5 DKO 250 BAR 7
12 70066588 PARAFUSO ALLEN CAB. DIN912 M8X60 CL. 12.9 GEOMET 2
13 71000559 ADAPTADOR MACHO 3-4”-16 UNF O’RING  X M18X1.5 DKO 315 BAR 1



246

catálogo de peças 40071996

6.4 CJ. MANGUEIRA HIDRÁULICA 

11

10

10

9

9

87

6
5

4
32

1



247

GARDIENSet/2014

6.4 CJ. MANGUEIRA HIDRÁULICA

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 20071395 CJ. MANG. HIDR. PRESSÃO 1
2 20071391 CJ. MANG. HIDR. ABERTURA E FECHAMENTO DAS BARRAS 1
3 20071391 CJ. MANG. HIDR. ABERTURA E FECHAMENTO DAS BARRAS 1
4 20071392 CJ. MANG. HIDR. LEVANTE DO QUADRO 1
5 20071393 CJ. MANG. HIDR. DESCIDA DO QUADRO 1
6 20071391 CJ. MANG. HIDR. ABERTURA E FECHAMENTO DAS BARRAS 1
7 20071391 CJ. MANG. HIDR. ABERTURA E FECHAMENTO DAS BARRAS 1
8 20071394 CJ. MANG. HIDR. RETORNO 1
9 71000514 ABRAÇADEIRA CORRUGADA DUPLA STAUFF 112-12 PP 2
10 70071227 ABRAÇADREIRA FLEXIL INOX A304 - 1927 2
11 20071051 CJ. MANG. HIDR. SUCÇÃO 1



248

catálogo de peças 40071996

6.5 CIRCUITO HIDRÁULICO C/ BLOCO ELETRO-HIDRÁULICO DE 3 SEÇÕES

2

9

8

8

7

6 6

5

4

3
2

1



249

GARDIENSet/2014

6.5 CIRCUITO HIDRÁULICO C/ BLOCO ELETRO-HIDRÁULICO DE 3 SEÇÕES

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 20071055 CJ. BLOCO ELETRO-HIDRAULICO GARDIEN 1 DETALHE NA PRÓXIMA PÁGINA
2 20071360 CJ. MANGUEIRAS HIDRAULICAS GARDIEN ELETRO-HIDRAULICO 1 DETALHE NA PÁGINA 252
3 40072187 PROTEÇÃO PARA MANGUEIRAS HIDRAULICAS 1
4 40072188 PROTEÇÃO PARA MANGUEIRAS HIDRAULICAS 1
5 40072188 PROTEÇÃO PARA MANGUEIRAS HIDRAULICAS 1
6 71000514 ABRAÇADEIRA CORRUGADA DUPLA STAUFF 112-12 PP 2
7 70072251 REDUÇÃO FÊMEA M22X1.5 TB15 X MACHO M14X1,5 TB8 - 315BAR 1
8 70071227 ABRAÇADREIRA FLEXIL INOX A304 - 1927 2
9 20071038 CJ. RESERVATÓRIO DE OLEO 1 DETALHE NA PÁGINA 242



250

catálogo de peças 40071996

6.6 BLOCO ELETRO-HIDRÁULICO (20071055)

5

1

1

1

5
5

4

1

1

1
2

2

3

2
2

5



251

GARDIENSet/2014

6.6 BLOCO ELETRO-HIDRÁULICO (20071055)

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70066999DK ADAPTADOR MACHO 3-4”-16 UNF O’RING  X M14X1.5 DKO 250 BAR 7
2 71000122 PORCA SEXT. FLANGEADA DIN6926 M8 BIC. 4
3 70071682 COMANDO ELETROHIDRÁULICO 1
4 70069802 ADAPTADOR MACHO 7-8”-14 UNF O’RING  X M18X1,5 DKO 315 BAR 1
5 71000125 PARAFUSO SEXT. FLANGEADO DIN6921 M8X30 CL. 8.8 BIC. 4



252

catálogo de peças 40071996

6.7 CJ. MANGUEIRA HIDRÁULICA (20071360)

8

7 6

4321

5

9



253

GARDIENSet/2014

6.7 CJ. MANGUEIRA HIDRÁULICA (20071360)

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 20071365 CJ. MANG. HIDR. DE PRESSÃO 1
2 20071362 CJ. MANG. HIDR. ABERTURA DAS BARRAS 1
3 20071362 CJ. MANG. HIDR. ABERTURA DAS BARRAS 1
4 20071361 CJ. MANG. HIDR. DE ACIONAMENTO DO QUADRO 1
5 20071361 CJ. MANG. HIDR. DE ACIONAMENTO DO QUADRO 1
6 20071363 CJ. MANG. HIDR. FECHAMENTO DAS BARRAS 1
7 20071363 CJ. MANG. HIDR. FECHAMENTO DAS BARRAS 1
8 20071364 CJ. MANG. HIDR. DE RETORNO 1
9 20071051 CJ. MANG. HIDR. SUCÇÃO 1



254

catálogo de peças 40071996



255

GARDIENSet/2014

7.0 Bomba de 
Pulverização 



256

catálogo de peças 40071996

7.1 bomba volumétrica de membrana com cardan

1

2

3

4

5

6

7

9

8



257

GARDIENSet/2014

7.1 bomba volumétrica de membrana com cardan

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70072173 FILTRO DE LINHA SERIE 313 COM VALVULA E ENGATE RAPIDO T6 1 DETALHE NA PÁGINA 268
2 71000256 PARAFUSO SEXT. FLANGEADO DIN6921 M8X16 CL. 8.8 BIC. 3
3 70068923 CARDAN DE ACIONAMENTO 1
4 20070932 CJ. MANGUEIRA BOMBA AR403 - COMANDO 1 DETALHE NA PÁGINA 270
5 71000144 PARAFUSO SEXT. FLANGEADO DIN6921 M10X25 CL. 8.8 BIC. 4
6 70068871 BOMBA VOLUMÉTRICA DE MEMBRANA-AR 403 1 DETALHE NA PRÓXIMA PÁGINA
7 71000123 PORCA SEXT. FLANGEADA DIN6926 M10 BIC. 4
8 20070919 CJ. MANGUEIRA TANQUE-FILTRO 1 DETALHE NA PÁGINA 274
9 20070924 CJ. MANGUEIRA FILTRO - BOMBA AR 403 1 DETALHE NA PÁGINA 270



258

catálogo de peças 40071996

7.2 bomba volumétrica de membrana (parte i)

1

2

5

4

3

6

7

8

11

10

12

11

13

3

4

5

9

12

8

9



259

GARDIENSet/2014

7.2 bomba volumétrica de membrana (parte I)

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70066778 PARAFUSO COM CABECA ALLEN M8X55MM 12
2 70069201 TAMPA EXTERNA 3
3 O’RING Ø 20.24X2.62 6
4 VÁLVULA COMPLETA 6

70068893 KIT REPARO CJ VALVULAS DA BOMBA 1 INCLUI (6 UN) ITEM 3 E (6 UN) ITEM 4
5 O’RING Ø 20,24X2,62MM 6
6 70069204 CARCAÇA DA BOMBA 1
7 70069210 SUPORTE BASE DIREITO 1
8 70069209 TAMPÃO 3/8”G 2
9 O’RING Ø 14X1.78 2
10 70069211 SUPORTE BASE ESQUERDO 1
11 70069207 TAMPA DA VÁLVULA 3
12 O’RING Ø 26.7X1.78 6
13 70066588 PARAFUSO COM CABECA ALLEN M8X60   3

70068894 KIT REPARO ANEIS DE VEDAÇÃO DA BOMBA 1 INCLUI ITENS 5, 9, 12 E 
ITENS 2, 6, 11, 12, 13 E 24 (PÁG 35)



260

catálogo de peças 40071996

7.3 bomba volumétrica de membrana (parte ii)

1

2

3

4

5

6

7

8

9

6

12

3

4

5

1

2

3

4

5

6
7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

2



261

GARDIENSet/2014

7.3 bomba volumétrica de membrana (parte ii)

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70069191 TAMPA DO RESERVATÓRIO (VERMELHA) 1
2 O’RING Ø 26,65X2,62 1
3 70069189 RESERVATÓRIO DE ÓLEO 1
4 70020832 ARRUELA LISA M6 DIN 125 BICROMATIZADA 2
5 70070712 PARAFUSO CAB SEX M6X35MM, CLASSE  5.8, DIN 931  BICROMATIZADO 2
6 O’RING Ø 18,72X2,72 1
7 70069183 CONEXAO 90° Ø 25 1
8 70069182 PORCA ABERTA G 1” 1
9 70069220 O’RING Ø 23.81X2.62 1
10 70069180 ADAPTADOR ROSCA 1”G(M)-1”G(M) 1
11 O’RING Ø 29X3 1
12 O’RING Ø 88,57X2,62 1
13 O’RING Ø 39,34X2,62 1
14 70069177 CONDUTOR ASPIRAÇÃO AP 1
15 70065342 PARAFUSO CAB SEXT M6X25 CL 5.8 DIN933B R.T BICROM. 3
16 70069174 PARAFUSO M8X12 3
17 70050709 ARRUELA LISA M8 DIN125 3
18 70069171 PROTEÇÃO DO CARDAN 1
19 70069178 CONDUTOR ASPIRAÇÃO C/SP 1
20 70069214 TAMPA 1
21 70068697 PARAFUSO SEXTAVADO M8X25 INOX 2
22 70069194 FLANGE 1
23 70066784 CONEXAO DE LATAO RETA Ø 13 COM PORCA 1
24 O’RING Ø 23,71X2,62 1

70068894 KIT REPARO ANEIS DE VEDAÇÃO DA BOMBA 1 INCLUI ITENS 2, 6, 11, 12, 13, 24 E
ITENS 5, 9, 12 (PÁG 33)



262

catálogo de peças 40071996

7.4 bomba volumétrica de membrana (parte iii)

1

2

3

4

5

6

7

8

9

6

12

3

4

5

1

2

3

4

5

6
7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

2



263

GARDIENSet/2014

7.4 bomba volumétrica de membrana (parte iii)

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70069162 PINO DA MEMBRANA 3
2 70069163 ARRUELA DA MEMBRANA 3
3 MEMBRANA 3
4 70069165 CAMISA 3

70068892 KIT REPARO MEMBRANA DA BOMBA 1 INCLUI (3 UN) ITEM 3
5 70069166 ANEL DO PISTÃO 3
6 70069169 ANEL DE RETENÇÃO DO PISTÃO 6
7 70069170 BIELA 3
8 70069168 PINO DO PISTÃO 3
9 70069167 PISTÃO 1



264

catálogo de peças 40071996

7.5 bomba volumétrica de membrana (parte iv)

12

3

4

5

1

2

3

4

5

6
7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

2



265

GARDIENSet/2014

7.5 BOMBA VOLUMÉTRICA DE MEMBRANA (PARTE IV)

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70069219 CONEXÃO 90° Ø 18 1
2 70069218 PORCA ABERTA 3/4”G 1
3 70069217 O’RING Ø 15.54X2.62 1
4 70069216 VÁLVULA DE ALÍVIO 1
5 70069215 CONEXÃO TEE P/ VÁLVULA DE ALÍVIO 1



266

catálogo de peças 40071996

7.6 BOMBA VOLUMÉTRICA DE MEMBRANA (PARTE V)

1

2

3

4

5

6
7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

2



267

GARDIENSet/2014

7.6 BOMBA VOLUMÉTRICA DE MEMBRANA (PARTE V)

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70069192 ROLAMENTO 1
2 70069240 ANEL DA BIELA 2
3 70069241 ESPAÇADOR 1
4 70069242 ANEL ELÁSTICO 1
5 70069243 ROLAMENTO 1
6 70069244 ANEL ELÁSTICO 1
7 70069239 ANEL DE VEDAÇÃO 1
8 70069197 LUVA ESTRIADA PARA EIXO 1
9 70050709 ARRUELA LISA M8 DIN125 1
10 70068697 PARAFUSO SEXTAVADO M8X25 INOX 1
11 70069212 CHAVETA 1
12 70069246 ANEL DE VEDAÇÃO 1
13 70069245 ANEL ELÁSTICO 1
14 70069195 EIXO “C/SP” 1
15 70069171 PROTEÇÃO DO CARDAN 1
16 70050708 ARRUELA LISA M10 BICROMATIZADO 4
17 70069173 PARAFUSO M10X16 4



268

catálogo de peças 40071996

7.7 FILTRO DE LINHA (70072173)

12

11

13

10

8

8

7

6

4

3

2

1

1

14

5

9



269

GARDIENSet/2014

7.7 FILTRO DE LINHA (70072173)

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70071186 O’RING 2
2 70072565 CORPO DO FILTRO DE SUCÇÃO 1
3 70066057 MOLA DA VÁLVULA DE FECHAMENTO DO FILTRO 1 1/4” 1
4 70066056 ANEL O’RING DS=3,53 DI=29,74MM 1
5 70072566 CONJUNTO OBTURADOR DA VÁLVULA DO FILTOR 1
6 70066054 ANEL O’RING DS=2,62 DI=56,82MM 1
7 70072567 CORPO DA VÁLVULA DO FILTRO 1
8 70065878 ANEL O’RING DS=26,62 DI=71,12MM 2
9 70072568 CARTUCHO AMARELO M-80 1
10 70066049 ANEL O’RING DS=5,33 DI=94,62MM 1
11 70072569 TAMPA DO FILTRO 1
12 70066045 PORCA DE PLASTICO DO FILTRO DE SUCÇÃO 1
13 70066047 ANEL O’RING DS=2,50 DI=31,0MM 1
14 70073713 TAMPA DA VÁLVULA 1



270

catálogo de peças 40071996

7.8 CJ. MANGUEIRA/BOMBA - CJ. MANGUEIRA FILTRO

1

2

3

2

4

6

7

8

7

5



271

GARDIENSet/2014

7.8 CJ. MANGUEIRA/BOMBA - CJ. MANGUEIRA FILTRO

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 20070932 CJ. MANGUEIRA BOMBA AR403 - COMANDO 1 INCLUI ITENS 2 E 3
2 70071228 ABRAÇADREIRA FLEXIL INOX A304 - 1422 2
3 90050007 MANGUEIRA PRESSAO BOMBA AR430 - COMANDO (1,00)M 1
4 20070924 CJ. MANGUEIRA FILTRO - BOMBA AR 403 1 INCLUI ITENS 5 AO 8
5 70072187 CONEXAO RETA FORQUILHA FEMEA T6 PARA 1” 1
6 70070148 GRAMPO DE FIXAÇÃO 1
7 70071230 ABRAÇADREIRA FLEXIL INOX A304 - 2538 2
8 90050014 MANGUEIRA FILTRO-BOMBA (0,250),M 1



272

catálogo de peças 40071996

7.9 BOMBA DE MÉDIA PRESSÃO DE MEMBRANA S/ CARDÃN

1

2

3

4

5

6

7
8 9

10

11

12



273

GARDIENSet/2014

7.9 BOMBA DE MÉDIA PRESSÃO DE MEMBRANA S/ CARDÃN

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 20070919 CJ. MANGUEIRA TANQUE-FILTRO 1 DETALHE NA PRÓXIMA PÁGINA
2 70072173 FILTRO DE LINHA SERIE 313 COM VALVULA E ENGATE RAPIDO T6 1 DETALHE NA PÁGINA 268
3 71000256 PARAFUSO SEXT. FLANGEADO DIN6921 M8X16 CL. 8.8 BIC. 3
4 20071057 CJ. MANGUEIRA PRESSÃO BOMBA AR 403 SEM CARDAN 1 DETALHE NA PÁGINA 276
5 70069338 BOMBA MEDIA PRESSÃO 1 DETALHE NA PÁGINA 278
6 70069339 KIT SUPORTE FIXAÇÃO DA BOMBA 1
7 70070518 PARAFUSO CAB. SEXT. DIN931 M12X80 CL. 8.8 BIC.  1
8 71000143 PARAFUSO SEXT. FLANGEADO DIN6921 M10X20 CL. 8.8 BIC. 4
9 70066667 PARAFUSO ALLEN CAB. DIN912 M10X25 CL. 12.9 GEOMET 3
10 70050702 ARRUELA LISA DIN 125 M12 BIC. 1
11 70070406 PORCA SEXT. DIN934 M12 BIC. 1
12 20071056 CJ. MANGUEIRA SUCÇÃO TANQUE - FILTRO AR 403 SEM CARDAM 1 DETALHE NA PÁGINA 276



274

catálogo de peças 40071996

7.10 CJ. MANGUEIRA TANQUE/FILTRO (20070919)

1
2

3

4

3

2

1



275

GARDIENSet/2014

7.10 CJ. MANGUEIRA TANQUE/FILTRO (20070919)

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70070148 GRAMPO DE FIXAÇÃO 2
2 70072177 CONEXÃO 90º ENGATE RAPIDO FEMEA T6 P/ MANG. D38 2
3 70071226 ABRAÇADREIRA FLEXIL INOX A304 - 3851 2
4 90050015 MANGUEIRA TANQUE-FILTRO (0,550)M 1



276

catálogo de peças 40071996

7.11 CJ. MANGUEIRA DE PRESSÃO - MANGUEIRA DE SUCÇÃO/TANQUE

1

3

2

2

5

6

5

7

8

4



277

GARDIENSet/2014

7.11 CJ. MANGUEIRA DE PRESSÃO - MANGUEIRA DE SUCÇÃO/TANQUE

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 20071057 CJ. MANGUEIRA PRESSÃO BOMBA AR 403 SEM CARDAN 1 INCLUI ITENS 2 E 3
2 70071228 ABRAÇADREIRA FLEXIL INOX A304 - 1422 2
3 90050007 MANGUEIRA DE PRESSAO (1,200)M 1
4 20071056 CJ. MANGUEIRA SUCÇÃO TANQUE - FILTRO AR 403 SEM CARDAM 1 INCLUI ITENS 5 AO 8
5 70071230 ABRAÇADREIRA FLEXIL INOX A304 - 2538 2
6 90050014 MAGUEIRA SUCÇÃO FILTRO-BOMBA (1,350)M 1
7 70072187 CONEXAO RETA FORQUILHA FEMEA T6 PARA 1” 1
8 70070148 GRAMPO DE FIXAÇÃO 1



278

catálogo de peças 40071996

7.12 BOMBA DE MEMBRANA DE MÉDIA PRESSÃO (PARTE I)

1

2

5

4

3

6

7

8

11

10

12

11

13

3

4

5

9

12

8

9



279

GARDIENSet/2014

7.12 BOMBA DE MEMBRANA DE MÉDIA PRESSÃO (PARTE I)

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70066778 PARAFUSO COM CABECA ALLEN M8X55MM 12
2 70069201 TAMPA EXTERNA 3
3 O’RING Ø 20.24X2.62 6
4 VÁLVULA COMPLETA 6

70068893 KIT REPARO CJ VALVULAS DA BOMBA 1 INCLUI (6 UN) ITEM 3 E (6 UN) ITEM 4
5 O’RING Ø 20,24X2,62MM 6
6 70069204 CARCAÇA DA BOMBA 1
7 70069210 SUPORTE BASE DIREITO 1
8 70069209 TAMPÃO 3/8”G 2
9 O’RING Ø 14X1.78 2
10 70069211 SUPORTE BASE ESQUERDO 1
11 70069207 TAMPA DA VÁLVULA 3
12 O’RING Ø 26.7X1.78 6
13 70066588 PARAFUSO COM CABECA ALLEN M8X60   3

70068894 KIT REPARO ANEIS DE VEDAÇÃO DA BOMBA 1 INCLUI ITENS 5, 9, 12 E 
ITENS 2, 6, 11, 12, 13 E 24 (PÁG 35)



280

catálogo de peças 40071996

7.13 BOMBA DE MEMBRANA DE MÉDIA PRESSÃO (PARTE II)

1

2

3

4

5

6

7

8

9

6

12

3

4

5

1

2

3

4

5

6
7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

2



281

GARDIENSet/2014

7.13 BOMBA DE MEMBRANA DE MÉDIA PRESSÃO (PARTE II)

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70069191 TAMPA DO RESERVATÓRIO (VERMELHA) 1
2 O’RING Ø 26,65X2,62 1
3 70069189 RESERVATÓRIO DE ÓLEO 1
4 70020832 ARRUELA LISA M6 DIN 125 BICROMATIZADA 2
5 70070712 PARAFUSO CAB SEX M6X35MM, CLASSE  5.8, DIN 931  BICROMATIZADO 2
6 O’RING Ø 18,72X2,72 1
7 70069183 CONEXAO 90° Ø 25 1
8 70069182 PORCA ABERTA G 1” 1
9 70069220 O’RING Ø 23.81X2.62 1
10 70069180 ADAPTADOR ROSCA 1”G(M)-1”G(M) 1
11 O’RING Ø 29X3 1
12 O’RING Ø 88,57X2,62 1
13 O’RING Ø 39,34X2,62 1
14 70069177 CONDUTOR ASPIRAÇÃO AP 1
15 70065342 PARAFUSO CAB SEXT M6X25 CL 5.8 DIN933B R.T BICROM. 3
16 70069174 PARAFUSO M8X12 3
17 70050709 ARRUELA LISA M8 DIN125 3
18 70069171 PROTEÇÃO DO CARDAN 1
19 70069178 CONDUTOR ASPIRAÇÃO C/SP 1
20 70069214 TAMPA 1
21 70068697 PARAFUSO SEXTAVADO M8X25 INOX 2
22 70069194 FLANGE 1
23 70066784 CONEXAO DE LATAO RETA Ø 13 COM PORCA 1
24 O’RING Ø 23,71X2,62 1

70068894 KIT REPARO ANEIS DE VEDAÇÃO DA BOMBA 1 INCLUI ITENS 2, 6, 11, 12, 13, 24 E
ITENS 5, 9, 12 (PÁG 33)



282

catálogo de peças 40071996

7.14 BOMBA DE MEMBRANA DE MÉDIA PRESSÃO (PARTE III)

1

2

3

4

5

6

7

8

9

6

12

3

4

5

1

2

3

4

5

6
7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

2



283

GARDIENSet/2014

7.14 BOMBA DE MEMBRANA DE MÉDIA PRESSÃO (PARTE III)

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70069162 PINO DA MEMBRANA 3
2 70069163 ARRUELA DA MEMBRANA 3
3 MEMBRANA 3
4 70069165 CAMISA 3

70068892 KIT REPARO MEMBRANA DA BOMBA 1 INCLUI (3 UN) ITEM 3
5 70069166 ANEL DO PISTÃO 3
6 70069169 ANEL DE RETENÇÃO DO PISTÃO 6
7 70069170 BIELA 3
8 70069168 PINO DO PISTÃO 3
9 70069167 PISTÃO 1



284

catálogo de peças 40071996

7.15 BOMBA DE MEMBRANA DE MÉDIA PRESSÃO (PARTE IV)

12

3

4

5

1

2

3

4

5

6
7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

2



285

GARDIENSet/2014

7.15 BOMBA DE MEMBRANA DE MÉDIA PRESSÇÃO (PARTE IV)

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70069219 CONEXÃO 90° Ø 18 1
2 70069218 PORCA ABERTA 3/4”G 1
3 70069217 O’RING Ø 15.54X2.62 1
4 70069216 VÁLVULA DE ALÍVIO 1
5 70069215 CONEXÃO TEE P/ VÁLVULA DE ALÍVIO 1



286

catálogo de peças 40071996

7.16 BOMBA DE MEMBRANA DE MÉDIA PRESSÃO (PARTE V)

1

2

3

4

5

6

7
8

9

10

11

12

2



287

GARDIENSet/2014

7.16 BOMBA DE MEMBRANA DE MÉDIA PRESSÃO (PARTE V)

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70069192 ROLAMENTO 1
2 70069240 ANEL DA BIELA 2
3 70069241 ESPAÇADOR 1
4 70069242 ANEL ELÁSTICO 1
5 70069243 ROLAMENTO 1
6 70069244 ANEL ELÁSTICO 1
7 70069246 ANEL DE VEDAÇÃO 1
8 70069245 ANEL ELÁSTICO 1
9 70070339 EIXO EXCÊNTRICO 1
10 70069171 PROTEÇÃO DO CARDAN 1
11 70050708 ARRUELA LISA M10 BICROMATIZADO 4
12 70069173 PARAFUSO M10X16 4



288

catálogo de peças 40071996

7.17 BOMBA DE PISTÃO

1

2

3

4

5

6

7

9

8



289

GARDIENSet/2014

7.17 BOMBA DE PISTÃO

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70072173 FILTRO DE LINHA SERIE 313 COM VALVULA E ENGATE RAPIDO T6 1 DETALHE NA PÁGINA 268
2 71000256 PARAFUSO SEXT. FLANGEADO DIN6921 M8X16 CL. 8.8 BIC. 3
3 70065139 CARDAN C/ PROTEÇÃO 1
4 20070922 CJ. MANGUEIRA BOMBA - COMANDO 1 DETALHE NA PRÓXIMA PÁGINA
5 20066429 BOMBA MPP-22 (EIXO NORMAL) 1 DETALHE NA PÁGINA 292
6 40071683 ESPAÇADOR DA BOMBA MPP22 4
7 71000276 PARAFUSO SEXT. FLANGEADO DIN6921 M10X60 CL. 8.8 BIC. 4
8 20070918 CJ. MANGUEIRA FITRO-BOMBA 1 DETALHE NA PÁGINA 298
9 20070919 CJ. MANGUEIRA TANQUE-FILTRO 1 DETALHE NA PÁGINA 274



290

catálogo de peças 40071996

7.18 CJ. MANGUEIRA BOMBA/CMDO. (20070972)

1
2 3

2
4

5
6

7



291

GARDIENSet/2014

7.18 CJ. MANGUEIRA BOMBA/CMDO. (20070972)

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70072199 CONEXAO RETA FORQUILHA FEMEA T4 PARA 3/4” 1
2 70071231 ABRAÇADREIRA FLEXIL INOX A304 - 2232 2
3 90050009 MANGUEIRA BOMBA - COMANDO (0,950)M 1
4 40025322 PORCA D-27 1
5 40036473 CONEXÃO RETA D19 1
6 40050480 JUNTA DE NYLON 1
7 70067765 GRAMPO P/ COLETOR RETORNO VALV. 463 1



292

catálogo de peças 40071996

7.19 BOMBA DE PISTÃO (PARTE I)

6
3

7 8 9
10 11

12 13
14

15
16 17 18 19

20

7 12 21

22
23

22

3

2

1

4

5

22

24

25

26

27

28



293

GARDIENSet/2014

7.19 BOMBA DE PISTÃO (PARTE i)

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70070402 PORCA SEXTAVADA M6 1
2 70050752 ARRUELA DE PRESSÃO M6 1
3 40065777 MEIO PROTETOR DA BOMBA SUPERIOR 2
4 40050308 JUNTA DE COURO 1
5 40025843 JUNTA DA TAMPA DO CARTER 1
6 70070714 PARAFUSO CAB SEXT M6X15 CL5.8 DIN933  R.T BICROM. 1
7 40039597 CHAPA ESPAÇADORA BOMBA Ø 62.5 2
8 40025864 JUNTA DE GUARNITAL 3
9 70050102 RETENTOR DUPLO 3
10 40025823 LUVA LATERAL D. 53 3
11 70050811 ANEL ELÁSTICO 3
12 40050435 JUNTA DE FIBRA 6
13 70065662 O’RING DS=1,78  DI=12,42MM 3
14 40067192 ANEL DE VEDAÇÃO 3
15 40067232 SUPORTE DO CUP P/BOMBA MPP-22 3
16 40067234 ARRUELA DE FIXACAO DO CUP 3
17 40067231 CUP LONADO P/ BOMBA MPP-22 3
18 40067233 PORCA DO CUP P/ BOMBA MPP-22 3
19 70065107 PORCA AUTOFRENANTE 3
20 40067235 CAMISA DE CERAMICA P/ BOMBA MPP-22 3
21 40050432 JUNTA DE FIBRA 3
22 20043666 CJ REPARO G-83/G-125 6 INCLUI ITENS 24 AO 28
23 20067833 BOMBA MPP-22 (EIXO LONGO) 1 DETALHE NA PÁGINA 296
24 70050237 ANEL O´RING DS 3,53 DI 37,69 DE 44,75 1
25 40042970 ASSENTO DE VALVULA 1
26 40042909 VALVULA 1
27 40030550 MOLA DE VALVULA BOMBA GAMA 1
28 40042908 GAIOLA DA VALVULA 1



294

catálogo de peças 40071996

7.20 BOMA DE PISTÃO (PARTE II)

28

29

30

26

24
23

22

21

20
19

18
17

12
11

11
12

13

13

14

14

1516

10

9

8

27

27

25

25

4

7

6

5

3

2

1



295

GARDIENSet/2014

7.20 BOMBA DE PISTÃO (PARTE II)

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 20071442 CONJUNTO TAMPA DA BOMBA 1 INCLUI ITENS 2 AO 4
2 70072627 FILTRO DE RESPIRO G1/4” BSP 1
3 40072296 HASTE DE NÍVEL 1
4 70050341 O’RING D1=2,62 DN=15,54MM 1
5 70070601 PARAFUSO ALLEN C/ CAB M6X15MM 4
6 40025973 TAMPA DE CARCAÇA       1
7 40025843 JUNTA DA CARCAÇA 1
8 40065689 PLACA DE NUMERAÇÃO 1
9 70065241 REBITE TIPO U N-02 3/16 X 2 2
10 40025829 TIRANTE DA CARCACA G83-125 6
11 70070506 PARAFUSO CAB SEXT M8X20 CL5.8 DIN 933 R.T BICROMATIZADO 8
12 40065555 FLANGE DA BOMBA 2
13 40025005 JUNTA DE PAPEL 2
14 70065102 RETENTOR SABO 2
15 40025841 CARCAÇA DA BOMBA GAMA 1
16 70065789 PASTILHA IMÃ MAGNÉTICA 1
17 40050308 JUNTA DE COURO 1
18 40025041 BUJÃO DE TROCA 1
19 30066458 CONJUNTO PISTÃO 3
20 70065690 PINO GUIA DIN 6325 3
21 40025810 BIELA 3
22 40025832 ARAME P/ PARAFUSO TRAVA 1
23 70065492 CHUMBO P/ LACRE 1
24 40065701 PARAFUSO DO VIRABREQUIM 1
25 70050013 ROLAMENTO 6206 C-3 2
26 40025801 VIRABREQUIM 1
27 70050929 CHAVETA 8X7X40MM 2
28 40065576 EIXO DA BOMBA 1
29 70050921 CHAVETA 8X7X55MM 1
30 40065540 PROTEÇÃO DO EIXO 1



296

catálogo de peças 40071996

7.21 BOMBA DE PISTÃO (PARTE III)

1

2

6

5

4

3

2

1

7
8

7

9

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO Catalogo/QTD. OBSERVAÇÃO

1 70070405 PORCA SEXTAVADA M10 x 1,5 BICROMATIZADO 8
2 70050755 ARRUELA DE PRESSAO M10 BICROMATIZADO 8
3 40025977 TIRANTE DO COLETOR 4
4 40048011 COLETOR DE RECALQUE 1
5 40042918 CULATRA 3
6 40025959 COLETOR DE ASPIRACAO 1
7 70070405 PORCA SEXTAVADA M10 X 1,5 12
8 40025860 BARRINHA DE APERTO 3
9 40025966 TAMPÃO DA CULATRA 3



297

GARDIENSet/2014

7.21 BOMBA DE PISTÃO (PARTE III)

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70070405 PORCA SEXTAVADA M10 X 1,5 BICROMATIZADO 8
2 70050755 ARRUELA DE PRESSAO M10 BICROMATIZADO 8
3 40025977 TIRANTE DO COLETOR 4
4 40048011 COLETOR DE RECALQUE 1
5 40042918 CULATRA 3
6 40025959 COLETOR DE ASPIRACAO 1
7 70070405 PORCA SEXTAVADA M10 X 1,5 12
8 40025860 BARRINHA DE APERTO 3
9 40025966 TAMPÃO DA CULATRA 3



298

catálogo de peças 40071996

7.22 CJ. MANGUEIRA FILTRO/BOMBA

1

2

3

4

2
5

6
7

8



299

GARDIENSet/2014

7.22 CJ. MANGUEIRA FILTRO/BOMBA

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70071085 CONEXÃO FORQUINHA FÊMEA T6 X ESPIGA 38MM 1
2 70071226 ABRAÇADREIRA FLEXIL INOX A304 - 3851 2
3 90050015 MANGUEIRA FILTRO-BOMBA (0,600)M 1
4 40072276 LUVA 1
5 40066443 PORCA Ø46 AZUL 1
6 40027721 CONEXÃO RETA D35 1
7 70050221 O’RING D1=3,53 DN=28,17MM 1
8 70070148 GRAMPO DE FIXAÇÃO 1



300

catálogo de peças 40071996

7.23 BOMBA DE PISTÃO COM BOMBA HIDRÁULICA

14

13
12

12

1111 10
9

98

7
7

7

6

5

4

3

2

1



301

GARDIENSet/2014

7.23 BOMBA DE PISTÃO COM BOMBA HIDRÁULICA

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70072173 FILTRO DE LINHA SERIE 313 COM VALVULA E ENGATE RAPIDO T6 1 DETALHE NA PÁGINA 268
2 71000256 PARAFUSO SEXT. FLANGEADO DIN6921 M8X16 CL. 8.8 BIC. 3
3 70065139 CARDAN C/ PROTEÇÃO 1
4 20070922 CJ. MANGUEIRA BOMBA - COMANDO 1 DETALHE NA PÁGINA 290
5 20066429 BOMBA MPP-22 (EIXO NORMAL) 1 DETALHE NA PÁGINA 292
6 70065083 CORREIA 10 X 855 E 1
7 71000144 PARAFUSO SEXT. FLANGEADO DIN6921 M10X25 CL. 8.8 BIC. 4
8 40072125 POLIA DA BOMBA 1
9 70070560 PARAFUSO ALLEN S/ CAB. DIN916 M8X16 2
10 20070921 CJ. BOMBA HIDRAULICA 1 DETALHE NA PRÓXIMA PÁGINA
11 71000276 PARAFUSO SEXT. FLANGEADO DIN6921 M10X60 CL. 8.8 BIC. 4
12 40071683 ESPAÇADOR DA BOMBA MPP22 4
13 20070918 CJ. MANGUEIRA FITRO-BOMBA 1 DETALHE NA PÁGINA 298
14 20070919 CJ. MANGUEIRA TANQUE-FILTRO 1 DETALHE NA PÁGINA 274



302

catálogo de peças 40071996

7.24 CJ. BOMBA HIDRÁULICA (20070921)

1

2
3

1

4

5

6

7

8

9

10

11

12

2



303

GARDIENSet/2014

7.24 CJ. BOMBA HIDRÁULICA (20070921)

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70066667 PARAFUSO ALLEN CAB. DIN912 M10X25 CL. 12.9 GEOMET 2
2 71000531 COTOVELO ORIENTAVEL 7-8”-14 UNF - M22X1,5 TUBO 15 DKO 2
3 20065682 BOMBA HIDRAULICA 1
4 30069354 SUPORTE BOMBA HIDRAULICA 1
5 40065451 POLIA DA BOMBA H 1
6 70070695 PORCA SEXT. AUTOTRAVANTE DIN982 M14 ZINC. 1
7 70050714 ARRUELA LISA DIN 125 M14 BIC. 1
8 70070405 PORCA SEXT. DIN934 M10 X 1,5 BIC. 1
9 70050708 ARRUELA LISA DIN 125 M10 BIC. 1
10 70065611 PARAFUSO CAB. SEXT. DIN933 M10X50 CL. 8.8 BIC. 1
11 30069355 SUPORTE BOMBA HIDRAULICA 1
12 70067218 PARAFUSO CAB. SEXT. DIN931 M14X100 CL. 8.8 BIC.  1



304

catálogo de peças 40071996



305

GARDIENSet/2014

8.0 Agitador



306

catálogo de peças 40071996

8.1 agitador hidráulico para bomba de pistão

1

2 3

4

5

6



307

GARDIENSet/2014

8.1 agitador hidráulico para bomba de pistão

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70067243 AGITADOR HIDRAULICO BICO CURVO 1 DETALHE NA PRÓXIMA PÁGINA
2 20071054 CJ. MANGUEIRA AGITADOR 1 DETALHE NA PÁGINA 310
3 20071053 CJ. VALVULA ACIONAMENTO AGITADOR 1 DETALHE NA PÁGINA 312
4 71000126 PARAFUSO SEXT. FLANGEADO DIN6921 M10X30 CL. 8.8 BIC. 2
5 20071036 CJ. MANGUEIRA ACIONAMENTO AGITADOR 1 DETALHE NA PÁGINA 314
6 71000123 PORCA SEXT. FLANGEADA DIN6926 M10 BIC. 2



308

catálogo de peças 40071996

8.2 agitador hidráulico bico curvo (70067243)

1

2

3

4

5

6

7



309

GARDIENSet/2014

8.2 agitador hidráulico bico curvo (70067243)

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70067040 PORCA DE PLASTICO 1 1/4” BSP 1
2 70070896 CONEXÃO DE PLASTICO 90 GRAUS 1
3 70066240 ANEL O’RING DS=2,6 DI=20,2 MM 1
4 70068002 GICLE 3 MM P/ AGITADOR HIDRÁULICO 1
5 70066069 PORCA DE PLASTICO ABERTA 1.1/4” BSP 1
6 70065963 JUNTA DE BORRACHA PLANA 60X40X4 MM 1
7 70070895 CORPO DO AGITADOR HIDRÁULICO 1



310

catálogo de peças 40071996

8.3 mangueira do agitador (20071054)

1

5

4

4

3

2



311

GARDIENSet/2014

8.3 mangueira do agitador (20071054)

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70066255 PORCA DE PLASTICO 1/2 BSP 1
2 70072207 O’RING DS=2,00 X 10,50 X 14,5 EPDM 1
3 70066251 NÍPEL RETO PRETO 1/2”BSP C/ CANAL O´RING 1
4 70071228 ABRAÇADREIRA FLEXIL INOX A304 - 1422 2
5 90050007 MANGUEIRA AGITADOR (1,900)M 1



312

catálogo de peças 40071996

8.4 mangueira do agitador e válvula de esfera

2

3

4

5

4

1 6

7

8
9

10

7

11

12



313

GARDIENSet/2014

8.4 mangueira do agitador e válvula de esfera

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 20071059 CJ. MANGUEIRA AGITADOR 1 INCLUI ITENS 2 AO 5
2 70072258 ANEL O’RING VITON  1
3 70072257 CONEXÃO FORQUINHA MACHO T4XESPIGA 13MM 1
4 70071228 ABRAÇADREIRA FLEXIL INOX A304 - 1422 2
5 90050007 MANGUEIRA AGITADOR (0,850)M 1
6 20071053 CJ. VALVULA ACIONAMENTO AGITADOR 1 INCLUI ITENS 7 AO 12
7 70066500 ESPIGÃO DE 1/2” LATÃO 2
8 40070292 CHAPA DE FIXAÇÃO 1
9 70020832 ARRUELA LISA DIN 125 M6 BIC. 4
10 70070402 PORCA SEXT. DIN934 M6 BIC. 4
11 70066832 VÁLVULA DE ESFERA 1/2”X1/2” 1
12 40065015 GRAMPO OBTURADOR 2



314

catálogo de peças 40071996

8.5 mangueira de acionamento do agitador

1

2

1

34



315

GARDIENSet/2014

8.5 mangueira de acionamento do agitador

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70071228 ABRAÇADREIRA FLEXIL INOX A304 - 1422 2
2 90050007 MANGUEIRA AGITADOR (0,900)M 1
3 40066861 COTOVELO DE LIGAÇÃO 1
4 40065746 PORCA M27X2,0 1



316

catálogo de peças 40071996

8.6 sem agitador hidráulico para bomba de pistão

2

1 1



317

GARDIENSet/2014

8.6 sem agitador hidráulico para bomba de pistão

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 40050480 JUNTA DE NYLON 2
2 40065455 PORCA D27 1



318

catálogo de peças 40071996

8.7 agitador hidráulico para bomba de membrana

1
2

3 3

4

5

10

5

7

6
6

8

9



319

GARDIENSet/2014

8.7 agitador hidráulico para boma de membrana

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70072257 CONEXÃO FORQUINHA MACHO T4XESPIGA 13MM 1
2 70072258 ANEL O’RING VITON 1
3 70067765 GRAMPO P/ COLETOR RETORNO VALV. 463 3
4 20071059 CJ. MANGUEIRA AGITADOR 1 DETALHE NA PÁGINA 312
5 71000126 PARAFUSO SEXT. FLANGEADO DIN6921 M10X30 CL. 8.8 BIC. 2
6 71000123 PORCA SEXT. FLANGEADA DIN6926 M10 BIC. 2
7 20071053 CJ. VALVULA ACIONAMENTO AGITADOR 1 DETALHE NA PÁGINA 312
8 20071054 CJ. MANGUEIRA AGITADOR 1 DETALHE NA PÁGINA 310
9 70067243 AGITADOR HIDRAULICO BICO CURVO 1 DETALHE NA PÁGINA 308
10 70072256 CONEXÃO TEE FORQUILHA FÊMEA T6 1



320

catálogo de peças 40071996

8.8 sem agitador hidráulico para bomba de membrana

1

2



321

GARDIENSet/2014

8.8 sem agitador hidráulico para bomba de membrana

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70072253 CONEXÃO FORQUILHA FEMEA T4 X ESPIGA 90° 13MM 1
2 70067765 GRAMPO P/ COLETOR RETORNO VALV. 463 1



322

catálogo de peças 40071996



323

GARDIENSet/2014

9.0 Lava Frasco



324

catálogo de peças 40071996

9.1 MISTURADOR COMPLETO LATERAL 600/800 LITROS

2524
23

22

21

20

19

18

17
16

15

14

13

12

11 10
9 8

765

4

3

2

1



325

GARDIENSet/2014

9.1 MISTURADOR COMPLETO LATERAL 600/800 LITROS

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 20070966 CJ. MANGUEIRA REABASTECIMENTO 1 DETALHE NA PRÓXIMA PÁGINA
2 20070890 COMANDO MISTURADOR 1 DETALHE NA PÁGINA 328
3 20071371 CJ. MANG. CMDO LAVA FRASCO - HIDROINJETOR 1 DETALHE NA PÁGINA 322
4 70065699 PENEIRA PLASTICA CONICA D 302X254 1
5 71000566 PARAFUSO SEXT. FLANGEADO DIN6921 M12X40 CL. 8.8 BIC. 4
6 30069275 CJ. SUPORTE MISTURADOR 600/800 1
7 71000124 PORCA SEXT. FLANGEADA DIN6926 M12 BIC. 4
8 70069284 PARAFUSO SEXT. FLANGEADO DIN6921 M10X15 CL. 8.8 BIC. 4
9 71000145 PARAFUSO SEXT. FLANGEADO DIN6921 M8X20 CL. 8.8 BIC. 4
10 71000122 PORCA SEXT. FLANGEADA DIN6926 M8 BIC. 4
11 20071370 CJ. MANG. VÁLV. 3 VIAS - CMDO LAVA FRASCO 1 DETALHE NA PÁGINA 334
12 20071373 CJ. MANGUEIRA COMANDO - CONEXÃO “T” 1 DETALHE NA PÁGINA 336
13 20070967 CJ. TANQUE MISTURADOR 1 DETALHE NA PÁGINA 338
14 70066248 JUNTA PLANA 85X59X4MM  2
15 40072131 CONEXÃO DE SAÍDA DO MISTURADOR 1
16 70071186 O’RING 1
17 70066258 PORCA ABERTA G2” BSP 1
18 70070148 GRAMPO DE FIXAÇÃO 3
19 40072193 SUPORTE DA VÁLVULA 1
20 71000256 PARAFUSO SEXT. FLANGEADO DIN6921 M8X16 CL. 8.8 BIC. 3
21 20071372 CJ. MANGUEIRA COMANDO - LAVA FRASCO 1 DETALHE NA PÁGINA 340
22 40065524 TAMPAO DO HIDRO INJETOR 1
23 40072186 CONEXÃO DA VÁLVULA DO MISTURADOR 1
24 70072498 CONEXÃO FÊMEA T6 1
25 70072442 VÁLVULA DE ESFERA 3 VIAS DN40 ACOPLAMENTO T6 1



326

catálogo de peças 40071996

9.2 CJ. MANGUEIRA DE REABASTECIMENTO (20070966)

5

4

3

2

2

1



327

GARDIENSet/2014

9.2 CJ. MANGUIERA DE REABASTECIMENTO (20070966)

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 40065457 LUVA DO MANGOTE DO REABASTECIMENTO 1
2 70071226 ABRAÇADREIRA FLEXIL INOX A304 - 3851 2
3 90050015 MANGUEIRA (2,300)M 1
4 70071085 CONEXÃO FORQUINHA FÊMEA T6 X ESPIGA 38MM 1
5 70070148 GRAMPO DE FIXAÇÃO 1



328

catálogo de peças 40071996

9.3 CMDO. MISTURADOR (20070890)

6

5

5

4

4

4
3

2

2

1



329

GARDIENSet/2014

9.3 CMDO MISTURADOR (20070890)

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70068586 KIT HASTE+FLANGE+SUPORTE  2 MODULOS 1
2 70070084 O`RING 2
3 70071181 FLANGE VALV. 463 COM FORQUILHA MACHO T5 1
4 70065798 O’RING DS=2,62  DI=37,77MM 3
5 70072107 VÁLVULA DE ACIONAMENTO MANUAL BITOLA 13MM. 2
6 70072108 CONEXÃO FLANGE 463 FÊMEA FORQUILHA MACHO T5 1



330

catálogo de peças 40071996

9.4 VÁLVULA DE ACIONAMENTO MANUAL (70072107)

10

9

8

7

6

5

4

3

2

1



331

GARDIENSet/2014

9.4 VÁLVULA DE ACIONAMENTO MANUAL (70072107)

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70066749 ALAVANCA DO SUBCOMANDO 1
2 70073211 TAMPA 1
3 70073212 O’RING 1
4 70073213 ENCOSTO 1
5 70066166 ANEL O’RING 1
6 70073214 CORPO DA VÁLVULA 1
7 70073215 VÁLVULA 1
8 70066294 ANEL O’RING 1
9 70067995 CONEXÃO DE PLASTICO 1
10 70068471 GRAMPO PARA NÍPEL 1



332

catálogo de peças 40071996

9.5 CJ. MANGUEIRA DO COMANDO LAVA FRASCO (20071371)

4
3

2

1

1



333

GARDIENSet/2014

9.5 CJ. MANGUIERA DO COMANDO LAVA FRASCO (20071371)

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70071231 ABRAÇADREIRA FLEXIL INOX A304 - 2232 2
2 90050009 MANGUEIRA CMDO LAVA FRASCOS - HIDROINJETOR (1,800)M 1
3 70070024 NIPEL RETO 1
4 70070085 GRAMPO DE FIXAÇÃO 1



334

catálogo de peças 40071996

9.6 CJ. MANGUEIRA VÁLVULA 3 VIAS (20071370)

6

5

4

3

3

21



335

GARDIENSet/2014

9.6 CJ. MANGUEIRA VÁLVULA 3 VIAS (20071370)

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70067765 GRAMPO P/ COLETOR RETORNO VALV. 463 1
2 70068488 COTOVELO D20 1
3 70071231 ABRAÇADREIRA FLEXIL INOX A304 - 2232 2
4 90050009 MANGUEIRA VÁLVULA 3 VIAS - COMANDO LAVA FRASCO (2,300)M 1
5 70070025 CONEXÃO FORQUINHA FÊMEA T5 X ESPIGA 90° 20MM 1
6 70070085 GRAMPO DE FIXAÇÃO 1



336

catálogo de peças 40071996

9.7 CJ. MANGUEIRA DO COMANDO (20071373)

5

4

3

2

1

1

1

1

1

1



337

GARDIENSet/2014

9.7 CJ. MANGUEIRA DO COMANDO (20071373)

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70071228 ABRAÇADREIRA FLEXIL INOX A304 - 1422 6
2 90050007 MANGUEIRA (0,760) 1
3 30067275 TEE DE LATÃO Ø1/2” 1
4 90050007 MANGUEIRA (0,210) 1
5 40072192 MANGUEIRA COMANDO - “T” LAVA FRASCOS 1



338

catálogo de peças 40071996

9.8 CJ. TANQUE DO MISTURADOR (20070967)

1
2

3 4
5

5 3
4

6

2
1

9

8

10

7



339

GARDIENSet/2014

9.8 CJ. TANQUE DO MISTURADOR (20070967)

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70066355 NIPEL CURVO 2
2 70066303 JUNTA PLANA Ø21X33X2MM 2
3 70072207 O’RING DS=2,00 X 10,50 X 14,5 EPDM 2
4 70066255 PORCA DE PLÁSTICO 1/2” BSP 2
5 70066301 NIPEL CURVO PRETO 1/2 BSP / D10 COM CANAL P/ ANEL O’RING 2
6 40069286 TAMPA RECIPIENTE LAVA-FRASCOS 1
7 70066247 JUNTA PLANA 45X33X3MM - 1” 1
8 70065980 VALVULA PARA LAVADOR DE FRASCO 1
9 70065981 CABEÇA LAVADORA DE FRASCO 1
10 30069291 CJ. RECIPIENTE DO LAVA FRASCOS 1



340

catálogo de peças 40071996

9.9 CJ. MANGUEIRA COMANDO/LAVA FRASCO (20071372)

1

2

3

4

3



341

GARDIENSet/2014

9.9 CJ. MANGUEIRA COMANDO/LAVA FRASCO (20071372)

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70066303 JUNTA PLANA Ø21X33X2MM 1
2 70066355 NIPEL CURVO 1
3 70071228 ABRAÇADREIRA FLEXIL INOX A304 - 1422 2
4 90050007 MANGUEIRA COMANDO - LAVA FRASCOS (0,700)M 1



342

catálogo de peças 40071996

9.10 LAVA FRASCO 600/800 LITROS

1

2

2

3

4

5

6

7
8

9

10

12

11



343

GARDIENSet/2014

9.10 LAVA FRASCO 600/800 LITROS

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 40021906 PORCA HEXAGONAL Ø24 1
2 40050510 JUNTA DE NYLON D 22 2
3 30066664 CHUVEIRO RETO 1
4 40020704 PORCA DE FIXAÇÃO P/ OBTURADOR 1
5 40067521 PENEIRA CONICA COM FURO 1
6 20070972 CJ. MANGUEIRA COMANDO LAVA FRASCO - HIDROINJETOR 1 DETALHE NA PRÓXIMA PÁGINA
7 20070878 CJ. VÁLVULA LAVA FRASCO 1 DETALHE NA PÁGINA 346
8 71000149 PARAFUSO SEXT. FLANGEADO DIN6921 M8X25 CL. 8.8 BIC. 2
9 20070973 CJ. MANGUEIRA VÁLVULA 3 VIAS - COMANDO LAVA FRASCO 1 DETALHE NA PÁGINA 350
10 20070974 CJ. MANGUEIRA COMANDO LAVA FRASCO - TANQUE 1 DETALHE NA PÁGINA 350
11 71000122 PORCA SEXT. FLANGEADA DIN6926 M8 BIC. 2
12 20070901 CJ. MANGUEIRA LAVA FRASCO 1 DETALHE NA PRÓXIMA PÁGINA



344

catálogo de peças 40071996

9.11 CJ. MANGUEIRA COMANDO/LAVA FRASCO 

2

3

2

4

5

1 6

12
11

9

10

9

8

7



345

GARDIENSet/2014

9.11 CJ. MANGUEIRA COMANDO/LAVA FRASCO

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 20070972 CJ. MANGUEIRA COMANDO LAVA FRASCO - HIDROINJETOR 1 INCLUI ITENS 2 AO 5
2 70071231 ABRAÇADREIRA FLEXIL INOX A304 - 2232 2
3 90050009 MANGUEIRA (1,100)M 1
4 70070024 NIPEL RETO 1
5 70070085 GRAMPO DE FIXAÇÃO 1
6 20070901 CJ. MANGUEIRA LAVA FRASCO 1 INCLUI ITENS 7 AO 12
7 40050452 JUNTA DE BORRACHA 1
8 40022515 CONEXÃO RETA Ø16 1
9 70071227 ABRAÇADREIRA FLEXIL INOX A304 - 1927 2
10 90050008 MANGUEIRA (0,850)M 1
11 70070717 ADAPTADOR MACHO 3/4” BSP D16 1
12 70070718 JUNTA DE BORRACHA 1



346

catálogo de peças 40071996

9.12 CJ. VÁLVULA DO LAVA FRASCO (20070878)

1

2

3

4

1

5

6

7

8

9

8

10

6

5
3

4



347

GARDIENSet/2014

9.12 CJ. VÁLVULA DO LAVA FRASCO (20070878)

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 71000223 PARAFUSO CAB. SEXT. DIN931 M8X90 CL. 8.8 BIC.  4
2 40071596 SUPORTE DA VÁLVULA DO LAVA FRASCO 1
3 70050754 ARRUELA DE PRESSÃO DIN 127 M8 BIC. 4
4 70070404 PORCA SEXT. DIN934 M8 BIC. 4
5 70050709 ARRUELA LISA DIN 125 M8 BIC. 4
6 70070084 O`RING  2
7 70071181 FLANGE VALV. 463 COM FORQUILHA MACHO T5 1
8 70065798 O’RING DS=2,62  DI=37,77MM 2
9 70072139 VÁLVULA DE ACIONAMENTO MANUAL BITOLA 13MM CURVA 90° 1 DETALHE NA PRÓXIMA PÁGINA
10 70072108 CONEXÃO FLANGE 463 FÊMEA FORQUILHA MACHO T5 1



348

catálogo de peças 40071996

9.13 CJ. VÁLVULA DE ACIONAMENTO MANUAL (70072139)

10

9

8

7

6

5

4

3

2

1



349

GARDIENSet/2014

9.13 CJ. VÁLVULA DE ACIONAMENTO MANUAL (70072139)

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70066749 ALAVANCA DO SUBCOMANDO 1
2 70073211 TAMPA 1
3 70073212 O’RING 1
4 70073213 ENCOSTO 1
5 70066166 ANEL O’RING 1
6 70073214 CORPO DA VÁLVULA 1
7 70073215 VÁLVULA 1
8 70066294 ANEL O’RING 1
9 70070819 CONEXÃO DE PLÁSTICO TIPO CURVA D=13MM 1
10 70068471 GRAMPO PARA NÍPEL 1



350

catálogo de peças 40071996

9.14 CJ. MANGUEIRA DO COMANDO E CJ. MANGUEIRA LAVA FRASCO

1

8

2

15

14

13

12

11

10

9

9

7

6

6

5

4
3



351

GARDIENSet/2014

9.14 CJ. MANGUEIRA DO COMANDO E CJ. MANGUEIRA LAVA FRASCO

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 20070973 CJ. MANGUEIRA VÁLVULA 3 VIAS - COMANDO LAVA FRASCO 1
2 70070085 GRAMPO DE FIXAÇÃO 1
3 70070024 NIPEL RETO 1
4 70072199 CONEXAO RETA FORQUILHA FEMEA T4 PARA 3/4” 1
5 70067765 GRAMPO P/ COLETOR RETORNO VALV. 463 1
6 70071231 ABRAÇADREIRA FLEXIL INOX A304 - 2232 2
7 90050009 MANGUEIRA VÁLVULA 3 VIAS/COMANDO (0,550)M 1
8 20070974 CJ. MANGUEIRA COMANDO LAVA FRASCO - TANQUE 1
9 70071228 ABRAÇADREIRA FLEXIL INOX A304 - 1422 2
10 90050007 MANGUEIRA (0,260)M 1
11 70070800 COTOVELO 90 GRAUS 3/4” M/F BSP 1
12 70065803 PORCA DE PLÁSTICO 3/4” BSP 1
13 70070762 VEDAÇAO DE BORACHA D16 1
14 70070153 CONEXÃO DE PLASTICO LUVA M-F 3/4” X 3/4” 1
15 70067983 ANEL ORING DS=2,6 DI=25 1



352

catálogo de peças 40071996

9.15 LAVA FRASCO 400 LITROS

1

2

3

4

4

5

6

7
8

9

10
11

12



353

GARDIENSet/2014

9.15 LAVA FRASCO 400 LITROS

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 30066664 CHUVEIRO RETO 1
2 40021906 PORCA HEXAGONAL Ø24 1
3 40020704 PORCA DE FIXAÇÃO P/ OBTURADOR 1
4 40050510 JUNTA DE NYLON D 22 2
5 40067521 PENEIRA CONICA COM FURO 1
6 20070975 CJ. MANGUEIRA COMANDO LAVA FRASCO - HIDROINJETOR 1 DETALHE NA PRÓXIMA PÁGINA
7 20070878 CJ. VÁLVULA LAVA FRASCO 1 DETALHE NA PÁGINA 346
8 71000149 PARAFUSO SEXT. FLANGEADO DIN6921 M8X25 CL. 8.8 BIC. 2
9 20070973 CJ. MANGUEIRA VÁLVULA 3 VIAS - COMANDO LAVA FRASCO 1 DETALHE NA PÁGINA 350
10 71000122 PORCA SEXT. FLANGEADA DIN6926 M8 BIC. 2
11 20070974 CJ. MANGUEIRA COMANDO LAVA FRASCO - TANQUE 1 DETALHE NA PÁGINA 350
12 20070976 CJ. MANGUEIRA LAVA FRASCO 1 DETALHE NA PRÓXIMA PÁGINA



354

catálogo de peças 40071996

9.16 CJ. MANGUEIRA DO COMANDO/LAVA FRASCO

2

3

4
4

5

1

7
8

9
10

8

11

12

6



355

GARDIENSet/2014

9.16 CJ. MANGUEIRA DO COMANDO/LAVA FRASCO

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 20070975 CJ. MANGUEIRA COMANDO LAVA FRASCO - HIDROINJETOR 1 INCLUI ITENS 2 AO 5
2 70070024 NIPEL RETO 1
3 70070085 GRAMPO DE FIXAÇÃO 1
4 70071231 ABRAÇADREIRA FLEXIL INOX A304 - 2232 2
5 90050009 MANGUEIRA COMANDO/HIDROINJETOR (0,900)M 1
6 20070976 CJ. MANGUEIRA LAVA FRASCO 1 INCLUI ITENS 7 AO 12
7 90050008 MANGUEIRA (0,500) 1
8 70071227 ABRAÇADREIRA FLEXIL INOX A304 - 1927 2
9 40022515 CONEXÃO RETA Ø16 1
10 40050452 JUNTA DE BORRACHA 1
11 70070717 ADAPTADOR MACHO 3/4” BSP D16 1
12 70070718 JUNTA DE BORRACHA 1



356

catálogo de peças 40071996

9.17 LAVA FRASCO 400 LITROS BÁSICO

2

3

3

4

5

1

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO Catalogo/QTD. OBSERVAÇÃO

1 30066664 CHUVEIRO RETO 1
2 40021906 PORCA HEXAGONAL Ø24 1
3 40050510 JUNTA DE NYLON D 22 2
4 40020704 PORCA DE FIXAÇÃO P/ OBTURADOR 1
5 40067521 PENEIRA CONICA COM FURO 1



357

GARDIENSet/2014

9.17 LAVA FRASCO 400 LITROS BÁSICO

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 30066664 CHUVEIRO RETO 1
2 40021906 PORCA HEXAGONAL Ø24 1
3 40050510 JUNTA DE NYLON D 22 2
4 40020704 PORCA DE FIXAÇÃO P/ OBTURADOR 1
5 40067521 PENEIRA CONICA COM FURO 1



358

catálogo de peças 40071996



359

GARDIENSet/2014

10.0 Marcador de Linha



360

catálogo de peças 40071996

10.1 MARCADOR DE LINHA

1



361

GARDIENSet/2014

10.1 MARCADOR DE LINHA

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70070905 CONJUNTO MOTOR-COMPRESSOR 1



362

catálogo de peças 40071996

10.2 CJ. MOTOR/COMPRESSOR DO MARCADOR DE LINHA

1



363

GARDIENSet/2014

10.2 CJ. MOTOR/COMPRESSOR DO MARCADOR DE LINHA

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70070897 MOTOR DO MARCADOR DE LINHA 1



364

catálogo de peças 40071996

10.3 MOTOR ELÉTRICO DO MOTOR-COMPRESSOR

1

6

5

4

3

2



365

GARDIENSet/2014

10.3 MOTOR ELÉTRICO DO MOTOR-COMPRESSOR

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70070898 CONJUNTO PAINEL DE COMANDO DO MARCADOR DE LINHA 1 INCLUI ITENS 2 AO 6
2 70070899 CAIXA DO PAINEL DE COMANDO DO MARCADOR DE LINHA 1
3 70070900 TAMPA DO PAINEL DE COMANDO DO MARCADOR DE LINHA 1
4 70070902 LÂMPADA PILOTO PAINEL COMANDO MARCADOR DE LINHA 2
5 70070903 CAPA DA CHAVE PAINEL COMANDO MARCADOR DE LINHA 1
6 70070904 CHAVE DO PAINEL DE COMANDO DO MARCADOR DE LINHA 1



366

catálogo de peças 40071996

10.4 CJ. PAINEL DE COMANDO DO MARCADOR DE LINHA

2

9

8

7

6

5

4

3

1



367

GARDIENSet/2014

10.4 CJ. PAINEL DE COMANDO DO MARCADOR DE LINHA

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70070906 CONJUNTO FORMADOR DE ESPUMA 1 INCLUI ITENS 2 AO 9
2 70070907 PONTEIRA FORMADORA DE ESPUMA 1
3 70070908 BORRACHA DO GERADOR 1
4 70070909 ESPONJA DO GERADOR COM PVC 1
5 70070910 TELA DE INOX 1
6 70070911 CONEXÃO TE E FORMADOR COM PORCA 1
7 70070912 PORCA PARA CONEXÃO 2
8 70070913 ABRAÇADEIRA DO SUPORTE DO GERADOR DE ESPUMA 2
9 70070914 CHAPA DO SUPORTE 1



368

catálogo de peças 40071996

10.5 CJ. FORMADOR DE ESPUMA

1

5

4

3

2



369

GARDIENSet/2014

10.5 CJ. FORMADOR DE ESPUMA

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70070912 PORCA PARA CONEXÃO T 2
2 70070915 REGISTRO DA TAMPA DO RESERVATÓRIO COMPLETO 1
3 70070916 NÚCLEO DE BORRACHA DO RESERVATÓRIO COMPLETO 1
4 70070917 MANGUEIRA INTERNA DO RESERVATÓRIO COMPLETO 1
5 70070918 FILTRO LÍQUIDO PESCADOR DO RESERVATÓRIO COMPLETO 1



370

catálogo de peças 40071996



371

GARDIENSet/2014

11.0 Barra de Luz e GPS



372

catálogo de peças 40071996

11.1 an 20

6



373

GARDIENSet/2014

11.1 AN 20

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70073066 BASE VENTOSA TRIPLA COM ESFERA DE BASE CIRCULAR 1
2 80060881 CIRCUITO GPS AGRONAVE 20 BARRA DE LUZ 1
3 70073062 CABO DE COMUNICAÇÃO AN22 A0 1
4 70073061 CABO PORTA FUSÍVEL PILOTO 6 VIAS AN20 A0 1
5 70073060 CABO DA ANTENA AN30 A0 1
6 70073046 ANTENA ATIVA GPS L1 GLONASS TNC 4.518VDC 85C 1



374

catálogo de peças 40071996

11.2 AN 31

8
9



375

GARDIENSet/2014

11.2 AN 31

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70073066 BASE VENTOSA TRIPLA COM ESFERA DE BASE CIRCULAR 1
2 70073067 COMPUTADOR DE BORDO - AGRONAVE 31 ( SÓ A TELA) 1
3 70073063 CABO DE ALIMENTAÇÃO AN23 A0 1
4 70073047 CABO PORTA FUSÍVEL GPS 12 VIAS AN20 B0 1
5 70073046 ANTENA ATIVA GPS L1 GLONASS TNC 4.518VDC 85C 1
6 70073060 CABO DA ANTENA AN30 A0 1
7 70073050 CABO DE PULVERIZAÇÃO AN28A 1
8 70072296 CABO DE SEÇÕES - 9 SEÇÕES AN29C. 4

70072286 CABO DE SEÇÕES - 5 SEÇÕES AN-29D 4



376

catálogo de peças 40071996



377

GARDIENSet/2014

12.0 Adesivos



378

catálogo de peças 40071996

12.1 ADESIVOS

PARA LAVAR FRASCOS
PARA LAVAR CONTENEDORES

TO RINSE PACKAGES

40072008

40068138

PARA A DIREITA

PARA DERECHA

de pulverização

Activar el mando
de pulverización

Activate spraying

PARA BAIXO

PARA BAJO

reabastecedor

Activar lava contenedores/
hidrocargador

Activate rinsing jet/ 

40072007

TURN RIGHT

Acionar comando

control unit

TURN DOWN

Acionar lava frascos/

tank filler

40066690

Frequência de Lubrificação
Cada 40 horas
Para isto utilize os engraxadores do aparelho.

Verificar sempre o nível de óleo da bomba.

Frecuéncia de Lubrificación

Cada 40 horas
Para eso utilize los engrasadores del aparato.

Verifique siempre el nivel de aceite de la bomba.

Frequency of Lubrification

Each 40 hours
Use smearing of the equipment for that.

Always check the oil level of the pump.

ÁGUA LIMPA
ÁGUA LIMPIA

CLEAN WATER

Reservatório - Tanque - Tank

40067796

GARDIEN
40071500

40071997

PERIGO PELIGRO DANGER

40071083

Verifique se o comprimento do cardan deve ser reduzido

Verify if drive shaft lenght must be reduced before
mouting it on the tractor. The contact area must be
longer tham 1/3 of this lenght.

antes de montá-lo no trator. A área de contato deve ser
maior que 1/3 do comprimento do cardan.

Asegúrese de que la longitud del eje cardán debe ser
reducido antes de su montaje en el tractor. El área de 
contacto debe ser mayor que 1/3 de la longitud de eje
cardán.

RPM

AO MANUSEAR PRODUTOS QUÍMICOS:
- SIGA ORIENTAÇÃO TÉCNICA ADEQUADA;
- USE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO: Luvas, máscara, macacão, 
  botas etc...
- MANTENHA PESSOAS E ANIMAIS A DISTÂNCIA;
- NÃO BEBA, COMA OU FUME DURANTE A OPERAÇÃO;
- LAVE O EQUIPAMENTO LONGE DE QUALQUER FONTE DE ÁGUA;
- LAVE O FRASCO DO PRODUTO QUÍMICO;
- MANTENHA A EMBALAGEM VAZIA NO LOCAL APROPRIADO, LONGE 
  DE  MANANCIAIS E FORA DO ALCANCE DE CRIANÇAS E ANIMAIS;
- GUARDE O EQUIPAMENTO EM LOCAL SECO, COBERTO, VENTILADO
  E SEM ACESSO DE CRIANÇAS E ANIMAIS; 
- APÓS CADA DIA DE TRABALHO OU MANUSEIO DE DEFENSIVOS, 
  TOMAR BANHO (EM ÁGUA FRIA) E LAVAR A ROUPA DE TRABALHO 
  COM ÁGUA E SABÃO EM ABUNDÂNCIA.

TO USE CHEMIST PRODUCTS:
- FOLLOW THE ADEQUATE TECHNIC ORIENTATION;
- USE PROTECTION EQUIPMENT: Gloves, masks, boots etc...
- KEEP IT FAR FROM PEOPLE AND ANIMALS;
- DO NOT DRINK, EAT OR SMOKE WHEN USING IT;
- WASH THE EQUIPMENT FAR FROM ANY WATER FOUNTAIN;
- WASH THE CHEMIST PRODUCT BOTTLE;
- KEEP EMPTY THE PACKAGE IN THE APPROPRIATE PLACE, 
  FAR   FROM FOUNTAIN HEAD AND FAR FROM CHILDREN 
  AND ANIMALS;
- PUT THE EQUIPMENT IN A DRY PLACE, COVERED, WHERE 
  CHILDREN   AND ANIMALS CAN NOT BE;
- AFTER EACH WORK, TAKE A BATH (WITH COLD WATER) AND 
  WASH   THE WORK CLOTHE WITH WATER AND SOAP. 

40069414

ATENÇÃO ATTENTION
Os produtos químicos para a agricultura  podem ser perigosos,
uma escolha ou uma utilização inadequada podem causar graves 
danos a pessoas, animais, plantas, solos ou a natureza.
Assegure-se de ter selecionado o produto químico adequado para 
o trabalho. Maneje o produto com cuidado. Siga as orientações da 
etiqueta da embalagem e as instruções dadas pelo fabricante do 
equipamento.

The chemist products for the agriculture can be dangerous, 
a choice or an inadequate utilisation may cause damages to 
people, animals, plants, lands or to the nature.
Be sure to select the adequate chemist product to work. Be 
care to use the product. Follow the orientations and the 
instructions given for the equipment manufacturer.

MADE IN BRAZIL 40072453

KUHN-MONTANA INDÚSTRIA DE MÁQUINAS S.A.
INDUSTRIA BRASILEIRA CNPJ: 01.186.205/0003-64

FRAIBURGO / SC - BRASIL

N° SÉRIE / 
SERIAL NR.

MODELO / 
MODEL

PESO / WEIGHT

41090009

PERIGO
Não se aproxime do cardan
em movimento.
Não remova as capas 
protetoras.
Risco de ferimento ou morte.

LIMPEZA DO FILTRO DE SUCÇÃO
LIMPIEZA DEL FILTRO DE SUCCIÓN

SUCTION FILTER CLEANING

40070479

1 - Desrosqueie o copo do filtro;
     Destornille la tapa del filtro;     
     Unscrew filter cover;
2 - Remova o copo e limpe o 
     elemento filtrante;
     Quite la tapa y limpie el filtro;
     Remove cover to clean the 
     element.

Importante: o filtro não vaza quando aberto.
Importante: el filtro no gotee cuando abierto.

Important: the opened filter doesn’t leak. 

1

2

????? ? ???? ????????? ??????? ?????.
? ????? ????? ????? ? 

? ??????????? ?????? ??????  ? ?? 30

UIDADO! C UTION ? ??? ?? ? ?? ! 
Verificar nível de óleo diariamente; 

Trocar óleo a cada horas; 
Utilizar óleo SAE 30 HD.

40069174

Check the oil everyday; 
Change it each hours; 

Use SAE 30 HD oil.

Verificar nivel de aceite diariamente; 
Cambiar aceite cada 100 horas; 

SAE 30 HD.

12

14 13

11

10

9

8

7

6

5

4

3

2

1



379

GARDIENSet/2014

12.1 ADESIVOS

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 40072453 PLAQUETA DE IDENTIFICAÇÃO KUHN FRAIBURGO 1
2 40066690 ADESIVO FREQUENCIA DE LUBRIFICAÇÃO 1
3 40068136 ADESIVOS ADVERTENCIA EM PICTOGRAMAS 1
4 40072008 ADESIVOS ACIONAMENTO DO LAVA FRASCOS 1
5 40068138 ADESIVOS PROTEÇÃO EM PICTOGRAMAS 1
6 40067796 ADESIVO AGUA LIMPA 1
7 40069414 ADESIVO ATENÇÃO PRODUTOS QUÍMICOS 1
8 40071500 ADESIVO FAIXA GARDIEN 2
9 40071997 KIT FAIXA GARDIEN H BÁSICO 2

40071998 KIT FAIXA GARDIEN H SUPER 2
40071999 KIT FAIXA GARDIEN H TOP 2
40072000 KIT FAIXA GARDIEN C BÁSICO 2
40072001 KIT FAIXA GARDIEN C SUPER 2
40072002 KIT FAIXA GARDIEN X BÁSICO 2
40072003 KIT FAIXA GARDIEN X SUPER 2
40072004 KIT FAIXA GARDIEN PEC 2
40072005 KIT FAIXA GARDIEN ENRROLADOR 2

10 40072007 ADESIVO VÁLVULA DIVISORA DE FLUXO 1
11 40071083 ADESIVOS ALERTA COMPRIMENTO CARDAN 1
12 40070479 ADESIVO LIMPEZA DO FILTRO DE SUCÇÃO 1
13 40069174 ADESIVO MANUTENÇÃO DA BOMBA 1
14 41090009 ADESIVO DO CARDAN 1

20071225 KIT ADESIVOS GARDIEN 1 INCLUI ITENS 1 AO 7 E 10 AO 13 
20071226 KIT ADESIVOS GARDIEN PEC SEM CARDAN 1 INCLUI ITENS 1 AO 7, 10 E 11
20071227 KIT FAIXA GARDIEN H BÁSICO 1 INCLUI ITENS 8 E 9 (40071997)
20071228 KIT FAIXA GARDIEN H SUPER 1 INCLUI ITENS 8 E 9 (40071998)
20071229 KIT FAIXA GARDIEN H TOP 1 INCLUI ITENS 8 E 9 (40071999)
20071230 KIT FAIXA GARDIEN C BÁSICO 1 INCLUI ITENS 8 E 9 (40072000)
20071231 KIT FAIXA GARDIEN C SUPER 1 INCLUI ITENS 8 E 9 (40072001)
20071232 KIT FAIXA GARDIEN X BÁSICO 1 INCLUI ITENS 8 E 9 (40072002)
20071233 KIT FAIXA GARDIEN X SUPER 1 INCLUI ITENS 8 E 9 (40072003)
20071234 KIT FAIXA GARDIEN PEC 1 INCLUI ITENS 8 E 9 (40072004)
20071235 KIT FAIXA GARDIEN ENRROLADOR 1 INCLUI ITENS 8 E 9 (40072005)



40071996 - setembro/2014

MONTANA INDÚSTRIA DE MÁQUINAS S/A.

Matriz / Parent Company
Rua Francisco Dal Negro, 3400
São José dos Pinhais - PR - Brasil
Phone: +55 (41) 2102 0200 - 
Fax: +55 (41) 2102 0230

Filial / Subsidiary
Avenida Videira, 1455 - São Sebastião
Fraiburgo - SC - Brasil
Phone/Fax:+55  (49) 3256 3700

Internet: www.montana.ind.br




